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Vreme frumoasă

Euro          4,1865   lei
Dolar         3,0183 lei

Sf. Mucenici: Sabin Egipteanul, 
Papa, Roman şi Cuv. Anin.

Maxime 

Sinaxar 

”Gândul nu se coboară acolo 
unde este prea multă vorbă.”

Nicolae Iorga

Interior 
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De veghe în 
lanul cu români

Interior 

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Mioara Stamate -
artă pe înţelesul 
tuturor

Când gândim greşim, când vorbim călcăm 
periculos pe un bec mereu aprins, până şi 
tăcerile noastre sunt vinovate. Dacă inten‑

ţionăm ceva ce ar putea fi interpretat, analizat, căutat 
la intenţie subversivă precum calul la dinţi? Darul ce 
ni s-a dat e mult prea pretenţios ca să-l desfacem mă‑
car, din când în când, pentru o privire fugară. Despre 
ce dar este vorba? Darul vorbirii, al scrierii, al gândi‑
rii. Al libertăţii. Nu vi se pare destul? Cel mai sănătos 
lucru este să-l punem pe un raft şi să ne extaziem la 
vederea lui pe dinafară, cât e de frumos împachetat 
şi cum ne face cu ochiul. Nu puneţi mâna, că muşcă! 
Şi, dacă nu muşcă, sigur ia bătaie de la vreun colorat 
politic, supărat că nişte neica nimeni îi strică bună‑
tate de intenţie şi culoare... Presa e o ameninţare, o 
vulnerabilitate!

Cam aşa gândesc oamenii normali, care nu şi-au 
semnat încă, după două decenii de cutremure elec‑
torale, adeziunea la un partid politic. Acum, văzând 
cum până şi un agent de pază trebuie să aibă aparte‑
nenţă ca să fie angajat, se întreabă cu toţii, cei care 
nu s-au bejănit încă prin lumea largă, dacă nu cum‑
va au greşit stând deoparte. Cu ochii la supremul, 
atotştiutorul conducător politic, corul anonimilor se 

aude murmurând: Măria ta, preabunule, dă-ne nouă 
mintea cea de pe urmă, pe cea dintâi am pierdut-o 
demult, cu care să ne căutăm preocupaţi la coarnele 
liniştii aparente, în care trăim prin binecuvântată în‑
găduinţă de la vârf. 

Elucubraţiile pe care le ascultăm, le credem, am 
ajuns să le şi repetăm, din dorinţa de a fi în ton cu 
lumea, cuprinşi deja de o stare de iresponsabilitate 
vecină cu prostia. Mă rog, o vecinătate oarecum in‑
termitentă, ca să nu ne lepădăm de tot de orgoliul şi 
intelectul personale, ceea ce ar putea da de gândit. 
Şi, bineînţeles, ar putea fi interpretat ca o dovadă de 
penitenţă falsă, cu intenţii, din nou, subversive. Să 
nu ne amintim că s-a schimbat Constituţia pentru un 

mandat de cinci ani, dar acum trebuie schimbată din 
nou pentru unul de patru, de acelaşi om. Care om a 
vrut un referendum la alegerile precedente şi vrea al‑
tul la alegerile următoare. Nimic nu e nou sub soare. 
Totul e previzibil precum ploaia de după norii bulu‑
ciţi pe cer. Starea de disconfort la vederea sau auzul 
acestor întorsături de 180 de grade e aproape medi‑
cal palpabilă. Nu-i nimic. Ne tratăm! Suntem urmaşii 
lui! Nu-l putem dezamăgi. Din timp în timp, cineva 
autorizat se face că nu ştie, nu vede, n-a înţeles ce se 
întâmplă pe lumea asta. Mai mult, sunt oameni tineri 
care încearcă să explice ceea ce nu este de explicat. 
Pentru că e la mintea cocoşului. Şi s-a mai întâm‑
plat. La teorie stăm cu toţii de la excelent în sus. 
Ne împiedicăm însă de practica care omoară oameni. 
Sistemul nu e bine pus la punct, criza ne striveşte, 
politica ne sufocă. Generalităţi, platitudini, ofuscări 
şi păreri televizate, critici acerbe şi concluzii absur‑
de. Oriunde altundeva se află adevărul absolut, în 
timp ce curtea noastră e plină de gunoaie. Şi cine să 
ne-o cureţe? Vecinii? Ieri, românii cu vocaţie interna‑
ţională şi-au amintit că se sărbătorea Ziua Somnului. 
Şi au sărbătorit. Însă, Băsescu veghează.

Viroza, gripa 
şi pneumonia

Mii de gălăţeni 
sunt bolnavi

Primăvara pare să-şi fi in-
trat în drepturi, dar răcelile 
mai uşoare sau mai grave 
lovesc în continuare: mii de 
gălăţeni, mai ales copii, s-au 
îmbolnăvit în ultima vreme. 

Tentativă de conciliere

Conflict 
deschis 
la Ţevi Sudate

Ieri a avut loc o primă în-
cercare de conciliere a con-
flictului de muncă declanşat 
de către sindicaliştii de la 
Ţevi Sudate din Combinat.

Pentru viitorii studenţi

Admitere 
în străinătate

Vreţi să studiaţi peste gra-
niţă? Aflaţi cum puteţi be-
neficia de consultaţii educa-
ţionale şi asistenţă gratuite 
pentru admiterea în facultăţi 
din afară.  

La  „Gheorghe Asachi”

BĂTAIE CU ARME 
ALBE ÎN LICEU

Varia/8
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Eveniment/3

Teoria conspiraţiei, de la Capitală la ţară 

Bani 
contra voturi 

pentru moţiune?
Varia/4

[ O îmbrânceală 
între doi elevi ai 
liceului a degenerat 
în bătaie în toată 
regula [ Doi indivizi 
străini au intrat 
şi l‑au lovit cu un 
baston de metal pe 
unul dintre elevi 
şi l‑au bruscat pe 
profesorul care a 
încercat să‑i oprească 
[ Dascălii sunt 
şocaţi, acesta fiind 
cel mai  grav act de 
violenţă întâmplat în 
şcoala lor 

Graniţe noi?

Vrancea 
vrea lacul şi 
hidrocentrala 
de la Movileni

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Pechea

Trei copile de 
15 ani, spulberate 
de Volkswagen

Autodisponibilizări la Combinat

Peste 1.000 
de siderurgişti 
vor să plece

Eveniment/3

Învăţământ/12

Acuarele discrete

Aurel Manole 
pictează aerul

Cum să aduci la 
exasperare Primăria? 

Chiriaş-problemă, 
în sfârşit evacuat  	

Învinşi de indiferenţa 
ministerului

Studenţii 
au renunţat 
la proteste

După Electrocentrale

Şi ANAF a 
blocat conturile 
Apaterm

A prevăzut 
„cutremurul” 
de la Tg. Mureş

Seismologul 
Dorinel

Doliu 
în presa gălăţeană

Adio, Gianina! 
Transmisia 
s-a încheiat
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Ceremoniile de Ziua 
Maghiarilor de la 
Miercurea Ciuc au în-

ceput cu arborarea aşa-zisului 
drapel secuiesc pe clădirea 
Consiliului Judeţean, alături 
de tricolorul românesc, potri-
vit cotidianului ˝Gândul˝.

În centrul municipiului 
Miercurea Ciuc, a avut loc “o ac-
ţiune cu caracter de informare” 
privind evenimentele istorice 
legate de revoluţia 1848 - 1849. 
Organizatorul acţiunii de infor-
mare a fost Csibi Barna, funcţi-
onar public în cadrul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
Harghita şi membru al Asociaţiei 
de Cultură şi Tradiţii Garda 
Secuiască. Potrivit blogului său 
personal, Csibi a intenţionat să 
facă cunoscute faptele “moţilor 
conduşi de Avram Iancu, Petru 
Dobra, Axente Sever şi alţii”, comi-
se cu “o cruzime animalicească” 
împotriva maghiarilor. El a expus 
o listă, pe care au fost enumerate 
numărul şi numele victimelor ge-
nocidului antimaghiar, precum şi 
localităţile unde acestea s-au pe-
trecut. În cadrul “spectacolului” 
oferit de Csibi Barna, Avram Iancu 
a fost judecat, fiind acuzat de cri-
mă împotriva umanităţii şi geno-
cid, iar apoi condamnat şi spân-
zurat. “Dumnezeu să fie milostiv 
cu sufletul lui. Aşa păţesc toţi care 
greşesc împotriva naţiunii ma-
ghiare şi a secuilor”, a spus Csibi 
Barna. “Acţiunea de informare” 
a fost autorizată, potrivit inspec-
torului şef al Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean (IJJ) Harghita, 
Dan Iamandi. Acesta spune că 
“spectacolul” organizat de Csibi 
Barna nu a stârnit interesul cetă-
ţenilor.

”Noi trăim 
cu faţa spre Budapesta”

De Ziua Maghiarilor, oficialii 
UDMR din Secuime au depus 
jurământul de credinţă faţă de 
Ungaria şi au arborat drape-
lul secuiesc: “Noi trăim cu faţa 
spre Budapesta”.  “Centrul  de 
greutate” al sărbătoririi zilei de 
15 martie - Ziua Maghiarilor de 
Pretutindeni, una dintre cele 
trei zile naţionale ale Ungariei 
- a fost, anul acesta, municipiul 
Miercurea Ciuc, unde “patronii” 
ceremoniilor au fost ministrul 
Culturii, Kelemen Hunor, proas-
pătul nou preşedinte al UDMR, 
şi vicepremierul ungar Semjen 
Zsolt. Acesta din urmă a fost se-
cundat de Repas Zsuzsanna, sub-
secretar de stat în guvernul de la 
Budapesta, şefa Departamentului 
pentru maghiarii din afara grani-
ţelor, şi de ambasadorul Fuzes 

Oskar, în vreme ce liderul UDMR 
i-a avut alături pe şefii consiliilor 
judeţene din Covasna, Harghita 
şi Mureş - Tamas Sandor, 
Borboly Csaba şi Lokodi Emoke. 
Ceremoniile au debutat, la ora 
9, cu “ediţia a doua” a arborării 
pe clădirea Consiliului Judeţean 
Harghita a aşa-zisului drapel 
secuiesc, declarat de Consiliul 
Naţional Secuiesc drept viito-
rul “steag al Ţinutului Secuiesc”. 
După intonarea imnului ungar şi 
a celui secuiesc, drapelul - cobo-
rât anume cu o oră înainte - a fost 
sfinţit de un preot şi apoi ridicat 
la loc pe catargul din vârful clădi-
rii, alături de tricolorul românesc, 
în aplauzele oficialilor şi ale celor 
circa 200 de localnici prezenţi la 
ceremonie.

“Este un 15 Martie deosebit, 
deoarece aici, în Secuime, în 
Ardeal şi în toată lumea, oame-
nii încep să depună jurământul 

de cetăţeni maghiari”, şi-a expli-
cat vicepremierul ungar Semjen 
Zsolt prezenţa în România cu 
ocazia acestui eveniment. Apoi 
a ţinut să lămurească “încă o 
dată” şi problema autonomiei: 
“Guvernul Ungariei sprijină au-
tonomia în diverse forme: au-
tonomie teritorială acolo unde 
maghiarii trăiesc în comunităţi 
compacte şi autonomie cultura-
lă în diaspora, adică acolo unde 
sunt dispersaţi. Dar, bineînţeles, 
totul în deplină concordanţă cu 
principiile şi practicile Uniunii 
Europene”.

Boc a lăudat UDMR 

Liderul PDL, premierul Emil 
Boc a transmis un mesaj de Ziua 
Maghiarilor de Pretutindeni în 
care apreciază activitatea UDMR, 
arătând că formaţiunea politică 
maghiară a fost permanent un 

partener de guvernare serios şi de 
încredere, salvând România de la 
colaps, care şi-a respectat mereu 
cuvântul dat. “Reprezentanţii co-
munităţii maghiare în Parlament 
şi Guvern au avut o contribuţie 
esenţială la realizarea şi aplica-
rea programelor de reformă care 
au salvat România de la colap-
sul economic. La aceeaşi masă 
a Guvernului, miniştrii români şi 
maghiari au luat măsuri pentru 
restabilirea echilibrului bugetar 
şi modernizarea ţării. UDMR a 
contribuit, alături de ceilalţi par-
teneri de guvernare, la imple-
mentarea proceselor de restruc-
turare şi de reformă a statului, ca 
partener serios şi de încredere. 
Am apreciat întotdeauna faptul 
că, în relaţia cu UDMR, cuvântul 
dat a fost cuvânt respectat!”, spu-
ne premierul în mesajul transmis 
ieri.

Foto: ˝Gândul˝

Conducerea Organizaţiei PDL 
Bucureşti a decis ieri în unani-
mitate să sprijine candidatura 
lui Emil Boc pentru preşedinţia 
PDL, a anunţat preşedintele or-
ganizaţiei, Elena Udrea. “Am dat 
un vot politic pentru a nu mai 
exista aceste interpretări că or-

ganizaţia de Bucureşti merge 
o parte într-un fel, o altă parte 
într-un fel, a fost un vot politic 
în urma acestor dezbateri şi în 
unanimitate organizaţia şi-a ex-
primat sprijinul pentru domnul 
Emil Boc, urmând, desigur, ca la 
apariţia moţiunii să procedăm 

conform Statutului”, a precizat 
Udrea. Ea a menţionat că decizia 
a fost luată cu 15 voturi “pentru” 
din 15. Elena Udrea a precizat că 
semnăturile care s-au dat de la 
organizaţiile de sector pentru 
susţinerea lui Emil Boc sau pen-
tru sprijinirea lui Vasile Blaga au 

fost făcute în nume personal.
“Până în acest moment, sem-

năturile care s-au dat pentru 
susţinerea fie a domnului Boc, 
fie a domnului Blaga, au fost fă-
cute în nume personal, pentru 
că aşa spune Statutul, organiza-
ţiile se pronunţă după ce apar 

moţiunile. (...) Sunt semnături de 
susţinere personale ale membri-
lor de partid, este şi cazul meu, 
este o semnătură personală, dar 
organizaţia a luat decizia ca în 
ansamblul ei filiala PDL să-şi ofe-
re susţinerea candidatului Emil 
Boc”, a adăugat Udrea.

Aproape 90 la sută

Angajaţii români 
resping Codul Muncii 

Idee pentru buletinele de vot 

Rubrica “Nu votez pe nimeni”

La Jilava, 
Galaţi şi Aiud
Percheziţii 
în închisori

Peste 550 de angajaţi 
din sistemul penitenciar, 
jandarmi şi studenţi de 
la Academia de Poliţie 
au făcut, ieri dimineaţă, 
percheziţii în închisorile 
Jilava, Galaţi şi Aiud, în 
urma raziilor fiind găsite 
62 de telefoane mobi-
le, 22 de cartele SIM, 26 
de litri de alcool şi 66 de 
arme albe. La “exerciţiul 
tehnico-tactic de alar-
mare simultană” au par-
ticipat 427 de angajaţi 
din penitenciarele Brăila, 
Tichileşti, Focşani, Tulcea, 
Gherla, Deva, Târgu 
Mureş, Giurgiu, Colibaşi, 
Ploieşti, Târgşor, Centrul 
de Reeducare Minori 
Găeşti şi Rahova, precum 
şi de la Subunitatea de 
Pază şi Escortare Deţinuţi 
Transferaţi. Alături de ei, 
la exerciţiu au participat 
79 de jandarmi şi 50 de 
studenţi de la Academia 
de Poliţie. Echipele au 
percheziţionat 319 celule 
şi 1.709 deţinuţi. 

În căutarea 
interlopilor
Descinderi 
la Piatra 
Neamţ

Mai multe percheziţii 
şi descinderi au avut loc, 
ieri dimineaţă, la locuin-
ţe din Piatra Neamţ, fiind 
vizate persoane care ar 
face parte din lumea in-
terlopă. Conform unor 
surse judiciare, începând 
cu ora 4.30, zeci de maşini 
cu poliţişti din Bacău au 
intrat în judeţul Neamţ, 
unde au descins în locu-
inţe din Roznov, Săvineşti, 
Dumbrava Roşie şi Piatra 
Neamţ. Acţiunea a fost 
coordonată de procuro-
rul Felix Blănilă din cadrul 
Parchetului Tribunalului 
Neamţ, care se ocupă de 
cazul Mironescu, iar cer-
cetările au fost extinse, 
fiind ridicate mai multe 
persoane. Poliţiştii din 
Neamţ nu au fost impli-
caţi în această acţiune, în 
condiţiile în care multe in-
cidente care i-au avut ca 
autori pe Mironescu sau 
Mararu nu au fost soluţi-
onate. Paisprezece per-
soane din judeţul Neamţ 
au fost ridicate şi duse 
la audieri la Parchetul 
Tribunalului Bacău, în 
urma descinderilor şi per-
cheziţiilor.

La Braşov 
Craniu şi oase 
umane într-un 
tomberon 

Poliţiştii de la Secţia 
5 Braşov au fost sesizaţi, 
luni, în jurul orei 18.30, de 
către doi bărbaţi care au 
anunţat că la un punct de 
colectare a gunoiului me-
najer de pe strada Neptun 
din municipiul Braşov 
au găsit un craniu uman. 
“Poliţiştii au mers imediat 
la faţa locului şi au găsit, 
lângă o pubelă de gunoi, 
un craniu care pare a fi de 
natură umană, fără urme 
de ţesuturi şi care nu 
prezintă urme vizibile de 
violenţă, iar lângă craniu, 
într-o pungă din plastic, 
au fost descoperite cinci 
oase care par a fi de na-
tură umană, fără urme de 
ţesuturi”, a declarat, ieri, 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Braşov, comisar-
şef Liviu Naghi. Craniul 
şi oasele au fost duse la 
Serviciul de Medicină 
Legală Braşov pentru ex-
pertiză.

România 
se recuperează 
financiar
Mini-boom 
economic 
în 2012?

România va intra într-un 
proces de recuperare econo-
mică, iar în anul electoral 2012 
este de aşteptat un “mini-bo-
om”, potrivit Institutului de la 
Viena pentru Studii Economice 
Internaţionale (WIIW), care 
anticipează că Guvernul va 
renunţa la austeritatea fiscală 
şi salarială în apropierea ale-
gerilor. Produsul Intern Brut 
(PIB) al României va creşte cu 
2 la sută în acest an şi cu 4 la 
sută în 2012, potrivit rapor-
tului WIIW. În 2013, ritmul de 
creştere economică ar urma 
să se tempereze la 3 la sută. La 
sfârşitul anului trecut, analiştii 
WIIW estimau un avans de 1 la 
sută în 2011, respectiv de 2,5 la 
sută pentru anul următor.

Trei locuinţe, 
afectate
Incendiu 
la Petroşani 

Pompierii din Petroşani 
au intervenit, luni seară, la 
un incendiu izbucnit în car-
tierul Colonie din municipiu, 
focul cuprinzând o locuinţă 
şi câteva anexe, precum şi un 
autoturism. “Incendiul a fost 
provocat de supraîncălzirea 
instalaţiei electrice improviza-
te de la o casă”, a declarat, ieri, 
Răzvan Stancu, locţiitorul co-
mandantului Detaşamentului 
de Pompieri Petroşani. Mai 
mult, la locul intervenţiei a 
existat şi pericolul unei ex-
plozii, într-unul dintre imobile 
pompierii găsind mai multe 
butelii de aragaz. Echipele de 
pompieri au intervenit timp 
de mai multe ore reuşind să 
stingă focul.

Judeţul Ilfov 
Poliţişti rutieri, 
arestaţi  
pentru 
luare de mită

Doi poliţişti rutieri din 
Bragadiru, judeţul Ilfov, reţinuţi 
de procurorii DNA după ce au 
primit de la trei şoferi 1.300 de 
lei pentru a nu-i amenda, au 
fost arestaţi preventiv pentru 
29 de zile de instanţa Curţii de 
Apel Bucureşti. 

În această dimineaţă
Grevă de avertisment la CFR

Trenurile nu vor circula, astăzi, între orele 7.00 şi 9.00, deoarece 
sindicaliştii de la CFR Călători şi CFR Infrastructură nu au ajuns la un 
acord cu reprezentanţii companiilor feroviare în urma discuţiilor de 
ieri privind încheierea contractelor colective de muncă. 

Tarom, fără director general
Ruxandra Brutaru a demisionat

Directorul general al Tarom, Ruxandra Brutaru, a demisionat ieri 
din funcţia pe care o ocupa de la finele anului 2008, au declarat surse 
din Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii. “Va fi numit un nou 
director general, de la 1 aprilie, însă nu s-a stabilit o persoană anu-
me”, au spus sursele citate. Brutaru a fost numită în funcţie de fos-
tul ministru al Transporturilor, Radu Berceanu, pentru a-l înlocui pe 
Gheorghe Bârlă, care a fost demis.

De Ziua Maghiarilor

Avram Iancu, ˝spânzurat˝ 
de un extremist

PDL Bucureşti îl sprijină pe premier

Boc, susţinut la şefia partidului

Aproape 90 la sută dintre 
angajaţii români resping Codul 
Muncii în forma asumată de 
Guvern, 48,27 la sută conside-
rând că noul pachet de legi dez-
avantajează clar pe angajaţi şi îi 
favorizează pe patroni, peste 40 
la sută aşteptându-se la abuzuri 
din partea companiilor, potrivit 
unui studiu Myjob. Studiul on-
line, care a cuprins peste 2.800 
de persoane, arată că jumătate 

dintre cei intervievaţi (48,27 la 
sută) consideră că noul pachet 
de legi din domeniul muncii îi 
dezavantajează clar pe angajaţi 
şi îi favorizează pe patroni, în 
timp ce alţi 40,43 la sută dintre 
respondenţi se aşteaptă la abu-
zuri din partea companiilor, în 
urma aplicării noilor prevederi 
din Codul Muncii. “Sub doi la 
sută dintre participanţii la stu-
diu au fost de părere că noul 

Cod al Muncii va genera locuri 
de muncă şi va fi mai uşor să te 
angajezi (1,55 la sută) sau că vor 
fi mai bine plătiţi pentru munca 
prestată (1,49 la sută). Cei ches-
tionaţi au mai spus şi că modi-
ficările vor crea confuzie, Codul 
nu era necesar (5,81 la sută), în 
timp ce doar 2,45 la sută cred că 
angajaţii vor fi mai performanţi 
cu noile norme”, se arată într-un 
comunicat.

Deputatul PDL de Iaşi Marius 
Spânu susţine ideea includerii 
unei noi rubrici pe buletinele 
de vot, prin care alegătorii să îşi 
poată exprima nemulţumirea 
faţă de politicieni, precizând că 
are deja pregătit un amenda-
ment pentru viitoarea lege elec-
torală.  Marius Spânu a afirmat, 
într-o conferinţă de presă, că pe 
buletinul de vot ar trebui intro-
dusă o nouă rubrică, în care să 

fie înscris “Nu votez pe nimeni” 
sau “Nu am încredere în ni-
meni”, astfel încât alegătorii să 
aibă posibilitatea să-şi exprime 
nemulţumirea faţă de întreaga 
clasă politică. “Iniţiativa figu-
rează în programul meu politic 
cu care am candidat în alegeri-
le din 2008. Amendamentul îl 
am deja pregătit şi îl voi depu-
ne la dezbaterea viitoarei legi 
electorale. Nu l-am depus până 

acum, pentru ca iniţiativa să nu 
se piardă undeva prin serta-
rele Parlamentului”, a afirmat 
Marius Spânu.

El a spus că, dacă amenda-
mentul său va fi acceptat, pre-
zenţa la vot va creşte. Marius 
Spânu a spus că iniţiativa sa ar 
putea fi sprijinită în special de 
parlamentarii tineri, precizând 
că a discutat deja cu mulţi din-
tre aceştia.
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La Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă s‑a deschis, 
luni seara, expoziţia „Acuarela”, 
a plasticianului gălăţean Aurel 
Manole. Prezentarea autorului 
lucrărilor şi a celor ce au vorbit la 
eveniment a fost făcută de Ioan 
Murariu Neamţ, fostul preşedin‑
te al Filialei Galaţi a UAP.  

„În ultimii ani, am participat 
la tabere de pictură ‑ la Reşiţa, 
Atlantikron, la Veliko Târnovo şi 
Celic Dere. Nu poţi să treci din‑
tr‑odată la lucruri mari, fără să 
schiţezi câteva crochiuri în culoa‑
re sau în creion. Aceste crochiuri, 
aceste idei sunt însemnele plasti‑
ce expuse astăzi. Acuarela, după 
cum se ştie, este la graniţa dintre 

pictură şi grafică, este o tehnică 
destul de dificilă prin faptul că 
odată ce ai aşezat pata de culoa‑
re, dacă revii peste ea, se strică, 
trebuie să lucrezi foarte rapid şi 
să ai ideea foarte bine întipărită. 
Eu, de fapt, m‑am jucat, am pictat 
aerul: acuarela îţi dă posibilita‑
tea să pictezi dincolo de obiect, 
să vezi aerul, distanţa, fuziunile 
rarefiate între pata colorată şi 
lumina care se strecoară printre 
corpuri, toate aceste reflexe, toa‑
te aceste perspective cromatice 
mi‑au dat o stare meditativă. Au 
fost câteva locuri care m‑au im‑
presionat şi mi‑au lăsat o anumi‑
tă amprentă – această amprentă 
v‑o prezint astăzi”.

Doi elevi de la Grupul Şcolar 
„Gh. Asachi” – Eduard Brustan, de 
la clasa a XI‑a şi Eduard Stoian, de 
la clasa a IX‑a (rămas repetent de 
mai multe ori, ajuns deja la vârsta 
de 19 ani), s‑au îmbrâncit ieri, în 
jurul orei 8.50 ‑ în timpul pau‑
zei, la chioşcul din incinta şcolii. 
Supărarea nu le‑a trecut foarte 
repede, cei doi luându‑se la bă‑
taie chiar în liceu. „Bătaia a fost 
întreruptă de profesori. Elevul de 
clasa a IX‑a s‑a ales cu nasul spart 
şi a fost trimis la toaletă să se spe‑
le”, ne‑au povestit poliţiştii care 
au fost la faţa locului. Supărat că 
nu şi‑a putut dovedi adversarul, 
Eduard Stoian (de etnie romă) 

Tentativă 
de conciliere
Conflict 
deschis 
la Ţevi Sudate

Ieri a avut loc o primă 
încercare de conciliere a 
conflictului de muncă de‑
clanşat pe 9 martie de că‑
tre sindicaliştii de la Ţevi 
Sudate din Combinat, 
după cum a declarat coor‑
donatorul Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi, 
Ionel Petrea. Întâlnirea s‑a 
finalizat, potrivit sursei 
amintite, după ce părţile 
au convenit asupra unei 
perioade de o săptă‑
mână în care să încerce 
stingerea conflictului în 
cadrul unor noi discu‑
ţii. La rândul său, repre‑
zentantul sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe 
Tiber, a susţinut că admi‑
nistraţia firmei doreşte 
aplicarea unei majorări a 
salariilor cu opt procen‑
te. Sindicatele nu pot fi 
însă de acord cu această 
variantă decât în cazul în 
care, în vară, Contractul 
Colectiv de Muncă va fi 
negociat din nou. Până 
când părţile vor conveni 
însă asupra unei formule 
convenabile, conflictul 
va rămâne deschis. Vom 
reveni cu detalii. 

Tudor Neacşu

La  „Gheorghe Asachi”

Bătaie cu arme 
albe în liceu

[ O îmbrânceală între doi elevi ai liceului a degenerat în 
bătaie în toată regula [ Doi indivizi străini au intrat şi l‑au 
lovit cu un baston de metal pe unul dintre elevi şi l‑au brus‑
cat pe profesorul care a încercat să‑i oprească[ Dascălii sunt 
şocaţi, acesta fiind cel mai  grav act de violenţă întâmplat în 
şcoala lor... 

Acuarele discrete

Aurel Manole 
pictează aerul

Vorbind despre Aurel Manole, 
criticul de artă Mariana Cocoş 
Tomozei a evidenţiat activitatea 
dinamică şi bogată a acestuia 
atât în ţară, cât şi peste hotare 
(a fost profesor la Universitatea 
Cornell din SUA), preocupări‑
le sale în diferite tehnici, de la 
arte decorative şi design până 
la pictură şi tehnica pictografi‑
ei. „Acuarela este o preocupa‑
re ce merge în paralel cu toate 
acestea. O expoziţie bogată, 
realizată în ultimii trei ani. Dacă 
ne gândim la tematică, ar pu‑
tea fi una monotonă: vedem 
copaci, dealuri, câte un drum, 
apă – motive ce pot fi adesea 
monotone. Nu este însă cazul, 
nici pe departe, fiindcă din câţi‑
va copaci, o lumină în apus de 
soare, artistul reuşeşte să cree‑
ze un ambient ce ne evocă stări 
sufleteşti.  Subliniez importanţa 
pe care o dă Aurel Manole di‑
versităţii compoziţionale, diver‑
sităţii de aşezare a elementelor 
în pagină şi în acelaşi timp acest 
limbaj plastic nuanţat pe care şi 
l‑a creat autorul. Acuarela este o 
tehnică pretenţioasă, este ca o 
provocare pe care Aurel Manole 
ştie să o angajeze. Privind lucră‑
rile sale nu simţim efortul, ci plă‑
cerea lucrului, dezinvoltura de a 
aşeza pe suprafaţa hârtiei trans‑
parenţe, irizarea aerului, ce pun 
în evidenţă motivul într‑un mod 
poetic. O trăire poetică discretă 
– aceasta este ceea ce transmit 
lucrările sale”.

Angela Ribinciuc          

La magazin
Samuraiul din Bereşti

Poliţiştii din Bereşti au fost sesizaţi de Gelu C., de 30 ani, din Bereşti, 
administratorul unei chioşc, cu privire la faptul că localnicul Nicuşor 
S., de 38 ani, îl  ameninţă cu o sabie, în magazin. Un echipaj de poli‑
ţişti l‑a condus la sediul Poliţiei pe bărbat, care are acum dosar penal 
pentru port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Micro 19
Cuţitar în noapte

Gălăţeanul Florin O., de 22 ani, a fost prins de Poliţie luni noaptea, 
la ora 00,45, în faţa unui bloc din Micro 19, având asupra sa un cuţit 
cu lama de 27 de centimetri. Omul s‑a ales cu dosar penal pentru că 
umbla cu ditamai satârul după el.

Elena Parapiru

Pechea
Trei copile 
de 15 ani, 
spulberate 
de Volkswagen 
[ Maşina a intrat 
în plin în fetele aflate 
pe trotuar 
[ „Şoferul a pierdut 
controlul volanului din 
cauza vitezei excesive” 

Lacrimi şi panică ieri 
după-amiază în centrul co‑
munei Pechea. Trei fetiţe 
zac pe marginea drumului, 
după ce maşina condusă 
de un consătean a intrat în 
plin în ele.

Agentul-şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Localnicul Georgian 
Silion, de 21 de ani, posesor 
al permisului de conduce‑
re categoria B din 2010, îşi 
conducea Volkswagenul 
Passat V 3470 FU, la ora 
13,10. Ajuns în apropierea 
podului de la târgul din 
Pechea, tânărul a pierdut 
controlul maşinii din cauza 
vitezei excesive, a derapat 
şi a intrat pe acostament. 
Aici le-a lovit pe cele trei 
adolescente de 15 ani, 
toate din Pechea, care se 
întorceau de la şcoală. În 
comă, Ionela, una dintre 
fete, a fost transportată 
de urgenţă la Spitalul din 
Galaţi, celelalte victime fi‑
ind uşor rănite”. 

La mai puţin de un an de 
la obţinerea permisului, şo‑
ferul are acum dosar penal 
pentru vătămare corporală 
din culpă. De asemenea, el 
va fi testat pentru a se ve‑
dea dacă a consumat sau 
nu alcool înainte de a se 
urca la volan.

Elena Parapiru 

Vrrrrum-
vrrrrum
Urmărit 
prin Interpol

Ucraineanul Dmitro C., 
de 49 ani, vroia să iasă din 
România la volanul unui 
autocamion Volvo, cu se‑
miremorcă. Verificările prin  
Interpol, au arătat însă că 
maşina de 84.000 de lei 
este furată din Italia din 
noiembrie 2008. Evident, 
maşina a fost „arestată” la 
Frontieră, Dmitro C. ale‑
gându-se cu dosar penal 
pentru complicitate la 
furt.

Elena Parapiru

În flagrant
Urmărire 
cu „va urma”

Poliţiştii din Frumuşiţa 
şi Scânteieşti i-au prins 
în flagrant, în noiembrie 
anul trecut, pe Cristian 
O., de 20 ani, şi pe Florin 
D., de 22 ani, ambii din  
Fântânele, cu anteceden‑
te. Cei doi furau 100 de 
metri de cablu telefonic 
suspendat, de la intrarea 
în satul Fântânele. De 
prins i-a prins Poliţia, dar 
nu cu una, cu două, ci 
după o ditamai urmări‑
rea, în primă fază luându-l 
pe sus doar pe Cristi. 

Totuşi, ieri, poliţiştii 
din comuna Jijila, judeţul 
Tulcea, au reuşit să-l prin‑
dă şi pe cel de-al doilea 
suspect. Florin a intrat 
în Centrul de Reţinere şi 
Arest Preventiv Galaţi, 
deoarece pe numele său 
era emis un mandat de 
executare a pedepsei cu 
închisoarea de trei ani, 
pentru un alt furt.

Elena Parapiru

În viteză
Un an 
de închisoare

Poliţiştii de la Urmăriri 
l-au prins ieri pe gălăţea‑
nul Gheorghe D., de 27 
ani. Pe numele acestuia, 
Judecătoria Galaţi emise‑
se un mandat de execu‑
tare a pedepsei cu închi‑
soarea de un an, pentru 
vătămare corporală. 

Elena Parapiru

şi‑a chemat în ajutor doi prieteni, 
care au pătruns în şcoală şi l‑au 
lovit pe celălalt tânăr cu un bas‑
ton de metal, aşa cum au precizat 
cei care au asistat la incident. 

„Iniţial, elevii care  au văzut 
scena au susţinut că cei doi indi‑
vizi au venit cu săbiile. Elevul de‑a 
XI‑a a fost lovit violent în spate. 

După semnele lăsate, se pare că 
totuşi a fost un baston metalic. 
Dacă ar fi fost sabie, altfel ar fi 
arătat urmele loviturii. Am sunat 
imediat la 112, dar până să vină 
poliţiştii, agresorii şi elevul de 
clasa a IX‑a au fugit din şcoală”, 
povesteşte directorul instituţiei, 
Adrian Diacănu (foto). 

„Am întrebat pe toată lumea 
ce obiecte aveau în mână agre‑
sorii. O parte au spus că era o 
sabie, dar că nu au văzut partea 
tăioasă. Dacă vorbim de o sabie, 
atunci probabil nu a fost scoasă 
din teacă. Important este că ele‑
vul agresat este bine. L‑am sfătuit 
să meargă să îşi scoată certificat 
medico‑legal şi, dacă doreşte, să 
vină cu unul dintre părinţi să de‑
pună plângere”, ne‑au mai spus 
poliţiştii. 

„Un act de violenţă 
fără precedent” 

Directorul instituţiei susţine 
că elevul lovit se află în afară de 
orice pericol, rana nefiind gravă. 
„Incidentul este însă destul de 
grav. Cei doi agresori au intrat 
val-vârtej în şcoală, l‑au bruscat 
pe profesorul care a încercat să‑i 
oprească şi l‑au lovit pe elev chiar 
în clasă. Este un act de violenţă 
fără precedent în şcoala noastră. 
Toţi profesorii şi elevii sunt în‑
mărmuriţi. Am depus plângere la 
poliţie, sperăm ca cei doi indivizi 
să fie prinşi şi măcar amendaţi. 
Nu aveau ce căuta înarmaţi într‑o 
unitate de învăţământ”, mai spu‑

ne directorul. 

Nu exista agent de pază

În momentul producerii inci‑
dentului, liceul nu era păzit de un 
agent de pază: „Avem doi oameni 
angajaţi din banii proveniţi de la 
comitetul de părinţi. Unul lucrea‑
ză dimineaţă, la Grupul Şcolar 
Metalurgic, acolo unde învaţă o 
parte dintre elevii noştri, întrucât 
sediul este în reabilitare. Celălalt 
vine la ora 14.00”, explică Adrian 
Diacănu. Acesta spune însă că 
într‑o unitate atât de mare cum 
este „Asachi”, care are inclusiv in‑
trări prin străzi diferite, agresorii 
ar putea pătrunde chiar şi dacă 
agentul de pază s‑ar fi aflat la in‑
trarea principală. 

Pedeapsa maximă 

Ce se va întâmpla cu cei doi 
agresori este problema poliţiei, 
însă pedeapsa pe care o vor pri‑
mi ambii elevi va fi maximă, ne‑a 
asigurat directorul liceului: „Voi 
propune în consiliul profesoral ca 
elevul de clasa a XI‑a să fie exma‑
triculat, iar cel de‑a IX‑a (pentru 

care nu putem da aceeaşi pe‑
deapsă, pentru că învăţământul 
este obligatoriu până în clasa a 
X‑a) va fi mutat disciplinar la o altă 
instituţie”, mai spune directorul.  

Poliţiştii însă nu vor lăsa inci‑
dentul să treacă cu una, cu două. 
„Noi am demarat o anchetă şi toţi 
cei implicaţi vor primi amenzi 
între 1000 şi 3000 de lei. Dacă în 
urma cercetărilor vom descoperi 
că cei care au intrat în şcoală au 
avut arme albe la ei, atunci li se 
va face şi dosar penal”, susţin po‑
liţiştii.

Inspectorul general cere 
sancţiuni dure pentru 
bătăuşii din şcoli  

Incidentul a fost adus imedi‑
at şi la cunoştinţa inspectorului 
general, Doruleţ Resmeriţă: „Este 
adevărat că în prezent şcolile nu 
sunt sigure şi că astfel de situ‑
aţii se întâmplă destul de des. 
Nu mai des ca în alte perioade, 
dar frecvenţa lor reprezintă un 
semnal de alarmă. Acesta este şi 
motivul pentru care insist să fac 
publice asemenea evenimente. 
Nu e nimic de ascuns. Ele trebuie 

descurajate din start. Am început 
o monitorizare atentă şi am soli‑
citat ca elevii care se dedau unor 
astfel de lucruri să fie sancţionaţi 
dur, dar în litera regulamentului. 
Aşa că, în ultima vreme, au fost 
cazuri de mutări disciplinare şi la 
licee bune, cum sunt Pedagogicul 
şi Cuza, pentru altercaţii în timpul 
pauzelor. La «Asachi» este un 
caz fericit, când nu s‑a întâmplat 
nimic grav, dar atât elevul, cât şi 
profesorul bruscat puteau fi ră‑
niţi, dacă respectivii indivizi ar 
fi avut într‑adevăr săbii. Am dis‑
cutat şi cu comandantul poliţiei 
şi am primit asigurări că cei doi 
indivizi vor fi identificaţi şi sancţi‑
onaţi conform legii. Dacă nu vom 
sancţiona cum se cuvine astfel 
de comportamente, şcolile vor 
rămâne în continuare nesigure”, 
spune Doruleţ Resmeriţă.  Acesta 
a mai adăugat că unităţile de în‑
văţământ ar trebui să folosească 
resursele extrabugetare pentru 
asigurarea pazei, prin apelarea 
la serviciile firmelor specializate. 
„Nu pot angaja oameni din fon‑
duri extrabugetare, dar pot plăti 
servicii”, a mai spus şeful învăţă‑
mântului gălăţean.  

viaþaviaþaviaþa
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Plasticianul şi lucrările sale
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Controale 
şi iar controale
Protecţia 
Consumatorului 
şi cele 
şapte acţiuni 
tematice

Şapte acţiuni te­
matice de control ale 
Comisariatului Judeţean 
pentru Protecţia Consuma­
torului Galaţi au vizat în 
2010 protejarea interese­
lor economice ale consu­
matorilor. Domeniile de 
interes au fost, pe rând, 
încheierea contractelor 
de depozit şi economisire, 
schimbul valutar, încheie­
rea contractelor de credit 
de către IFN‑uri (instituţii 
financiare non‑bancare), 
a contractelor de amanet, 
servicii de piaţă, încheie­
rea contractelor de credit 
şi a actelor adiţionale la 
contractele de credit.

Acţiunile tematice de 
control au fost finalizate cu 
aplicarea a 35 de amenzi, 
în valoare de 1.240.000 lei.

Tot în 2010, la CJPC 
Galaţi au fost înregistrate şi 
analizate 517 reclamaţii (44 
la sută din total) primite 
de la consumatori, vizând 
serviciile financiare –, 80 la 
sută dintre acestea dove­
dindu‑se a fi întemeiate.

Elena Parapiru

Comunicat 
de presă
22 Martie ‑ 
Ziua Mondială 
a Apei

Agenţia Regională 
pentru Protecţia Mediului 
(ARPM) Galaţi demarea­
ză o serie de activităţi de 
educaţie ecologică pentru 
marcarea Zilei Mondiale 
a Apei, informează un co­
municat de presă semnat 
de directorul executiv 
Carmen Sandu.

În colaborare cu Com­
plexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, ARPM Galaţi orga­
nizează, pe 17 martie, în­
cepând cu ora 13.00, work­
shop‑ul cu tema „Apă pen­
tru oraşe – Răspunzând 
provocării urbane”. Vor fi 
prezentate lucrări (desene, 
eseuri, poezii, prezentări 
Power‑Point, fotografii te­
matice) ale elevilor şcoli­
lor şi liceelor gălăţene. De 
asemenea, vor avea loc o 
serie de acţiuni în şcolile 
din municipiul Galaţi, cu 
caracter de informare şi 
conştientizare în ceea ce 
priveşte gospodărirea efi­
cientă a apelor din mediul 
urban. 

Tema din acest an a 
Zilei Mondiale a Apei îşi 
propune să încurajeze ad­
ministraţia, organizaţiile 
şi comunităţile locale să 
se implice activ în găsirea 
unor soluţii de gospodă­
rire eficientă a apelor din 
mediul urban.

Cristinel Luca

cineva îmi spune că nu este bine
să merg pe cărări bătute de picioarele tale
dar nu ştie cât de mult râvnesc
necunoscutul plin cu emoţii letale

	 alt cineva hohoteşte când mă vede
	 cum caut cu lumânarea şi cum plâng
	 de bucurie şi număr până la capăt
	 urmă de picior drept urmă de picior stâng

cineva îmi spune că n‑am să ajung
la capătul cu lumină tămăduitoare
fiindcă se îndepărtează se îndepărtează
dacă nu găsesc răspuns la orice întrebare

	 alt cineva mă împinge de la spate
	 să nu rezist acestor emoţii catedrale
	 şi să continuu numărătoarea inversă
	 pe toate cărările bătute de picioarele tale

Pentru Mioara Stamate – ele­
vă în clasa a XII‑a la Liceul de 
Artă „D. Cuclin” – desenul nu în­
seamnă muncă. E modul în care 
se relaxează şi în care reuşeşte să 
spună cel mai bine totul despre 
ea. A început să picteze încă din 
clasa I, când s‑a înscris la cercul 
de pictură din oraşul Măcin şi 
unde a avut norocul să‑l aibă ca 
profesor pe Laurenţiu Gheorghe, 
cel care i‑a călăuzit paşii în aceas­
tă lume fascinantă a culorilor şi 
formelor. Şi‑a dorit foarte mult 
să devină elevă la „D. Cuclin”, anii 
de liceu fiind pentru ea magici. 
Aici i‑a întâlnit pe profesorii de 
la care a învăţat tot ceea ce ştie 
acum: Gabriela Georgescu – artă 
monumentală, Ioan Tudor ‑ de la 
care a deprins desenul şi a învăţat 
să respecte proporţiile, Camelia 
Burlacu, Jana Andreescu şi Vasile 
Neagu – toţi artişti care şi‑au pus 

amprenta asupra personalităţii 
sale. 

O carte în care 
se tot adaugă informaţii noi

A profitat la maxim de anii 
de liceu. Pe lângă orele petrecu­
te cu cărbunele sau pensula în 
mână, a alocat foarte mult timp 
studiului. Este prima în clasa ei, 
are pe semestrul I media 9,75 ‑  o 
performanţă cu care nu se pot 
lăuda mulţi. „Îmi place să  învăţ 
cât mai multe, ca şi cum aş fi o 
carte în care se tot adaugă infor­
maţii noi.”

Desenează numai când simte 
că are inspiraţie. Pentru ea arta 
nu are nimic în comun cu mun­
ca: „De câte ori îmi propun să 
lucrez, pentru că trebuie să exer­
sez, nu‑mi iese. A doua zi acopăr 
tot, o iau de la capăt şi tot aşa. 

Rădăcini Motors Brăila vă 
invită să descoperiţi noul Opel 
Astra Sports Tourer, un station 
wagon sportiv prin aspectul di­
namic care trădează agilitatea la 
manevrare, cu funcţii de calitate 
premium pentru compartimen­
tul de bagaje, şi o gamă amplă 
de motorizări extinse.

 Astra Sports Tourer prezin­
tă, de asemenea, o concentrare 
similară pe calitate şi funcţiona­
litate de primă clasă împrumuta­
tă de la Opel Insignia. Designul 
portbagajului, eficient din punct 
de vedere al spaţiului, asigurând 
un impresionant volum de încăr­
care de până la 1.550 de litri, este 
completat de funcţii premium 
inteligente precum noile scaune 
spate FlexFold ‑ un sistem care 
pliază scaunele spate la o apăsa­
re de buton.

O gamă amplă de sisteme de 
propulsie ce cuprinde nouă mo­
torizări cu consum eficient asi­
gură o putere între 70 kW/95 cp 
şi 132 kW/180 cp. Caroseria ele­
gantă şi stilată adăposteşte o po­
dea de încărcare surprinzător de 
spaţioasă. Confortul şi siguranţa 
la rulare sunt sporite cu cea mai 
recentă invenţie Opel, a treia 
generaţie a sistemului de ilumi­
nare frontală adaptivă (AFL+). 
Aceasta oferă până la nouă 

Alege‑l pe „Liceanul anului”!

Mioara Stamate vrea artă 
pe înţelesul tuturor

Pe Mioara Stamate o puteţi vota pe internet doar astăzi. De aseme-
nea, îi mai puteţi acorda votul dumneavoastră completând şi depu-
nând la redacţie taloanele din ziar, în perioada 21 martie – 1 aprilie.     

Premiul secţiunii „Arte şi sport” este asigurat de SC. VARIA PREST 
SRL. De asemenea, finalistul acestei categorii va primi un dicţionar 
„Encyclopedia Universalis”, pe format DVD. 

Mâine îl veţi cunoaşte pe ultimul concurent de la această secţiune – 
Cristian Briceanu, de la Colegiul „Calistrat Hogaş” din Tecuci. 

M‑am obişnuit să lucrez doar 
atunci când simt că mă vizitează 
inspiraţia”.

Atentă mereu la ceea ce‑i 
spune inima, a ajuns să câşti­
ge premii peste premii la con­
cursuri. Cele mai importante 
sunt distincţiile de la „Camil 
Ressu”, unde anual a urcat pe 
podium, premiul I la Concursul 
„Fantasticul din sufletul meu” 
şi premiul al III‑lea la Olimpiada 
Naţională de Arte Plastice. 

Din colecţia “Poezii 
căutate cu lumânarea”

Cineva 
şi alt cineva

(numărătoare inversă)

La răscruce de drumuri
   
Deşi nu poate să‑şi imagineze 

viaţa fără să deseneze, se gân­
deşte că ar fi mai prudent să dea 
la facultate, în paralel şi la pictură 
de şevalet, dar şi la medicină. „În 
artă, e bine să ai spatele asigu­
rat, ca să poţi lucra cum simţi, nu 
cum îţi cere publicul. De aceea, 
mă gândesc că ar trebui să am o 
altă meserie din care să trăiesc”, 
spune tânăra, sfâşiată între două 
drumuri.

Visează să poată face ceva 
util pentru ceilalţi pe făgaşul 
artei: „Pictura nu este apreciată 
decât în cerc restrâns. Cred că ar 
fi nevoie de o educaţie a oame­
nilor ca să înţeleagă arta. Mi‑ar 
plăcea să pot face lucrul acesta”, 
spune Mioara.

Peste zece ani se vede la ver­
nisajul expoziţiei sale de maturi­
tate care să fie valoroasă, dar să 
aibă cât mai multe de spus pen­
tru o cât mai largă categorie de 
public.  

Test Drive 
cu cel mai încăpător 

Opel Astra

funcţii de iluminare, care sunt 
activate automat pentru a se 
adapta profilului rutier predomi­
nant şi condiţiilor de conducere. 
În plus, camera video Opel Eye, 
un sistem care alertează şoferul 
faţă de prezenţa anumitor sem­
ne de circulaţie şi transmite un 
avertisment dacă autovehiculul 
depăşeşte neintenţionat banda 
de deplasare – un sistem deose­
bit de sigur în timpul călătoriilor 
lungi.  Comportamentul şasiului 
poate fi îmbunătăţit suplimentar 
prin sofisticatele suspensii adap­
tive FlexRide. 

Toate astea se traduc în prac­
tică printr-o senzaţie foarte plă­
cută la volan, senzaţie oferită în 
principal de precizia direcţiei şi 

cutiei de viteze. Setarea sport a 
suspensiei, deşi nu transformă 
Astra într‑o maşină de Formula 1, 
este de ajuns pentru a o face una 
dintre cele mai stabile break‑uri 
conduse vreodată. Interiorul 
este pe placul oricărui pasionat 
de gadgeturi, remarcându‑se 
prin multitudinea de butoane 
amplasate în mod ergonomic în 
jurul navigaţiei.  Dar cum am mai 
spus şi în alte rânduri, ideea unui 
Test Drive este să vă convingeţi 
personal de calităţile unui auto­
mobil, iar Rădăcini Motors Brăila 
vă oferă această posibilitate în 
cazul noului Opel Astra Sports 
Tourer şi nu numai.

Foto:
 Bogdan Codrescu  

Ieri, la BVB
Cel mai mare 
rulaj din 
ultimele trei 
săptămâni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 2,57 
la sută, urmând tendinţa 
pieţelor externe, din cauza 
panicii investitorilor după 
agravarea pericolului nu­
clear din Japonia. Pieţele 
vest‑europene au înregistrat 
corecţii semnificative, de 2‑4 
procente, după ce indicele 
Nikkei, al bursei de la Tokyo, 
s‑a prăbuşit cu peste 10 la 
sută, ca urmare a anunţului 
că nivelul de radioactivitate 
măsurat la centrala nucleară 
de la Fukushima este pericu­
los pentru sănătate.

La finalul sesiunii de ieri, 
acţiunile celor cinci socie­
tăţi de investiţii financia­
re (SIF‑uri) plasau indicele 
BET‑FI cu 3,45 la sută sub ni­
velul de luni, indicele BET, al 
celor mai lichide zece titluri, 
a încheiat ziua în scădere 
cu 2,80 la sută, iar acţiuni­
le companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET‑NG cu 2,17 la sută sub 
ziua anterioară. Astfel, indi­
cele extins al bursei, BET‑XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de titluri în func­
ţie de lichiditate, a înregistrat 
o corecţie de 3,00 la sută.

Speculatorii 
au revenit în piaţă

În acelaşi timp, variaţiile 
mai ample i‑au readus pe 
speculatori în piaţa bucureş­
teană, astfel că lichiditatea 
BVB a urcat la maximum 
ultimelor trei săptămâni. 
Investitorii au tranzacţionat 
acţiuni în valoare de 58,2 mi­
lioane lei (circa 13,9 milioane 
euro), sumă de peste două 
ori mai mare decât valoarea 
transferurilor de luni. Un rulaj 
mai mare decât cel de ieri a 
fost înregistrat pe 23 februa­
rie, după o serie de tranzacţii 
speciale cu acţiuni BRD.

Circa 39 la sută din opera­
ţiunile de ieri, 22,6 milioane 
lei, s‑au realizat cu titlurile 
Fondului Proprietatea (FP). 
Operaţiunile speciale cu ac­
ţiuni FP au fost efectuate la 
preţurile de 0,594, respectiv, 
0,6005 lei, iar cotaţia acesto­
ra pe piaţa principală a scă­
zut cu 1,42 la sută, până la 
0,592 lei.

Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
şi SIF Moldova (SIF2), titlurile 
care de regulă sunt vizate de 
speculatori, au urmat în to­
pul rulajelor, cu tranzacţii de 
9,6 milioane lei, respectiv, 7,5 
milioane lei. Cotaţia titlurilor 
SIF5 a coborât cu 3,69 la sută, 
la 1,46 lei, iar acţiunile SIF2 au 
înregistrat un recul de 3,17 la 
sută, ajungând la 1,375 lei.

D.C.Predescu

În prima zi din luna martie, 
Lăcrămioara M., de 36 ani, cu do­
miciliul în com. Horleşti, jud. Iaşi, 
şi Jenica B., de 40 ani, din Galaţi, 
s‑au apucat de vândut flori, pe 

trotuarul aferent străzii Saturn, 
fără a poseda licenţă de comerţ 
stradal. Au fost sancţionate cu 
amendă de 40 de lei fiecare.  

T. Miron

Pe strada Saturn

O amendă în loc 
de mărţişor

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 1 40 180 4,5 4,5 5
MARTENS 1 10 46 4,6 4,6 4,78
UZINSIDER ENGINEERING 1 20 160 8 8 10,5

15 martie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,2736

1 EURO 4,1865

1 lir  sterlin  4,8304

1 leu moldovenesc 0,2518

1 dolar SUA 3,0183

1 gram AUR 136,4027

Cum o votaţi pe Mioara Stamate
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Direcţia de Sănătate 
Sute de gălăţeni au pneumonie 

„Am înregistrat, în cursul săptămânii precedente, 456 de cazuri de 
pneumonii acute. 139 dintre aceşti pacienţi au necesitat internare pen‑
tru a primi tratament de specialitate”, a precizat directorul‑executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică Galaţi, dr. Valentin Boldea.  În 
cursul săptămânii trecute fuseseră diagnosticaţi cu pneumonie 497 de 
gălăţeni, dintre care 140 au necesitat internare. 

G.K. 

Viroza respiratorie 
- boala 
gălăţeanului   

Primăvara 
îmbolnăveşte 
1.000 de copii 
săptămânal  

Potrivit informaţiilor direc‑
torului  executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, în cursul săptămânii 
precedente, 2.790 de gălăţeni 
au fost diagnosticaţi cu infec‑
ţii acute ale căilor respiratorii 
superioare. 

„Cei mai afectaţi sunt în 
continuare copiii cu vârste 
cuprinse între 5 şi 14 ani. Nu 
mai puţin de 1.171 de pacienţi 
din această grupă de vârstă 
au primit diagnosticul infec‑
ţie acută a căilor respiratorii 
superioare. În mod normal, 
aceşti copii nu ar fi trebuit 
să fie primiţi în colectivităţile 
şcolare până la vindecare”, 
a precizat dr. Boldea. Nu au 
fost raportate, până în  pre‑
zent, cazuri în care cei mici 
să ajungă în stare gravă pe 
fondul contractării infecţiilor 
respiratorii. 

Informaţii despre modul 
în care decurge prevenţia 
în şcoli ne‑a oferit directo‑
rul Serviciului de Medicină 
Comunitară, Şcolară şi 
Spitalicească, dr. Costinela 
Georgescu.

„Asistentul şcolar efectu‑
ează, în fiecare dimineaţă, 
triajul epidemiologic. Astfel, 
putem vedea dacă în comuni‑
tatea respectivă avem sau nu 
copii bolnavi. Dacă depistăm 
astfel de cazuri, fie sunt sunaţi 
părinţii copilului care îl iau pe 
cel mic acasă şi îl izolează la 
domiciliu, fie recurgem la o 
formă de izolare în unitatea 
de învăţământ. Avem şi me‑
dicamente specifice, cum ar 
fi antitermicele, cu ajutorul 
cărora să putem trata în pri‑
mă instanţă afecţiunea co‑
pilului bolnav. Până în acest 
moment, nu putem spune că 
am înregistrat un număr mai 
mare de îmbolnăviri com‑
parativ cu perioada similară 
a anului trecut. Nu s‑au con‑
statat situaţii deosebite, cum 
ar fi suspendarea cursurilor 
în anumite clase din pricina 
infecţiilor respiratorii şi nici 
nu s‑au remarcat unităţi de 
învăţământ în cadrul cărora 
numărul de îmbolnăviri să fie 
mai mare decât în altele”, a 
precizat dr. Georgescu. 

Important este ca atât ca‑
drul didactic, cât şi părintele 
să înţeleagă că cea mai im‑
portantă este sănătatea co‑
pilului. Materia pierdută prin 
absenţa motivată de la cur‑
suri se poate recupera, mai 
ales dacă cel mic este sănătos 
şi apt pentru şcoală. 

Gabriel Kolbay

Săptămâna 
şi îmbolnăvirile 
Încă un caz 
de gripă

„În săptămâna 7‑13 mar‑
tie, am primit confirmarea 
unui nou caz de gripă cau‑
zată de virusul B. Pacienta 
este o femeie în vârstă de 34 
de ani din municipiul Galaţi. 
Starea generală a bolnavei 
este bună, ea aflându‑se 
sub tratament, la domiciliu. 
Recoltarea probelor s‑a făcut 
în cadrul programului‑santi‑
nelă pe care îl desfăşurăm la 
nivelul judeţului”, a declarat 
directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP)  
Galaţi, dr. Valentin Boldea. 

În prealabil, alţi zece gă‑
lăţeni fuseseră diagnosticaţi 
cu gripă. Suferinţele a şap‑
te dintre ei erau cauzate de 
infectarea cu virusul gripal 
B, ceilalţi trei suferind de 
A(H1N1). La nivelul judeţu‑
lui s‑a înregistrat un singur 
deces cauzat de gripă: cel al 
unui bărbat de 57 de ani care 
contractase virusul A(H1N1).

G.K.  

Folteşti
Pe drumul Penitenciarului

Oamenii legii din Folteşti l‑au prins pe raza comunei pe gălăţeanul 
Vasile T., de 21 ani, pe numele căruia era emis un mandat de executa‑
re a pedepsei cu închisoarea de patru ani şi patru luni pentru violare 
de domiciliu şi furt. Tânărul se află acum în arest preventiv, urmând 
să fie transferat în penitenciar.

Elena Parapiru

Este în lista mea de 
Messenger. Este în te‑
lefonul meu mobil. Este 

în ultima noastră discuţie, când 
i‑am spus că plec să nasc o fetiţă. 
Este pe câmpurile de la Gohor, 
când torenţii şi viitura ne bloca‑
seră pe amândouă şi restul pre‑
sei, înaintea intrării în Toflea, cea 
aflată sub ape. „Fată, ăştia n‑au 
nicio budă pe aici, este?”. 

Râdeam febril, făcute ciuciu‑
lete de ploaia turbată din august 
2007, cu un Jaglău capsat să nu 

i se ude camera. Că trebuiau să 
transmită. Bucureştiul aştepta 
imagini, iar în noaptea aceea 
Gianina intra în legendă: maşina 
Pro‑ului era luată de apele care 
acoperiseră Tecuciul, iar echipa 
vedea moartea cu ochii. „Am 
avut ştirea”, a fost singurul lucru 

pe care Gianina l‑a comentat 
vizavi de subiect când ne‑am în‑
tâlnit. Pentru că doar asta conta. 

Ştiri de la Poarta Raiului

Hohotesc de plâns în timp ce 
scriu aceste rânduri, iar discuţia 
cu Maria Romaniţă mă sfâşie: 
„Elena, să scrii că a murit demn. 
Că a fost tot timpul demnă. Nu 
s‑a plâns niciodată de nimic. 
Nimeni nu a ştiut nimic.” Se 
opreşte să‑şi tragă răsuflarea: 
„Nu a avut niciodată nevoie să 
iasă în faţă. Ea făcea ştirea, ea 
era în spatele camerei, nu o in‑

Autodisponi
bilizări 
la ArcelorMittal 
Galaţi
Peste 1.000 
de siderurgişti 
vor să plece 

Aproximativ 1.100 de 
angajaţi ai ArcelorMittal 
Galaţi depuseseră până 
ieri, la termenul‑limită, 
cereri de autodisponi‑
bilizare, potrivit unor 
surse sindicale de la 
Combinatul siderurgic. 
15 martie a fost terme‑
nul până la care puteau 
fi depuse astfel de cereri. 
Acest lucru nu va însem‑
na, neapărat că toţi cei 
peste o mie de salariaţi 
ai ArcelorMittal vor reu‑
şi să plece, şi să încaseze 
plăţile compensatorii. 
Administraţia a anun‑
ţat, după deschiderea 
schemei de plecări vo‑
luntare, că se va face o 
selecţie a celor care pot 
pleca, încercându‑se 
astfel să fie păstraţi sa‑
lariaţii de care compa‑
nia are nevoie. 

Amintim faptul că 
aceia care vor intra 
în acest program de 
plecări voluntare vor 
încasa în compensare 
sume fixe, cărora li se 
vor adăuga opt până 
la 24 de salarii lunare 
compensatorii. Cel mai 
puţin vor primi salariaţii 
care au sub cinci ani de 
vechime, adică opt sala‑
rii brute individuale, că‑
rora li se adaugă suma 
fixă de 15.000 de lei. 
Siderurgiştii cu vechime 
cuprinsă între cinci şi 10 
ani vor încasa în schim‑
bul părăsirii slujbei 10 
salarii şi 25.000 de lei. 
Va urma ca angajaţii 
care au lucrat între 10 şi 
15 ani să primească 12 
salarii, cei cu o vechime 
de 15‑20 de ani să înca‑
seze 15 lefuri, cei care au 
20‑25 de ani vechime să 
ia 18 salarii, cei cu 25‑30 
de ani 21 de salarii, iar 
celor cu peste 30 de ani 
le vor reveni 24 de sa‑
larii. Pentru aceste din 
urmă categorii, sume‑
le fixe prevăzute sunt 
cuprinse între 25.000 
şi 30.000 lei, în funcţie 
de valoarea salariilor pe 
care fiecare muncitor în 
parte le primea.

Acest program de 
plecări voluntare, pe 
care siderurgiştii gălă‑
ţeni l‑au numit generic 
“ordonanţă”, este cel 
de‑al zecelea aplicat 
de la privatizare şi până 
astăzi. Cel mai recent 
program s‑a desfăşurat 
în urmă cu un an când 
1.700 de muncitori au 
părăsit locurile de mun‑
că de bunăvoie, primind 
în schimb o sumă fixă 
cuprinsă între 10.000 şi 
25.000 de lei, în funcţie 
de vechime şi 6 până la 
24 de salarii compensa‑
torii, pe baza aceluiaşi 
criteriu. 

Tudor Neacşu

În cadrul legii „micii reforme” 
în justiţie, s‑a luat decizia ca da‑
tornicii la bănci, stat sau persoa‑
ne private să nu poată fi evacu‑
aţi în perioada 1 decembrie‑1 
martie, din motive umanitare. 
La Primăria municipiului Galaţi, 
care se confruntă de ani de zile 

cu sute de chiriaşi rău‑platnici, 
interdicţia a funcţionat chiar şi 
până la decizia Guvernului Boc. 
De altfel, se cunoaşte toleranţa 
Primăriei faţă de chiriaşii-proble‑
mă, toleranţă care depăşeşte de 
multe ori sfera milostiveniei…   

Dincolo de a susţine arunca‑

Doliu în presa gălăţeană

Adio, Gianina! 
Transmisia s‑a încheiat

„Ştia că o să moară”
Marius Grama, redactor‑şef Pro Tv Galaţi: „Am fost la ea 

acasă acum o săptămână. Şi ne‑a spus că o să moară. Era resem‑
nată. Dar nici atunci nu vroia să ştie nimeni. Ştiam noi, din redacţie, 
dar era doar în cercul nostru intim. Cum era în redacţie? Era o fire 
veselă, râdea mult, se alinta. Pe de altă parte, era un profesionist 
de primă mână. Uneori recunoştea că făcea unele lucruri din in‑
conştienţă, cum a fost în 2007, la Tecuci, când apele au luat maşina 
în care era, pentru că se băgase în mijlocul inundaţiilor, să‑i iasă 
ştirea”.

Ultima ştire 
din propriul său jurnal de viaţă 

“Viaţa ca un spectacol! – un motto atractiv, dar care a 
marcat destinele multor jurnalişti de televiziune. Prea puţini 
însă au reuşit să‑l înţeleagă, dar şi mai puţini să îl transforme 
într‑un stil de viaţă. Gianina a reuşit! Nu fără efort, nu fără 
sacrificiu. Pentru ea, viaţa era un spectacol. A reuşit să îi 
surprindă toate faţetele din spatele camerei de luat vederi, 
ghidând cu discreţie fiecare mişcare a operatorului. A fost 
acolo ori de câte ori se năştea o poveste care trebuia spusă 
şi celorlalţi, telespectatorilor. Pentru Gianina nu a contat lu‑
mina reflectoarelor, ci doar satisfacţia de a fi PRIMA la faţa 
locului, de a lua pulsul evenimentului cu propriile simţuri. 
Căuta, verifica, intuia, simţea, apoi trecea totul prin filtrul 
obiectiv al reporterului. Fără greş. Până ieri! Gianina Mihai 
a semnat ultima ştire din propriul jurnal de viaţă. O viaţă ca 
un spectacol – aşa cum a înfăţişat‑o celorlalţi, dar pe care a 
trăit‑o la fel de intens alături de noi. A păşit discret către eter‑
nitate, lăsându‑ne moştenire miile de reportaje care‑i poartă 
semnătura. Nu te vom uita!” 

Societatea Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”

Un birou gol
Sorin Rugină, directorul staţiei Pro Tv Galaţi‑Brăila: „Nu 

vrei să intri la ea în birou şi să vezi o masă goală, pe care arde o 
lumânare. Nu pot să mai spun nimic”.

Moartea a năvălit nedrept
Doctorul Bacalbaşa: „Odată cu Gianina, a murit o părticică 

din mine. A fost o ziaristă aproape frenetică, o persoană care nu 
putea concepe moartea şi peste care moartea a năvălit nedrept”.

Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Sunt şocată. Nu am ştiut nimic şi o admir cu atât mai mult pentru 
că nu s‑a plâns niciodată. Presa gălăţeană pierde cel mai bun şi 
mai activ reporter de eveniment”.

teresa să fie vedetă. Nu şi‑a luat 
o zi de concediu. Ultima oară a 
venit la spital (locul în care presa 
gălăţeană se întâlneşte în fiecare 
dimineaţă pentru ştiri) pe 26 fe‑
bruarie. Avea 37 de ani. Băiatul? 
Avea băiat mare, de 15‑16 ani. 
Era o mamă minunată şi un om 

muncitor, harnic. Nu mai plânge, 
Elena, că îmi crapă capul. Ştiu, 
nici eu nu cred că nu mai este. Va 
fi depusă la biserica de lemn de 
pe Faleză. Elena, Gianina e bine 
acum. Poate că transmite în ex‑

clusivitate de la Poarta Raiului.”

Voi, publicul 

Nu aţi cunoscut‑o. I‑aţi văzut 
munca şi aţi crezut că, mda, e 
o altă ştire de la Pro. Cu sânge. 

Ce le‑o trebui ăstora atât sânge? 
Aţi rămas însă lipiţi de televizor. 
Ani la rând, din Galaţi veneau 
declaraţiile lui Bacalbaşa, făcut 
celebru de Gianina, veneau vi‑
oluri şi crime, cuţite şi beţii, în‑

mormântări ţigăneşti, moartea 
lui Marian Ivan, inundaţiile care 
transformau Tecuciul în Veneţie. 
În spatele lor stătea reporteriţa 
blondă, cu microfon în mâna 
dreaptă. Care făcea presă. Presa 
şi ştirile la care voi strâmbaţi din 

nas, dar după care sunteţi avizi.  
O durea dacă vedea şi scria 
despre copii morţi? Nu v‑a lă‑
sat niciodată să vă daţi seama. 
Ştia că oamenii trebuie să cu‑
noască atrocităţile, nu să‑şi în‑
groape capul în nisip. 

În gaşcă, la spital

„Pro‑ul”, „Monitorul”, „Viaţa 
liberă”, „Imparţial”, „Express”, 
„Tv Galaţi”. La poarta spitalului, 
la cafea, gaşca aşteaptă să apa‑
ră Baca, să mai zică o minune. 
Ţopăind printre toţi, mărunţică 
şi subţire ca o fetiţă, Gianina...  

Iubeam finalurile Geaninei. 
„În urma ei rămâne familia în‑
durerată – un soţ care nu înţe‑
lege de ce şi‑a pierdut iubirea 
vieţii, un copil care aşteaptă în 
continuare ca mama să deschi‑
dă uşa şi să‑l ia în braţe”. „Taie, 
Florin!”, mai spunea Gianina, 
dar asta nu mai citea nimeni 
din off. 

Şşşşt, ascultă vântul!

„Tot ce suntem e doar praf 
dus de vânt. Praf dus de vânt”, 
cântă tainic „Kansas”. Iar la 
sfârşitul epopeii Medelenilor, 
Ionel Teodoreanu îl învaţă pe 
adultul Dan Medeleanu să vor‑
bească despre Olguţa, sora lui: 
„Ea era vântul”, îi şopteşte Dan 
unei Monici înlăcrimate de dor 
şi eternă îndepărtare. Adio, 
Gianina, adiere frumoasă! 

Taie.

Angajaţii Primăriei au evacuat, ieri, un chiriaş problemă 
care nu îşi plătise chiria de zece ani

Cum să aduci la exasperare Primăria? 

Chiriaş‑problemă, în sfârşit evacuat
[ Destul de greu: nu plăteşti chiria zece ani, incendiezi locuinţa 

de vreo trei ori şi vinzi duşumelele şi sobele de prin casă 

rea oamenilor în stradă, trebuie 
însă înţeles că toată lumea este 
obligată să plătească pentru 
ceea ce consumă şi să preţuiască 
ajutorul care îi este oferit. Căci, 
în timp ce chiriaşi‑problemă lo‑
cuiesc de ani de zile distrugând 
case şi tulburând liniştea veci‑
nilor, în oraş sunt mii de familii 
responsabile care aşteaptă în 
zadar, de ani de zile, o casă de la 
Primărie… 

Mii de gălăţeni fără case, 
sute de chiriaşi-problemă 

Potrivit declaraţiilor purtătoa‑
rei de cuvânt a Primăriei munici‑
piului Galaţi, Nicoleta Manole, în 
momentul de faţă, „la Primăria 
Galaţi există înregistrate 5.500 
de cereri pentru acordarea unei 
locuinţe, iar pe rolul instanţei de 
judecată există 500 de dosare de 
reziliere a contractelor de închiri‑

ere cu chiriaşi‑problemă. În total, 
Primăria are 4.104 chiriaşi”. Unul 
dintre chiriaşii‑problemă a fost 
evacuat ieri, din strada Gării 53. 
Potrivit Nicoletei Manole, chiri‑
aşul evacuat nu şi‑a mai achitat 
chiria din anul 2001, acumulând 
un debit de 8.176 de lei.  Dar 
omul a mai făcut şi alte belele. 
Vecinii se plâng că  individul a re‑
uşit să incendieze casa de trei ori 
în doi ani: pe 5 mai 2009, pe 8 oc‑
tombrie 2010 şi pe 13 noiembrie 
2010! Plus că a „reuşit” să „scape” 
de duşumelele din casă, pe care 
le‑a vândut, alături de cărămizile 
de şamotă ale sobelor bătrâneşti 
care erau odinioară în casă – casă 
care poartă plăcuţa de „monu‑
ment istoric”. La fiecare incen‑
diu, vecinii săi (oameni care sunt 
proprietari) au fost nevoiţi să dea 
alţi bani, să zugrăvească, să repa‑
re etc. Iar la astea se adaugă şi 
ameninţările omului, supărat că 

vecinii cer ba ajutorul presei, ba 
pe al poliţiei, ba pe al Primăriei!        

„Ieri a fost evacuat din casă, 
spaţiul urmând să fie igienizat 
înainte de a fi atribuit altui chiri‑
aş”, ne‑a confirmat purtătoarea 
de cuvânt a Primăriei. De altfel, 
ieri, la faţa locului, se afla o comi‑
sie care aplica decizia de evacua‑
re, angajaţi care şi‑au manifestat 
vehement dezacordul de a fi fo‑
tografiaţi de fotoreporterul ziaru‑
lui, atitudine de neînţeles pentru 
funcţionarii publici. Sau poate că 
supărarea angajaţilor a fost pro‑
vocată de situaţia reală: Primăria 
evacuează un om după ce acesta 
reuşeşte un adevărat record de 
nesimţire – nu îşi plăteşte chiria 
de zece ani, vinde duşumelele şi 
sobele din casă, incendiază casa 
şi îşi  terorizează vecinii! 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană
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Criza continuă, nu se ştie care 
este numărul exact al victime‑
lor: telefoanele nu funcţionează 
cum trebuie, şi, deşi au fost deja 
deschise drumuri noi către unele 
dintre zonele până acum izo‑
late, se pare că nu există suficient 
combustibil pentru ca oamenii să 
ajungă acolo. Ce lipseşte acum în 
nord‑estul Japoniei? Apa, hrana, 
combustibilul şi sicriele. E deja a 
cincea zi şi situaţia nu pare să se 
fi îmbunătăţit. Dar cel puţin avem 
încă ce să numărăm.

Nu credeam că o să mă bucur 
să revăd reclame la TV

După trei zile de ştiri non-stop, 
pe toate canalele de televiziune, 
cu benzi informative verticale 
şi orizontale (da, ne ajută limba 
japoneză, se poate scrie şi‑aşa, 
şi‑aşa), cu avertizări sonore de la 
institutul naţional de meteorolo‑
gie care întrerupeau emisia din 
studio etc, etc… în fine, după 
toate astea, astăzi a revenit pu‑
blicitatea. Primele „aproape‑re‑
clame” (mesaje care se difuzează 
de obicei, marea majoritate în‑
demnând la solidaritate, grija 
pentru aproape şi mediu, într‑o 
societate alienantă în care din 
ce în ce mai mulţi oameni trăiesc 
singuri în mijlocul celorlalţi: nu 
uitaţi că o strângere de mână şi 
o mângâiere pe cap pot conta 

mai mult decât o sută de cuvinte 
pentru un copil, salutaţi‑vă ve‑
cinii, ocrotiţi natura etc), prima 
oază de normalitate: vocea calmă, 
plăcută, de reclamă, melodia din 
fundal acompaniind imagini re‑
laxante, pre‑catastrofă. Pauza de 
la vocea profesională, dar uneori 
tremurată, sau grăbindu‑se să 
transmită informaţii vitale, a pre‑
zentatorilor de la ştiri, şi lipsa ima‑
ginilor binecunoscute de‑acum 
cu dărâmături, centre de refugiaţi, 
valuri negre, mă descumpănesc 
pentru câteva clipe; îmi ia ceva 
vreme să‑mi dau seama ce diferă. 
Urmează un anunţ din partea unei 
companii de telefonie mobilă care 
a pus la dispoziţie utilizatorilor săi 
un serviciu prin care să lase sau 
să verifice mesaje despre situaţia 
în care se află ei sau familiile lor. 
Apoi o reclamă‑reclamă, despre o 
aplicaţie pe telefon care te lasă să 
faci vrute şi nevrute, cum ar fi să‑ţi 
inviţi 20 de prieteni la o bere şi să 
le trimiţi la toţi deodată harta cu 
locul rendez‑vous‑ului, sau ceva 
de genul ăsta. 

Viaţa merge înainte (?)

Ideea că viaţa merge înainte 
(sau „morţii cu morţii, viii cu viii”) e 
probabil menită exact să ne ajute 
să trecem peste crize ca aceasta. 
E a doua oară anul ăsta ‑ prima 
oară pe plan personal, atunci 

Dacă România se laudă cu reactoarele sale ca‑
nadiene sigure, Germania închide pentru şase luni 
centralele atomice mai vechi de trei decenii şi nici 
Franţa nu se simte mai bine, deşi nu o arată… Este 
interesant punctul de vedere publicat luni de cotidi‑
anul „Le Monde”, aparţinând unui cunoscut activist 
antinuclear, Stéphane Lhomme. Sigur, fiind vorba 
despre un activist antinuclear, puteţi invoca o privire 
de soacră, însă atacul acestui cadru didactic reciclat 
ecologic pare de bun‑simţ. Japonezii sunt „în situaţie 
critică” din punct de vedere atomic, după 11 martie, 
situaţia, spunând activistul, putând fi comparată, 
prin faptul că sunt afectate mai multe reactoare ja‑
poneze, cu accidentul de la Cernobîl, din 1986. N‑o 
să‑l contrazicem pe francez, deşi… tehnica sovietică 
era învechită şi cercetătorii au descoperit o floră şi 
o faună abundentă în aria de interdicţie pentru om. 
Mai departe: guvernul francez, în loc să recunoască 
riscul enorm pentru populaţie al  energiei atomice, 
din contra, „se mobilizează… pentru a proteja in‑
dustria atomului”, remarcă Lhomme (interesant, în 
traducere, numele său ar fi „Omul”). Miniştrii fran‑
cezi „rivalizează în declaraţii absurde sau şocante”. 
Astfel, ministrul Ecologiei, dna  Kosciusko‑Morizet, 
a afirmat, „fără să râdă”: „Nuclearul este o energie 
bună”, ceea ce denotă, susţine Lhomme, „un incredi‑
bil dispreţ” pentru suferinţele poporului japonez, silit 

să părăsească zonele afectate de accidente la centrale 
atomoelectrice. De asemenea, chiar premierul Fillon 
le propunea japonezilor „expertiza nucleară france‑
ză”. Ori, despre ce „experienţă” poate fi vorba, cea a 
accidentelor repetate?, continuă Lhomme. Şantierele 
unor centrale franţuzeşti din domeniu rivalizează 
în… întârzieri, greşeli şi supracosturi, mai zice el. 
Un incinerator de deşeuri atomice a „incinerat”, între 
1980 şi 1990, doar… zece miliarde de euro, se plân‑
ge activistul. Lanţul unor disfuncţionalităţi, începând 
cu 1969, a dus de pildă în 1999, la centrala nucleară 
Blayais, la o inundaţie care a frizat  catastrofa. În tim‑
pul caniculei din 2003, centrala companiei EDF nu 
a putut fi răcită şi s‑a recurs la un artificiu. Recent, 
la Tricastin a avut loc o scurgere gravă de uraniu. În 
schimb, ministrul Energiei, Eric Besson, şi‑a înmulţit 
apariţiile televizate pentru a‑i linişti pe francezi cu de‑
claraţia că drama japoneză „nu este o catastrofă nu‑
cleară”. Lhomme demolează şi sloganul lui Besson, 
că energia atomică asigură independenţa energetică 
a ţării: Franţa nu importă numai petrol şi gaz, ci şi 
sută la sută din uraniul necesar centralelor sale! Cât 
despre ieftinătate, numai renovarea reactorului com‑
paniei EDF va costa vreo 35 miliarde euro! 

Să spunem că şi renunţarea la acest tip de energie 
presupune costuri noi? Dar, desigur, şi siguranţa vieţii 
noastre şi a urmaşilor…

Situaţia din Japonia este 
din ce în ce mai gravă 
odată cu ameninţarea 

unei contaminări radioactive, 
în urma exploziilor de hidro‑
gen la reactoare ale centralei 
Fukushima 1, în timp ce numărul 
morţilor şi persoanelor dispărute 
a crescut la peste 10.000, relatea‑
ză agenţia Kyodo. Cutremurul şi 
valul seismic s‑au soldat cu 3.373 
de morţi confirmaţi, 6.746 de dis‑
păruţi şi 1.897 de răniţi, potrivit 
unui nou bilanţ oficial provizoriu 
al Poliţiei naţionale.

Nivelul radiaţiei a înregis‑
trat o creştere în Tokyo şi în re‑
giunea capitalei, iar Ministerul 
Transporturilor a interzis zboruri‑
le deasupra centralei Fukushima 
1, pe o rază de 30 de kilometri. De 
asemenea, premierul Naoto Kan 
a cerut persoanelor care locuiesc 
pe o rază de 20‑30 de kilometri în 
jurul acesteia să rămână în casă.  
Agenţia Naţională de Poliţie a 
identificat până acum 1.600 de 
trupuri neînsufleţite, dintre care 
aproximativ 420 au fost predate 
familiilor lor. Provocarea majoră 
a momentului este găsirea unor 
modalităţi de livrare a ajutoare‑
lor vitale, cum ar fi hrană şi com‑
bustibil, către supravieţuitori, în 
zonele devastate.

Aproximativ 520.000 de per‑
soane au fost cazate în peste 
2.500 de adăposturi. Dar, de 
miercuri, temperaturile în regi‑
unea Tohoku, afectată de cutre‑
mur, urmează să scadă, în con‑

textul în care zona se confruntă 
cu o lipsă de pături şi hrană. 
Guvernatorul din prefectura 
Miyagi, Yoshihiro Murai, a decla‑
rat luni seara, într‑o conferinţă 
de presă, că cele mai mari pro‑
bleme sunt lipsa combustibilului 
la spitale şi în zonele de coastă 
devastate.

Spitalele nu pot face faţă

Numeroase spitale nu pot 
face faţă numărului mare de 
răniţi, din cauza lipsei de mate‑
riale medicale, în contextul în 
care autorităţile locale au fost 
copleşite de numărul de corpuri 
recuperate dintre ruine. Acestea 
nu au reuşit să furnizeze sufici‑
ent spaţiu pentru morgi şi sicrie, 
iar întreruperea curentului elec‑
tric face imposibilă producerea 
gheţii, necesară la păstrarea ca‑
davrelor, potrivit unor oficiali. 
Benzinăriile din regiunile Tohoku 
şi Kanto acordă prioritate la ali‑
mentarea vehiculelor pentru in‑
tervenţii, care se îndreaptă către 
regiunile afectate de cutremur. 
Agenţia pentru Managementul 
Incendiilor şi Dezastrelor a anun‑
ţat că numărul clădirilor distruse 
complet sau parţial de cutremur 
a ajuns, luni, la 72.945. Până în 
prezent, au fost salvate aproxi‑
mativ 25.000 de persoane, între 
care şi o bătrână, în vârstă de 
aproximativ 70 de ani, scoasă în 
viaţă, după 92 de ore, dintre dă‑
râmăturile casei sale, la Otsuchi, 

Forţele de elită libiene deţin 
cheia conflictului care afectea‑
ză Libia, colonelul Muammar 
Gadhafi neputând fi sigur de 
sprijinul armatei, potrivit unui 
expert de la Jane’s, institutul 
de cercetare de la Londra spe‑
cializat în probleme de apăra‑
re. 

Corpul gărzilor revoluţiona‑
re, o unitate paramilitară, pare 
astfel forţa cea mai loială lide‑

rului libian.
“Acest corp are circa 3.000 

de membri şi suntem convinşi 
că ei luptă în acest moment “, 
a explicat Dave Hartwell, spe‑
cialist în Orientul Mijlociu şi 
Africa de Nord la Jane’s. 

“Ei au acces la o întreagă se‑
rie de arme, între care tancuri 
de luptă, elicoptere şi vehicule 
de transport de trupe blinda‑
te“.

Proces 
de verificare
Reactoare 
închise 
în Germania 

Cancelarul german, An
gela Merkel, a anunţat ieri 
închiderea imediată şi pen‑
tru o perioadă de trei luni 
a tuturor reactoarelor date 
în funcţiune în Germania 
“înainte de 1980”. În total, în 
Germania sunt şapte astfel 
de reactoare. “Vom demara 
un proces de verificare a tu‑
turor centralelor nucleare”, a 
declarat cancelarul german 
în cadrul unei conferinţe de 
presă. Această examinare va 
avea drept consecinţă “opri‑
rea tuturor reactoarelor care 
au intrat în funcţiune înainte 
de 1980, pe durata morato‑
riului”, a adăugat ea.

Bahrain
Stare 
de urgenţă 
pentru trei luni

Regele Bahrainului, Ha
mad Ben Issa Al‑Khalifa, a 
proclamat ieri starea de ur‑
genţă pentru trei luni, la o 
zi după sosirea trupelor din 
Golf, venite să ajute la resta‑
bilirea ordinii în contextul 
mişcării de contestare şiite. 
“Din cauza circumstanţe‑
lor pe care le traversează 
Bahrainul (...), regele procla‑
mă starea de urgenţă pentru 
o perioadă de trei luni”, a 
anunţat un comunicat difu‑
zat la televiziunea oficială. 
Potrivit acestui comunicat, 
regele l‑a însărcinat pe co‑
mandantul forţelor armate 
să restabilească ordinea, 
făcând apel la armată, la 
forţele de poliţie, la unităţile 
Gărzii naţionale şi la “orice 
altă forţă, dacă se dovedeş‑
te necesar”. Această ultimă 
menţiune pare să facă re‑
ferire la unităţile trimise în 
Bahrain de partenerii săi din 
Arabia Saudită şi Emiratele 
Arabe Unite.

Pentru susţinerea 
unităţii 
palestinienilor
Manifestaţii 
în Gaza 

Zeci de mii de manifes‑
tanţi au participat, ieri, la o re‑
uniune la Gaza pentru “înce‑
tarea diviziunilor” dintre pa‑
lestinieni, a declarat purtăto‑
rul de cuvânt al Ministerul de 
Interne din Guvernul Hamas. 
“Sunt zeci de mii de manifes‑
tanţi şi poate alţii sunt încă 
pe drum”, a declarat acest 
purtător de cuvânt, Ihab 
al‑Ghoussein. Manifestanţii 
au fost prezenţi în principala 
piaţă din Gaza şi  au scandat: 
“Nu diviziunii!”, “Revoluţie, 
revoluţie până la încetarea 
diviziunii!”.

Cu câteva zile 
înainte de vizita 
oficială
Obama, 
”persona non 
grata” în Brazilia

Mişcări sociale şi sindica‑
te braziliene l‑au declarat pe 
preşedintele american, Barack 
Obama, “persona non grata” 
în Brazilia, cu câteva zile înainte 
de vizita sa oficială în această 
ţară sud‑americană. “Mişcările 
sociale braziliene îl consideră 
pe preşedintele Obama perso‑
na non grata şi sunt împotriva 
prezenţei sale în ţara noastră “, 
a avertizat un comunicat sem‑
nat de mai multe organizaţii 
sociale şi sindicale, între care şi 
cel al angajaţilor din domeniul 
petrolier şi Mişcarea ţăranilor 
fără pământ. Aceste mişcări fac 
apel la manifestaţii împotriva 
preşedintelui Obama, care va 
vizita Brasilia sâmbătă, unde se 
va întâlni cu preşedinta Dilma 
Rousseff, iar duminică va mer‑
ge la Rio de Janeiro. În acea zi, 
el va susţine un discurs public 
în piaţa Cinelandia, din cen‑
trul oraşului Rio, au anunţat 
luni ambasada americană şi 
Primăria din Rio. Organizaţiile 
sociale îl acuză pe Obama că 
menţine o politică “belicoasă 
de ocupaţie a ţărilor şi agre‑
sează popoarele în numele 
luptei împotriva terorismului”. 
“Statele Unite nu au renunţat 
niciodată să domine ţara noas‑
tră”, apreciază ei.

În memoria victimelor din Japonia
Minut de reculegere 
în Congresul american

Camera Reprezentanţilor din Statele Unite a respectat, luni seara, 
un minut de reculegere în memoria victimelor cutremurului urmat 
de tsunami din Japonia. “Cer Camerei să respecte un minut de 
reculegere pentru răniţi, dispăruţi şi pentru toţi cei care au murit în 
acest cutremur devastator şi în tsunami “, a declarat Michael Honda, 
congresman de California (vest), de origine japoneză.

Americanii nu se 
mai simt bogaţi

  

Un sondaj efectuat în 
Statele Unite de Fidelity 
Investments în rândul a peste 
1.000 de persoane arată un 
fapt incredibil: 42 la sută din‑
tre cei intervievaţi nu se simt 
bogaţi! Aceasta, în condiţiile 
în care toţi cei care au partici‑
pat la sondaj deţin minim un 
milion de dolari, fără a pune la 
socoteală proprietăţile şi fon‑
durile de pensii.  Vârsta medie 
a respondenţilor a fost de 56 
de ani, în timp ce media averii 
deţinute a fost de 3,5 milioane 
de dolari. “Suma de la care se 
simt bogaţi este mai ridicată 
odată cu vârsta”, a explicat 
Michael Durbin, preşedintele 
Fidelity Instituţional Wealth 
Services. “Ei se raportează la 
cercul lor şi, de asemenea, iau 
în calcul pensionarea, de aceea 
îşi doresc tot mai multe active”, 
a mai spus Durbin. Cu toate 
acestea, optimismul milionari‑
lor este în creştere, acelaşi son‑
daj efectuat în 2009 arătând 
că 46 la sută dintre milionari 
se simţeau săraci la momentul 
respectiv.

Serbia
Remanierea guvernamentală, 
aprobată de Parlament 

Parlamentul sârb a aprobat remanierea Guvernului, care va avea 
de acum înainte 17 ministere comparativ cu 21, titularii principale‑
lor portofolii rămânând aceiaşi. Remanierea guvernamentală a fost 
aprobată cu 129 de voturi pentru şi 19 împotrivă. Parlamentul sârb 
are 250 de membri.

După deget!

Bilanţul cutremurului din Japonia

Durere şi criză nucleară
[ Bilanţul cutremurului de vineri, cu magnitudinea 9, a trecut de 10.000 de morţi şi dispăruţi,

 la cinci zile de la dezastru, potrivit Agenţiei Naţionale de Poliţie

în prefectura Iwate. 

O nouă explozie 
la centrala Fukushima

Criza nucleară s‑a agravat, 
ieri, în Japonia după o nouă ex‑
plozie şi un incendiu la centrala 
Fukushima 1. Substanţe radioac‑
tive au fost eliberate direct în at‑
mosferă, în urma incendiului de 
la reactorul 4 al centralei nuclea‑
re Fukushima 1, a confirmat, ieri, 
la Viena, Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică (AIEA). 
“La faţa locului au fost semnala‑

te niveluri (de radioactivitate) de 
până la 400 de milisievert pe oră”, 
a adăugat AIEA. Observaţiile me‑
dicale arată că, începând de la un 
nivel de 100 de milisievert ajuns 
în corpul uman, se înregistrează 
o creştere a numărului cancere‑
lor.

Un nou cutremur puternic 

Un cutremur puternic, cu 
magnitudinea 6, s‑a produs ieri 
seara la sud‑vest de Tokyo, unde 
imobilele s‑au clătinat. Epicentrul 
seismului a fost localizat în pre‑

fectura Shizuoka, la aproximativ 
120 de kilometri sud‑vest de ca‑
pitală, şi în apropierea muntelui 
Fuji, zonă în care cutremurele au 
fost cel mai puternic resimţite, 
potrivit Agenţiei de meteorolo‑
gie japoneze. Hipocentrul cutre‑
murului a fost localizat la numai 
zece kilometri adâncime, a preci‑
zat agenţia. Cele două reactoare 
nucleare care se situează cel mai 
aproape de această zonă funcţi‑
onează normal, potrivit informa‑
ţiilor companiei de electricitate 
Chubu Electric Power.

LibiaRelatare de la gălăţeanca din Osaka

când am pierdut pe cineva foarte 
drag ‑ când mă aflu în apropierea 
morţii (la 1000 de km distanţă, în 
siguranţă, dar televizorul, inter‑
netul, toate astea au adus lumea 
mult mai aproape, şi în bine, şi 
în rău) şi constat că viaţa merge 
înainte. Acest lucru continuă să 
mă contrarieze, să mă indigneze 
şi să mă înfurie. Bineînţeles, ştiu că 
dacă viaţa n‑ar merge înainte, n‑ar 
exista nicio salvare ‑ psihic vor‑
bind ‑ pentru supravieţuitori. Cu 
toate acestea, riscând să mă com‑
plac în filozofări ieftine, tot mi se 
pare că, atunci când e prea multă 
moarte în proximitatea vieţii, lo‑
gica începe să şchiopăteze. 

Şi totuşi, cu centrala nucleară 
nu‑i de şagă

Reactoarele se dau în spec‑
tacol unul după altul, nivelul 
apei care acoperă tuburile cu 
uraniu creşte şi scade, presiunea 
atmosferică în interiorul contai‑
nerului şi radioactivitatea în jurul 
centralelor la fel… Cei din ţară 
mă întreabă din ce în ce mai des 
dacă am de gând să vin acasă sau 
aştept să încep să „strălucesc pe 
întuneric”. Le spun că nu vin, nu‑i 
nevoie, am încredere în continua‑
re că situaţia o să fie rezolvată. Pe 
de altă parte, am auzit de câţiva 
străini care lucrează aici care 
şi‑au trimis deja familiile acasă şi 
se pregătesc să plece şi ei de tot, 
despre alţii care s‑au hotărât să se 
întoarcă temporar în ţara de ori‑
gine sau măcar să „migreze” spre 
sud, până trece nebunia.

Recunosc că mă întreb dacă 
nu exagerez din nou cu calmul şi 
încrederea. Ieri eram convinsă că 
posibilitatea de a muri din cauza 
radioactivităţii aici unde sunt, în 
Osaka, e mai mică decât posibi‑
litatea de a muri într‑un accident 
aviatic în drum spre România. 
S‑or fi schimbat datele de ieri 
până azi? Zic totuşi că nu. 

Irina Holca 

Cel mai mare seism din istoria 
Japoniei. A cincea zi 

Forţele lui Gadhafi, 
cheia conflictului 
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Primim la redacţie
Apaterm 
lucrează

Referitor la articolul cu tit­
lul “Frig mare în apartamen­
tele de pe Bălcescu”, publicat 
în data de 15 martie 2011, S.C. 
APATERM S.A. Galaţi doreşte 
să vă facă cunoscut faptul 
că s-a lucrat la remedierea 
avariei, de sâmbătă până 
duminică, în regim conti­
nuu, sistemul fiind repus în 
funcţiune duminică la ora 
13:00, fapt confirmat şi de 
reprezentanţii asociaţiilor de 
proprietari. Am încercat să 
luăm legătura cu dna Raluca 
Soare, pentru a verifica dacă 
există o defecţiune la instala­
ţia interioară, însă dumneaei 
nu a fost de găsit. De comun 
acord cu asociaţiile de pro­
prietari se va face o nouă 
verificare a instalaţiilor inte­
rioare, în data de 16.03.2011.

	 Vă mulţumim.

Serviciul Relaţii 
cu publicul Apaterm SA

Gala 
Profesorului 
Bologna
Studenţii 
îşi aleg 
din nou 
„profii tari”

Studenţii sunt invitaţi în 
următoarele trei săptămâni 
să-i nominalizeze pe cei 
mai buni profesori pentru 
Gala Profesorului Bologna, 
eveniment ajuns la cea de-a 
patra ediţie. În perioada 11 
martie - 4 aprilie, fiecare 
student poate să îşi înscrie 
cadrele didactice favorite 
pe site-ul www.profitari.ro. 
Scopul proiectului este ace­
la de a recunoaşte, premia, 
motiva şi a-i aduce în acelaşi 
loc pe acei profesori care re­
prezintă adevărate valori în 
învăţământul superior din 
România. „Aceşti profesori 
sunt cei care prin activita­
tea lor plasează studentul 
şi dezvoltarea acestuia în 
centrul actului educaţional. 
Înscrierea profesorului tre­
buie să se bazeze pe câteva 
calităţi definitorii: specialist 
în domeniu, pasionat, un 
mentor şi prieten pentru stu­
dent, să fie un evaluator co­
rect al activităţii studenţilor, 
să încurajeze studenţii către 
activităţi extracurriculare. 
Un «Prof Tare» este cel care 
aduce valoare în dezvolta­
rea studenţilor ca persoane 
şi ca profesionişti”, se arată 
într-un comunicat al Alianţei 
Naţionale a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR), organizatoarea 
evenimentului. Ediţia de anul 
acesta a Galei Profesorului 
Bologna va avea loc în luna 
mai, la Cluj Napoca.

Marius Ţuca

Săptămâna 
viitoare 
se împlinesc
37 de ani 
de la înfiinţarea 
Universităţii 
din Galaţi

Săptămâna viitoare 
se împlinesc 37 de ani 
de la înfiinţarea oficială a 
Universităţii din Galaţi. Mai 
exact este vorba despre 
data de 20 martie, când a 
fost semnat decretul de 
unificare a institutelor po­
litehnic şi pedagogic, care 
au funcţionat separat până 
la acea dată. Învăţământul 
superior în Galaţi este, însă, 
mult mai vechi de 1974. 
Potrivit strategiei naţiona­
le de după cel de-Al Doilea 
Război Mondial, Galaţiul 
urma să pregătească speci­
alişti în şase domenii de in­
teres naţional, unice la acea 
dată în învăţământul supe­
rior românesc: Îmbunătăţiri 
funciare, Măsurători te­
restre, Construcţii nava­
le, Industrii alimentare, 
Piscicultură şi tehnică pis­
cicolă şi Frigotehnie. Unele 
au dispărut în timp, altele 
au căpătat forţă. Primul in­
stitut înfiinţat la Galaţi, cel 
Agronomic, a funcţionat 
din 1948 până în 1957. Au 
rezistat însă structurile în­
fiinţate în paralel: Institutul 
Mecano-Naval (deschis 
în 1951), transformat în 
Institutul Tehnic în 1953, 
după adăugarea Facultăţii 
de Industrii Alimentare şi 
Tehnică Piscicolă, redenu­
mit Institutul Politehnic 
în 1957. Din 1959 a funcţi­
onat la Galaţi şi Institutul 
Pedagogic, care, împreu­
nă cu Institutul Politehnic, 
a format, din 1974, 
Universitatea din Galaţi. 
Numele „Dunărea de Jos” 
a fost adăugat universităţii 
după 1990.

Marius Ţuca

Învinşi 
de indiferenţa 
ministerului
Studenţii 
au renunţat 
la proteste

Studenţii nu au obţinut 
nimic după două săptă­
mâni de proteste în majori­
tatea centrelor universitare, 
dar şi în faţa Ministerului 
Educaţiei. Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti 
din România (ANOSR), 
din care face parte şi Liga 
Studenţilor Gălăţeni (LSG), 
a anunţat că suspendă 
protestele, recunoscân­
du-se învinsă: „Ministrul 
Educaţiei nu a vrut să dea 
studenţilor ceea ce este al 
studenţilor – cei 25 la sută 
în comisia de alegere a rec­
torului”, se arată pe site-ul 
ANOSR. După ce am oferit 
toate argumentele posibile 
şi imposibile pentru a-l de­
termina pe domnul minis­
tru să înţeleagă importanţa 
acestui procent pentru re­
prezentarea studenţească, 
acesta a refuzat să introdu­
că printr-un ordin cei 25 la 
sută în alegerea rectorului. 
Din nefericire, nici sprijinul 
federaţiilor studenţeşti eu­
ropene nu l-a făcut pe mi­
nistrul Daniel Funeriu să le 
dea studenţilor un drept de 
mult câştigat”, se spune pe 
site-ul organizaţiei. Cu toate 
acestea, reprezentanţii stu­
denţilor afirmă că vor face 
alte demersuri pentru a-şi 
obţine drepturile. „Pentru 
obţinerea celor 25 la sută în 
alegerea rectorului, ANOSR 
îşi va continua demersu­
rile atât la nivel local (prin 
organizaţiile membre), cât 
şi la nivel naţional. Aceste 
drepturi TREBUIE să rămâ­
nă ale studenţilor”, susţin 
membrii ANOSR.

Marius Ţuca

La mai bine de jumătate de 
an de când statul le-a impus 
instituţiilor publice să colec­

teze în recipiente separate hârtia şi 
cartonul, plasticul şi metalul, pre­
cum şi deşeurile de sticlă, comisarii 
de mediu încep controalele pentru 
a vedea dacă această obligaţie este 
respectată. „Am primit instrucţiuni 
să demarăm inspecţii la instituţiile 
publice pentru a verifica dacă au pu­
bele separate pentru hârtie şi carton, 
pentru plastic şi metal şi pentru sticlă. 
Am înştiinţat deja instituţiile pu­

blice că venim în control”, a anunţat 
şeful Comisariatului local al Gărzii de 
Mediu, Mihai Turcu.

Obligaţia colectării selective a 
deşeurilor în instituţiile publice a fost 
instituită prin Legea 132 din 6 iulie 
2010 şi a intrat în vigoare o lună mai 
târziu, pe 6 august. Prin acest act nor­
mativ, legiuitorii urmăresc să crească 
gradul de reciclare şi de valorificare a 
deşeurilor colectate selectiv şi, cel mai 
important, să-i educe pe cetăţeni cu 
privire la managementul deşeurilor.

Rodica Mişcalencu

Garda de Mediu avertizează instituţiile publice

Controale la pubele
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Început în urmă cu cinci ani, 
noul sediu al Primăriei Folteşti 
se apropie de momentul pangli‑
că + pernuţa roşie cu foarfecele 

de protocol pe ea + primarul 
Alexandru Dinu „pus” la eşarfa 
tricoloră. Înfruntând adversităţi şi 
nu de puţine ori lovituri sub cen‑

Nu pe stradă!
Focul se face doar în sobă

Poliţiştii locali au sancţionat‑o contravenţional, conform HCL 
307/2006, cu amendă în valoare de 100 lei, pe Maria D., de 21 ani, din 
Galaţi. Susnumita a fost depistată pe strada Năruja, în timp ce ardea 
deşeuri menajere pentru a se încălzi, deranjându‑i astfel pe cetăţeni 
cu mirosul şi fumul degajat.

T. Miron 

Pe Furnaliştilor
Plictiseala când îmi vine...

Poliţiştii locali l‑au depistat pe Petrică Marius S., de 24 ani, din 
Galaţi, în timp ce împrăştia resturi menajere pe domeniul public din 
containerul de colectare amplasat în faţa blocului E1 de pe strada 
Furnaliştilor. Bărbatul a fost sancţionat contravenţional, conform 
HCL 79/2002, cu amendă în valoare de 40 de lei.

T. Miron

Din comoditate
Gunoiul 
la container, 
nu lângă

Petrică P., de 35 ani, din 
Galaţi, depozita gunoi din 
subsolul blocului G2B, de 
pe strada Vădeni, lângă 
containerele de gunoi, 
deşi acestea erau goale. 
Fapta sa nu a rămas ne‑
observată de poliţiştii lo‑
cali, aşa că bărbatul a fost 
sancţionat contravenţio‑
nal, conform HCL 79/2002, 
cu suma de 400 de lei.

T. Miron

Pentru încă 
o lună de zile
„Volaret”, 
în arest 

Aflate încă în timpul cerce‑
tării penale, Brânduşa Miron, 
Brigitta Pilat, Mariana Stănilă 
şi Aneta Bârhală au fost adu‑
se luni la Tribunal pentru pre‑
lungirea mandatelor de ares‑
tare preventivă. Judecătorii 
au admis propunerile pro‑
curorilor de prelungire a 
arestării celor patru şi le‑au 
respins pe cele ale lui Pilat, 
Stănilă şi Bârhală, prin care 
au solicitat înlocuirea măsu‑
rii cu cea a obligării de a nu 
părăsi localitatea. Învinuite 
de înşelăciune şi constituire 
de grup organizat, celor pa‑
tru li se reproşează că prin 
intermediul agenţiei imobi‑
liare „Volaret” au vândut mai 
multor persoane aceleaşi 
apartamente. Prejudiciul es‑
timat de procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi 
Terorism, la acest moment, 
este de 38.000 de euro şi 17 
miliarde de lei vechi. Decizia 
Tribunalului ca femeile să 
mai rămână încă 30 de zile 
după gratii pentru a fi cer‑
cetate poate fi atacată cu re‑
curs la Curtea de Apel. 

Maria Fabian

Atacatorul de la 
Colibri revine
50.000 
de euro pentru 
fiecare lună de 
arest preventiv

Petrică Bejenaru, care 
are de ispăşit 15 ani de 
închisoare pentru tâlhă‑
rie, mai exact pentru jaful 
de la Colibri, cere statului 
român 50.000 de euro 
pentru fiecare lună de 
arest preventiv până la 
data când a fost condam‑
nat definitiv de instanţă. 
Bejenaru reclamă această 
sumă cu titlu de daune 
morale şi materiale. „Mi‑au 
fost încălcate drepturile 
universale. Arestarea pre‑
ventivă s‑a făcut la ordin 
de către reprezentanţii 
Ministerului Public, în ni‑
ciun caz de un judecător 
cu drepturi depline”, arată 
condamnatul în petiţia sa, 
făcută în noiembrie 2010. 
Potrivit cererii sale, care s‑a 
aflat zilele trecute pe rolul 
Tribunalului, Bejenaru a 
fost încarcerat în 2001 şi 
se află şi la acest moment 
după gratii. Statul român, 
prin Ministerul Finanţelor, 
a depus o întâmpinare 
în care cere respingerea 
acţiunii lui Bejenaru, ară‑
tând că aceasta nu înde‑
plineşte condiţiile care ar 
face‑o validă. Ministerul 
mai arată că acţiunea a 
fost depusă foarte târ‑
ziu şi nu în „18 luni de la 
data rămânerii definitive 
a hotărârii instanţei sau a 
ordonanţei procurorului 
prin care a fost revocată 
măsura arestării preventi‑
ve”, aşa cum ar fi trebuit. 
Rămâne de văzut ce se va 
întâmpla cu acest dosar 
care se află la Secţia Civilă 
a Tribunalului, de precizat 
fiind că omul mai are o 
acţiune la Secţia Penală a 
acestei instanţe, unde cere 
revizuirea sentinţei penale 
şi unde reclamă o contra‑
expertiză a firului de păr, 
în baza căruia, spune el, a 
fost condamnat la 15 ani 
de puşcărie. 

Maria Fabian

Dacă am fi 
ceva mai civilizaţi  
Ne‑am 
putea trata 
oriunde în UE 

„Există în acest moment 
cadrul european legal care 
să le permită pacienţilor ro‑
mâni să beneficieze de con‑
sultaţii şi tratament în orice 
alt stat european, costurile 
fiind acoperite de la buge‑
tul Sănătăţii statului natal 
al pacientului. Este vorba 
despre Directiva Europeană 
a Drepturilor Pacientului la 
Tratament Transfrontalier. 
Cu alte cuvinte, un pacient 
gălăţean ar putea merge la 
Viena pentru un banal con‑
sult, iar statul român ar plăti 
serviciile medicale, ba chiar 
şi transportul”, a precizat di‑
rectorul  executiv al Direcţiei 
Judeţene de Sănătate 
Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea. „România a votat îm‑
potriva acestei măsuri. Deşi 
cadrul există, Directiva ar 
urma să fie implementată în 
următorii doi ani şi jumătate. 
În această perioadă, statul 
poate declara că nu a imple‑
mentat adecvat Directiva, 
aşa că nu le poate asigura 
cetăţenilor săi acest drept”, 
a precizat directorul exe‑
cutiv al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) 
Galaţi, dr. Valentin Boldea.  

Pentru adoptarea acestei 
Directive, parlamentarii eu‑
ropeni au purtat dezbateri 
timp de doi ani, forma actu‑
ală a actului normativ fiind 
adoptată pe data de 19 ianu‑
arie. Evident, legea are părţi 
bune şi părţi mai puţin bune. 
Pe de o parte, am putea spu‑
ne că în sfârşit vom avea ac‑
ces la servicii medicale din 
state cu un sistem sanitar 
mult mai dezvoltat decât al 
nostru. Pe de altă parte, însă, 
nimic nu l‑ar mai putea îm‑
piedica pe românul lipsit de 
bun simţ să refuze ajutorul 
medicului său de familie şi 
să meargă pentru consultul 
unei banale răceli tocmai la 
Viena. Problema nu este deci 
că legea are scăpări, ci că 
propria noastră morală e scă‑
pătată şi nu prea avem obraz 
să intrăm în rândul lumii.  

Gabriel Kolbay 

Sub pretextul că îşi 
redesenează graniţele, Vrancea 
vrea să pună mâna pe resursele 
energetice de pe Siret. Vecinul 
nostru de la vest ţinteşte lacul 
de acumulare de la Movileni, la 
jumătatea căruia se află acum 
hotarul dintre cele două judeţe, 
dar şi hidrocentrala de acolo.

Totul a început în ultimul tri‑
mestru al anului trecut, când 
autorităţile vrâncene au demarat 
un amplu proces de delimitare a 
celor 73 de localităţi din judeţul 
condus de Marian Oprişan şi de 
stabilire a hotarelor cu judeţele 
învecinate. În interior, lucrurile 
s‑au lămurit deja. În exterior, 
însă, iniţiativa Vrancei de rede‑
senare a graniţelor a creat de‑
ranj la Bacău şi la Galaţi, părţile 
aflându‑se acum în litigiu.

De la Bacău, Vrancea vrea 
să obţină o palmă de pământ 
aflată la hotarul dintre cele 
două judeţe. Terenul se află pe 
raza comunei băcăuane Podu 
Turcului, dar loturile de acolo 
le‑ar aparţine localnicilor din 
comuna vrânceană Bogheşti. 
Disputa va fi tranşată la masa 
tratativelor. „A avut loc deja o 
rundă de negocieri, care a eşu‑
at. Noi discuţii între autorităţile 

Gheorghe Nour este o per‑
soană care nu conteneşte să în‑
veţe. Licenţiat în Ştiinţe Juridice şi 
Administrative, este masterand la 
Studii Europene de Administraţie 
Publică. Cochetează cu arta plas‑
tică, în special cu sculptura, de 
peste 20 de ani. Absolvent al 
Şcolii de Artă, la clasa profesorului 
Alexandru Pamfil, a urmat şi cur‑
sul de restaurator metale organi‑
zat de Muzeul de Istorie. 

Îi plac lucrurile făcute cu dă‑
ruire şi vrea să lase ceva în urmă. 
La locul său de muncă, Poliţia 
Locală, unde este şef Serviciu 
Administrativ, sunt aproape o sută 
de lucrări de sculptură şi crochiuri 
ce‑i poartă semnătura.

Gheorghe Nour şi‑a găsit în 
artă un refugiu, aşa cum îi place 
să spună. Şi un mod foarte fru‑
mos de a‑şi transpune gândurile 
şi trăirile, adăugăm noi. Lucrările 

Hidrocentrala Movileni

Graniţe noi?

Vrancea vrea lacul 
şi hidrocentrala 
de la Movileni

din Vrancea şi cele din Bacău vor 
avea loc vineri”, a declarat, ieri, 
directorul Oficiului de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară (OCPI) 
din Vrancea, Horia Frîncu.

De la Galaţi, însă, Vrancea are 
pretenţii ceva mai mari. Vrea să 
împingă hotarul dincoace de 
lacul de acumulare care desparte 
comuna vrânceană Garoafa de 
localitatea gălăţeană Movileni. 
„În prezent, hotarul trece prin 
mijlocul lacului de acumulare, 
însă vrâncenii vor să‑l mute mai 
în interiorul judeţului nostru, 
astfel încât să preia întreg luciul 
de apă”, a afirmat, ieri, prima‑
rul comunei Movileni, Maricel 
Tudose. Şi asta nu e tot. Vecinii 
vor să preia şi hidrocentrala de 
acolo, care, din punct de vedere 
teritorial, ne aparţine.  „Pe lângă 
luciul de apă, administraţia co‑
munei Garoafa vrea să obţină 
şi hidrocentrala care, potrivit 
graniţelor actuale, se află pe 
teritoriul comunei gălăţene 
Movileni. În susţinerea cererii 
lor, autorităţile din Garoafa spun 
că autorizaţiile de construcţie 
a întregului complex hidroe‑
nergetic de la Movileni au fost 
eliberate de Consiliul Judeţean 
Vrancea. Un alt argument adus 
de cei din Garoafa este acela că 
intervenţia în cazul producerii 
unor calamităţi în zona hidro‑
centralei le‑ar aparţine lor”, a ex‑

plicat şeful OCPI Vrancea.

Vrancea vrea şi pământ

Vecinii noştri de la vest 
ne pretind, de asemenea, o 
suprafaţă de uscat aflată la nord 
de Movileni, în Nicoreşti. „Se află 

în litigiu şi câteva sute de hectare 
de pământ de pe raza comunei 
gălăţene Nicoreşti, pe care le 
revendică oraşul Mărăşeşti din 
judeţul Vrancea”, a spus Horia 
Frîncu.

Acest subiect, dar şi cel 
referitor la hotarul de la Ga

roafa‑Movileni vor face obiectul 
unei noi runde de negocieri în‑
tre autorităţile vrâncene şi cele 
gălăţene. Întâlnirea va avea loc, 
cel mai probabil, săptămâna vii‑
toare, potrivit directorului OCPI 
Vrancea.

Galeria Ascunsă 

Gheorghe Nour îşi găseşte refugiul în artă 

sale înnobilează orice spaţiu,  ofe‑
rindu‑i  o căldură aparte. Aproape 
că uiţi că te afli în sediul… poliţi‑
ei. Indiferent că sunt realizate în 
piatră,  metal sau lemn ‑ de cireş, 
gutui, nuc, gorun (adus tocmai de 

la Olăneşti), tei, stejar, salcâm, plop 
sau traversă de cale ferată, sculp‑
turile lui Gheorghe Nour nu te lasă 
indiferent. 

„Am lucrat câţiva ani ca mode‑
lator la Uzina Mecanică”, spune ar‑

tistul, explicând cum s‑a apropiat 
de arta plastică. „În 1990, am par‑
ticipat la prima tabără de creaţie, 
la Soveja. Atunci, dintr‑o rădăci‑
nă de cireş, am sculptat Muza lui 
Eminescu. Aşa a început totul…”. 

De 21 de ani, Gheorghe Nour 
este nelipsit de la toate expozi‑
ţiile de grup şi colective organi‑
zate la nivel judeţean şi naţional: 
„Domnul Pamfil are o vorbă: e bine 
să participi la vernisaje, indiferent 
cine expune. Dacă ai ce să înveţi, 
înveţi, dacă nu, măcar ştii ce să nu 
faci”. Are şapte expoziţii persona‑
le, 21 de participări la expoziţii de 
grup şi două internaţionale. La 
acestea adăugăm şi trei distincţii: 
Diploma de excelenţă la Concursul 
Internaţional de Artă Plastică 
„N.N.Tonitza” (2006), Premiul pen‑
tru Sculptură „Marcel Guguianu” 
la acelaşi concurs (2007) şi Medalia 
Fundaţiei de Artă „Sf.Luca” – toate 

trei obţinute la Bârlad. 
Soţia sa, doamna Lia Nour, este, 

de asemenea, pasionată de arta 
decorativă. Parte din lucrările sale 
le regăsim, alături de cele ale soţu‑
lui, în Galeria ascunsă de la sediul 
Poliţiei locale. „Anul trecut, când 
am avut Zilele porţilor deschise, 
au venit să ne viziteze sediul elevi 
de la Şcolile Nr. 29 şi 41. Văzând 
lucrările, unii dintre ei mi‑au pus 
întrebări ca nişte adevăraţi profe‑
sionişti”, povesteşte sculptorul.

„Sculptura scoate lemnul din 
starea de nefolosinţă, îl înnobilea‑
ză şi îi dă valoare”, astfel explică, în 
câteva cuvinte, Gheorghe Nour, 
pasiunea sa. 

Astăzi împlineşte 58 de ani.  Îi 
spunem din toată inima “La mulţi 
ani!” şi îl admirăm pentru dăruirea 
sa, pentru dimensiunile pe care a 
reuşit să le dea pasiunii sale. 

Angela Ribinciuc

Folteşti 

tură, alesul nr. 1 din comună, cu 
fibră de luptător în dumnealui, se 
pregăteşte să prezinte raportul 
în faţa comunităţii locale: „V‑am 
promis un sediu de primărie 
cum nu‑i altul mai frumos între 
Tuluceşti şi Bălăbăneşti, şi iată că 
îl aveţi. Este al dumneavoastră!”.

Construit în vremuri de mari 
restrişti financiare, imobilul va fi 
dat în folosinţă, oficial, pe 17 iulie 
a.c., la două zile, după cum ne‑a 
precizat primarul Dinu, după îm‑
plinirea a 563 de ani de la prima 
atestare documentară a locali‑
tăţii. Spre nord, turnul neclintirii; 
în partea de miazăzi, altul ‑ va fi 
continuat cu „vârful” ce va adă‑
posti orologiul comunei Folteşti.

Imobilul atrage atenţia şi prin 
„amănuntul” că este construit 
din bani de la bugetul local. Zece 
miliarde de lei vechi!

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Primarul 
Alexandru 
Dinu

f

La 563 de ani, 
primărie cu turnuri 
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Text şi foto Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

La plimbare
Căruţe pe Brânduşei

Ionuţ D. a ieşit la plimbare, pe 3 martie, cu un atelaj cu tracţiu‑
ne animală, pe strada Brânduşei, încălcând astfel prevederile HCL 
333/2001. Bărbatul a fost sancţionat contravenţional cu suma de 100 
de lei.

T. Miron

În Ţiglina 1
Comportament ca la piaţă

Adrian S., de 43 ani, din Galaţi, aflându‑se în Piaţa din Ţiglina I, adre‑
sa injurii şi ameninţări cu acte de violenţă comercianţilor.  Poliţiştii 
locali din zonă l‑au sancţionat contravenţional conform Legii 61/1991 
cu suma de 200 de lei.

T. Miron 

Zece zile, 
16 producţii 
de succes
Festivalul 
de Film Rus 

La Teatrul 
Muzical
Seară irlandeză
[ Intrarea liberă

Astă‑seară, la ora 19,00, la 
Teatrul Muzical „N.Leonard”, 
formaţiile Blackbeers, Sha
nnon Ceili Band şi Asociaţia 
de Dans Irlandez „Irish Way” 
vor prezenta un concert ex‑
traordinar de dans şi muzică 
irlandeză. 

Trupa Blackbeers (celtic 
rock) s‑a înfiinţat în 1999, la 
Oradea. Shannon Ceili Band 
a luat fiinţă în 2006 şi este 
varianta tradiţional-acus‑
tică a grupului Blackbeers. 
Începând din 2008, Shannon 
Ceili Band colaborează cu 
Irish Way, primul grup de 
dans irlandez autentic (tradi‑
ţional şi step) din România.

Evenimentul este orga‑
nizat de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură şi Patrimoniu 
Naţional Galaţi, în cola‑
borare cu Primăria muni‑
cipiului, Teatrul  Muzical, 
Administraţia Pieţelor Agro
alimentare Galaţi şi Transurb. 

Intrarea la acest spectacol 
este liberă.

Angela Ribinciuc

Ieri, patru studenţi scan‑
dinavi au încheiat o prac‑
tică de două săptămâni 

la Spitalul Clinic de Urgenţă  
„Sf. Andrei” şi la Maternitate, în 
cadrul unei practici de‑acum 
tradiţionale la Şcoala Sanitară 
Postliceală „Carol Davila”, mem‑
bră a Modulului European de 
Nursing. După o altă tradiţie in‑
staurată, studenţii au fost trimişi, 
pe cheltuiala şcolii, în excursie în 
ţară, în locuri pe care le‑au ales 
singuri: unii, Braşovul şi Sinaia, 
alţii, Capitala. Sunt tineri care 
învaţă în instituţii similare din 
străinătate în anul doi sau trei 
–  an terminal, care nu au mai 
fost în România şi, deşi au co‑
lindat lumea ca tot occidentalul 
excursionist, din Thailanda în 
America Latină, n‑au mai făcut 
practică decât în ţara lor, dar 
visează să ajungă voluntari pe 
tărâmuri provocatoare, precum 
Africa şi, poate, să urmeze când‑
va Medicina. Lui Marie i‑au plă‑
cut copiii, iar Mathilde visează să 
ajungă, ca voluntară, în locuri noi.  
Kristensen Mathilde Juul şi cole‑
gul ei Strom Trond Asbjorn vin 
din Danemarca. Wurtz Karolina 
Emma Natalie şi Fredriksson Elen 
Marie, din Suedia. „Suntem pri‑
ma dată în România”, ne‑a spus 
danezul Trond, de la care am aflat 
că, deşi n‑au mai lucrat în alte 
ţări, ne‑au studiat acasă sistemul 
medical, alături de alte sisteme 
europene. Suedezele au făcut 

practică în Spitalul de Pediatrie, 
alături de elevii de la „Davila”, 
danezii optând pentru… acţiu‑
ne: Unitatea de Primiri Urgenţe 
de la Judeţean. Apoi au făcut 
schimb de locuri. Oaspeţii mi‑au 
spus că „le‑a plăcut foarte mult”:  
la noi, spre deosebire de ţările 
lor de baştină, asistenţii medicali 
„muncesc cot la cot” cu medicul, 
făcând şi activităţi pe care în ţara 
lor le face doar acesta. Mai mult, 
au fost lăsaţi să şi lucreze ca nişte 
asistenţi sadea. Calmul persona‑
lului medical român, chiar în faţa 
unor accidente grave,  i‑a im‑
presionat în mod deosebit. Aici, 
la noi, au văzut primii copii bol‑
navi. În Danemarca tehnologia 
este mult mai avansată, dar i‑a 
impresionat modul în care medi‑
cul român a făcut o operaţie de 
polipi fără să‑l sperie pe micuţ. 
Trond a văzut şi morga spitalului: 
a fost, firesc, puţin emoţionat. La 
UPU, a fost lăsat să facă un dre‑
naj, asistat de personalul medi‑
cal – i‑au tremurat puţin mâinile: 
la ei numai doctorul execută aşa 
ceva.  La noi, spun ei admirativ, 
viteza de intervenţie este mare, 
bazată şi pe experienţă, acasă la 
ei au văzut că personalul medi‑
cal investighează mai mult înain‑
te de a trece la fapte. 

Partea de… turism? Le‑am 
văzut bucuria sinceră în ochi 
atunci când mi‑au vorbit de
spre frumuseţea Dunării, au 
relatat despre vizita la Grădina 

O dubiţă Volkswagen cu 
dotări necesare investigării şi 
tratamentului copiilor cu diza‑
bilităţi era ieri parcată în cur‑
tea Direcţiei pentru Protecţia 
Copilului a Consiliului Judeţului 
Galaţi; aparatura – încă nedes‑
pachetată. Valoare totală: 75.000 
euro, finanţare prin Mecanismul 
financiar al Spaţiului Economic 
European (care a acordat peste 
2,9 milioane euro proiectului pe 

ţară!). Câştigători reali, începând 
cu săptămâna viitoare: o parte 
dintre cei 1.500 de copii cu diza‑
bilităţi din judeţul nostru, care 
pot fi recuperaţi, pot ajunge să 
fie mai puţin o povară pentru 
familiile lor, vor risca mai puţin 
să fie abandonaţi în braţele insti‑
tuţiei care se îngrijeşte de orfanii 
Galaţiului… Este vorba despre 
fonduri europene distribuite 
prin Ministerul Muncii,  Familiei 

şi Protecţiei Sociale direcţiilor de 
protecţie a copilului cele mai in‑
teresate, Galaţiul numărându‑se 
printre cele 20 centre din ţară 
care au primit astfel de maşini. 
Nouă specialişti (medic, kineto‑
terapeut, logoped, psiholog etc) 
vor merge acasă la familiile greu 
încercate; evident, la destul de 
puţine, dar până acum la aceşti 
copii nu ajungea nimeni!

Victor Cilincă

Teoria 
conspiraţiei, 
de la Capitală 
la ţară 
Bani contra 
voturi pentru 
moţiune?  
[ La Galaţi, fondurile 
merg către toate 
culorile politice  

Alocarea, de către 
Guvern, a fondurilor pe 
OG 7/2006, pentru comu‑
nele României, cu doar o 
zi înaintea votării moţiunii 
de cenzură, a provocat o 
serie de comentarii din 
partea parlamentarilor 
opoziţiei, care reclamă că 
fondurile sunt direcţiona‑
te exclusiv către adminis‑
traţiile PDL (remarcă infir‑
mată de Guvern, printr‑un 
comunicat de presă).   

Deputaţii PSD de 
Galaţi Florin Pâslaru şi 
Lucreţia Roşca au decla‑
rat, ieri, că alocarea de 
fonduri comunelor con‑
duse de primarii Puterii 
(şi arondate colegiilor 
parlamentare ale deputa‑
ţilor şi senatorilor Puterii) 
nu reprezintă altceva de‑
cât un troc politic. „Li se 
acordă aceşti bani pentru 
ca parlamentarii să stea 
lipiţi de bănci şi să nu vo‑
teze moţiunea de cenzu‑
ră. Mulţi parlamentari ai 
Puterii sunt sunaţi chiar 
în timpul unor dezbateri 
publice, promiţându‑li‑se 
avantaje materiale pen‑
tru unele comunităţi din 
colegiile lor…”, a declarat 
ieri Florin Pâslaru, referin‑
du‑se la deja mediatizatul 
caz al senatorului acum 
independent (fost libe‑
ral), brăileanul Constantin 
Cibu. Acesta a confirmat, 
la o conferinţă de presă, 
că Guvernul alocă bani 
comunelor din colegiul 
său, pentru a nu vota mo‑
ţiunea de cenzură! „Este 
o practică pe care Boc nu 
o face prima oară, ci îna‑
inte de fiecare moţiune 
de cenzură”, a declarat 
Pâslaru. 

„Nu are nicio legătură 
una cu alta!”, parează lide‑
rul grupului parlamentar 
PDL, Mircea Toader: „OG 7 
se derulează de trei ani de 
zile, de atunci se dau banii, 
deci dinaintea alegerilor, 
când s‑au stabilit colegii‑
le… Nu are nicio legătură 
cu moţiunea, banii au fost 
alocaţi acum căci este o 
decizie politică, aceea 
de a se consuma toţi ba‑
nii în primul semestru al 
acestui an”. Cât priveşte 
declaraţiile senatorului 
Cibu, Toader s‑a forţat să 
folosească un limbaj ele‑
gant la adresa brăileanu‑
lui, spunând că „vorbeşte 
să nu adoarmă”, practică 
a celor care depăşesc „o 
anumită vârstă”. 

Conform deciziei 
guvernamentale (M.O. 
177/14 martie 2011), 15 lo‑
calităţi din judeţul Galaţi 
au primit fonduri pe OG 7, 
înainte de moţiune. Dintre 
acestea, nouă sunt con‑
duse de primari PDL (şi 
un vice PDL, la Brăhăşeşti, 
unde primarul este sus‑
pendat), trei sunt ale li‑
beralilor, două ale PSD 
şi una a PC.  Comunele 
care primesc bani sunt 
arondate, într‑adevăr, co‑
legiilor deputaţilor PDL 
Mircea Toader, Carmen 
Axenie şi al senatorului 
independent Laurenţiu 
Chirvăsuţă, dar şi cole‑
giilor deputaţilor PSD 
Dan Nica, Viorel Ştefan, 
senatorul PSD Gheorghe 
Saghian şi al deputatului 
PNL Victor Paul Dobre. 
Din acest punct de vede‑
re, repartizarea nu poate 
fi interpretată ca fiind 
un troc pentru moţiune. 
Asta, dacă astăzi ceilalţi 
parlamentari nu vor ab‑
senta nemotivat la votul 
moţiunii… 

Maria Măndiţă

Iată, stimaţi cititori de „Viaţa 
liberă”, potenţiali pescari sportivi 
din zonă şi de pretutindeni, cum 
au comentat pe site‑ul nostru cei 
care au citit articolul din deschi‑
derea ziarului de ieri – „Politica 
Parcului Natural – Pescuit cu voie 
de la stăpânire”.

Cătă: ‑ „Dacă şeful (n.r.: Ion 
Ştefan) e de la PDL poate să facă 
ce vrea el.”

„La Prut îţi rupi 
maşina în două”

Bodo: ‑ „Despre ce taxă vor‑
bim… de acces în parcul natu‑
ral? Păi, ce au făcut ăştia în pri‑

vinţa îmbunătăţirii condiţiilor 
de mediu? Cât despre accesul la 
Prut, ce să mai spunem… îţi rupi 
maşina în două.

Domnilor pescari, intraţi în 
posesia permiselor ANPA şi sun‑
teţi în regulă, iar dacă au tupeul 
să vină pe malul Prutului să ne 
deranjeze eu zic să se mai gân‑
dească şi să nu se joace cu nervii 
noştri!”

„Mi se pare un abuz 
ce fac ei!„ 

Edy: ‑ „Eu am fost dumini‑
că dimineaţă pe malul Dunării, 
la pompe, şi au venit rangerii, 

Studenţii Strom Trond Asbjorn, Fredriksson Elen Marie, Kristensen Mathilde Juul şi Wurtz Karolina Emma 
Natalie, alături de directorul şcolii, prof. dr. Barbu Leibovici

Practică internaţională la „Carol Davila”

Patru studenţi scandinavi, 
în spitale gălăţene

Botanică, acvariu şi observato‑
rul astronomic, ba chiar spun 
că s‑ar întoarce la vară, să vadă 
rozariul în floare. Li s‑a părut 
interesant parcul pensionarilor 
din Ţiglina, cu jucătorii de şah. 
Sâmbătă au văzut „Carmen” la 
Teatrul Muzical. Nu ştiau mai 
nimic înainte despre România, 
în afară de organizarea sistemu‑
lui medical şi de drapelul nos‑

tru de stat. A, şi despre echipa 
Naţionalei României, adaugă 
Trond… Le‑a plăcut viteza cu 
care sosesc, „la minut”, în staţie 
maşinile noastre de transport în 
comun (au mers şi cu autobuze, 
şi cu maxi‑taxi), net superioară 
celei de acasă. Le‑a plăcut mult 
Catedrala ortodoxă. Au avut 
timp puţin de umblat: la 7,30 
soseau la spital, la prânz făceau 

pauză jumătate de ceas şi iar la 
muncă până seara.  

Oaspeţii au ţinut să mulţu‑
mească conducerii şcolii şi în 
special lui Elfi Costache, admi‑
nistratorul şcolii. Nu mai puţin 
de zece elevi de la „Davila”, vor‑
bitori de engleză, au fost alături 
zi de zi de oaspeţi, conducân‑
du‑i printr‑un oraş cu totul nou 
şi prin spitale… 

Protestele 
pescarilor

că aşa s‑au autointitulat, ne‑au 
fluturat prin faţă legitimaţiile 
şi ne‑au comunicat că dacă nu 
le plătim taxa de 10 lei suntem 
obligaţi să părăsim zona, ceea 
ce am şi făcut până la urmă. Mi 
se pare un abuz ceea ce vor ei să 
facă.”

Argument 
de zonă inundabilă

Da, stimaţi cititori, pescari 
sportivi, situaţia este chiar aşa 
cum am prezentat‑o şi noi, aşa 
cum aţi constatat‑o şi dumnea‑
voastră. Pescarii sportivi nu tre‑
buie să mai plătească nicio taxă 
de mediu, asta, de altfel, scrie 
foarte clar şi în ordinul ministe‑
rial invocat în articolul nostru de 
ieri. A, dacă persoanele în cauză 
ar dori să intre în Parc doar pen‑
tru agrement e altceva, deşi e 
discutabilă şi aceasta… E adevă‑
rat că nici nu prea poate fi vorba 
de vreo amenajare cu care să se 
împăuneze cine ştie ce structură 
administrativă din moment ce 
zona în cauză e inundabilă peri‑
odic, acesta fiind, evident, doar 
un argument!…

Mai trebuie ştiut,  în acelaşi 
timp, că proprietarii de terenuri, 
de suprafeţe acoperite cu pădu‑

Agenţia Naţională de Ad
ministrare Fiscală (ANAF) i‑a blo‑
cat conturile distribuitorului local 
de apă caldă şi căldură, Apaterm, 
au anunţat ieri surse din interiorul 
societăţii. Şi ANAF a confirmat, pe 
propria pagină de internet, faptul 
că a demarat procedura de execu‑
tare silită a unităţii de termoficare 
din Galaţi, ale cărei datorii la stat se 
cifrau la 6,6 milioane de lei la data 
de 31 decembrie 2010. Amintim 
că şi producătorul local de agent 

termic primar, Electrocentrale 
Galaţi, a pus poprire pe conturile 
Apaterm. Termocentrala, care a 
luat această măsură în urmă cu 
câteva luni, are de recuperat peste 
300 de milioane de lei de la distri‑
buitorul de apă caldă şi căldură, 
pentru agentul termic primar pe 
care i l‑a livrat. Apaterm are da‑
torii însemnate şi către furnizorul 
de apă rece, Apă Canal, căruia îi 
datorează 3,8 milioane de lei.

Rodica Mişcalencu

După Electrocentrale

Şi ANAF a blocat 
conturile Apaterm

Un serviciu nou

Echipă mobilă 
pentru copiii cu dizabilităţi
[ Nouă specialişti vor colinda judeţul pentru a ajuta familiile lovite de soartă

Pâslaru îl interpelează pe Borbely  
Supărările pescarilor, 

la urechile ministrului Mediului 
Deputatul PSD de Galaţi Florin Pâslaru a reacţionat faţă de 

cazul Asociaţiei Judeţene a Pescarilor Sportivi (AJPS), care are 
în administrare Parcul Natural Lunca Joasă a Prutului Inferior, 
caz prezentat, ieri, de cotidianul „Viaţa liberă”. Deputatul spune 
că materialul din cotidianul nostru a fost picătura care a umplut 
paharul, căci pescarii nemulţumiţi au venit la cabinet pentru a 
i se plânge de restricţiile aplicate. „Mâine [astăzi] voi depune 
în Parlament o interpelare şi o întrebare la adresa ministrului 
Mediului, Laszlo Borbely, în care îl voi informa pe domnul mi-
nistru de faptul că pescarii gălăţeni sunt obligaţi să se înscrie 
în AJPS, altfel nu pot pescui în Parcul Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior. Mai mult, cer să mi se prezinte şi legea în baza 
căreia pescarii cu permise eliberate de Agenţia Naţională pentru 
Pescuit şi Acvacultură trebuie să plătească taxe suplimentare 
către AJPS”, a anunţat ieri deputatul Florin Pâslaru. „Le promit 
eu celor de la AJPS  că până nu clarificăm situaţia asta nu îi voi 
lăsa în pace şi dacă încalcă legea au o problemă cu mine, Florin 
Pâslaru”, a încheiat deputatul.

Maria Măndiţă 

Împotriva abuzului
re etc. din perimetrul Parcului 
Lunca Joasă a Prutului Inferior 
sunt scutiţi de taxe. Or, dacă 
interesează cu adevărat pe ci‑
neva din administraţia Parcului, 
Asociaţia Judeţeană a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi Galaţi are 

proprietăţi în acest areal, aces‑
ta fiind un alt argument pentru 
care membrii săi pescari spor‑
tivi nu trebuie să plătească nicio 
taxă!            (Vom reveni!)

Ştefan Dimitriu
Foto: S. Pană

Începând de vineri, timp 
de zece zile, până pe 27 
martie, la Galaţi se va desfă‑
şura Festivalul de Film Rus,  
în cadrul căruia, la Teatrul 
Muzical „N.Leonard”, vor 
fi prezentate 16 producţii 
remarcabile ale cinema‑
tografiei ruse. Organizat  
de Instituţia Prefect şi 
Consulatul General al Fe
deraţiei Ruse la Constanţa, 
festivalul îşi propune să ofe‑
re gălăţenilor cinefili, gratuit, 
peliculele: „Preotul”, „Salonul 
6”, „Soarele alb al deşer‑
tului”, „Moscova nu crede 
în lacrimi”, „Oraşul Zero”, 
„Balada Husarului”, „Cum 
am petrecut în vara asta”, 
„Reîntoarcerea”, „Amiral”, 
„Izgonirea”, „Imperiul dis‑
părut”, „Insula”, „Kandahar”, 
„Taras Bulba”, „Fiara mea dul‑
ce şi blândă”, „Steaua”. 

În holul teatrului  va fi 
deschisă,  pe parcursul celor 
zece zile de festival,  expozi‑
ţia cu tema „Cultură şi civili‑
zaţie rusă”. 

A.Ribinciuc
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Volei

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Marţi a plecat spre oraşul 
Târnăveni lotul de voleibaliste 
al ACSV Donaris Galaţi. În acest 
oraş transilvan sunt programa‑
te meciurile turneului semifinal 
al Campionatului Naţional de 
junioare. Este o competiţie pu‑
ternică în care vor evolua echi‑
pele evidenţiate în prima fază a 
„Naţionalelor”.

Fetele de la Donaris vor avea 
ca adversare echipele: LPS Unic 

Piatra Neamţ, LPS Slatina, CSS 
Lugoj, CSU Medicina Tg. Mureş şi 
CSS Târnăveni. Turneul va debu‑
ta astăzi şi se va încheia dumini‑
că, tragerea la sorţi a meciurilor 
urma să aibă loc ieri seară, târziu, 
în şedinţa tehnică.

„Este o competiţie grea, dar 
sper să ne calificăm, în ciuda fap‑
tului că nu ne numărăm printre 
protagonistele întrecerilor de 
la Târnăveni”, ne‑a declarat, ieri, 

Nelu Ivanov, antrenorul gălăţen‑
celor.

Iată şi lotul de jucătoare cu 
care gălăţencele vor aborda 
dificilele confruntări: Mihaela 
Stângă, Livia Lupoaie, Ruxandra 
Dănăilă, Iuliana Cazamir, Irina 
Chiscop, Andra Streşină, Mihaela 
Brazdeş, Florina Alexandru, 
Ioana Stoica, Cristina Iacob şi 
Alexandra Cazamir.

Gh. Arsenie 

Trei calificări 
la„Naţionalele” 
de atletism 
copii

* Etapa pe zona 
Moldova a Campionatelor 
Naţionale de atletism pen‑
tru copii (indoor) a avut 
loc la Bacău. Dintre atleţii 
gălăţeni participanţi la 
acest concurs, trei au re‑
alizat performanţe care 
le permit să se prezinte 
la finala competiţiei, din 
26 martie, de la Bucureşti. 
Aceştia sunt Dan Sârbu 
(C.S.M. Dunărea ‑ antrenor 
Dan Grecu), clasat pe locul 
II la 200 m şi pe III la 500 m 
plat; Andra Custura (antre‑
nor Marlena Chiţu), locul 
III la triatlon şi Andreea 
Manole (antrenor Marius 
Nicoara), locul III la arun‑
carea greutăţii, ambele 
legitimate la Liceul cu 
Program Sportiv.

*Handbalista Alina 
Branişte Horjea ‑ Oţelul 
Galaţi continuă să condu‑
că în clasamentul golgete‑
relor Ligii Naţionale dotat 
cu Trofeul „Simona Arghir 
Sandu”. Gălăţeanca, cu 
şase reuşite în jocul de la 
H.C. Zalău, acumulează 
170 de goluri. Horjea  le 
devansează, după 19 
etape, pe Ada Emilia 
Moldovan (Dunărea Brăila) 
şi Florentina Cartaş (CSM 
Cetate Deva), care au 160, 
respectiv, 159 de goluri la 
activ.

*Vremea frumoasă 
din ultimele zile a schim‑
bat programul de funcţio‑
nare al celor două terenuri 
sintetice din Complexul 
„Dunărea” de lângă fosta 
Sala a Sporturilor. După 
cum ne‑a informat Marian 
Bordeianu, şeful comple‑
xului, atât terenul de bas‑
chet cât şi cel de fotbal 
(acesta având şi nocturnă) 
vor fi puse şi la dispoziţia 
amatorilor, bineînţeles 
în afara programului de 
antrenamente solicitate, 
cu prioritate, de sporti‑
vii de performanţă de la 
F.C.M. Dunărea şi Liceul cu 
Program Sportiv.

* Rezultate  ale te‑
nismanilor  gălăţeni în 
Circuitul Naţional „Cupa 
Arcada” (seniori) care 
are loc la sala „Dunărea” 
(Valea Grădinii Publice): 
Magdalena Lupu / 
Alexandra Ion (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S./T.C. 
Bucureşti) ‑ Andrada 
Gordan / Bianca Neacşa 
(CS Tenis Braşov/Academia 
Sever Dron)  6‑0, 6‑1; Artur 
Culicovschi (Dunărea) ‑ 
Bogdan Ursu (Olimpia 
Braşov) 6‑4, 3‑6, 4‑6. 

* În vederea completă‑
rii grupelor de începători 
şi pentru depistarea unor 
sportivi de perspectivă, 
CSS Tecuci organizează 
acţiuni de selecţie la lupte 
libere (antrenor Dumitru 
Gheţu): băieţi de 10‑14 ani, 
zilnic, de luni până vineri, 
la sala de lupte, între orele 
18.00 şi 21.00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Lucian Bute, 
înaintea duelului 
cu Magee 

BOX. Pugilistul român 
Lucian Bute a declarat că se 
aşteaptă ca partida cu irlande‑
zul Brian Magee, pentru titlul 
mondial la categoria super‑
mijlocie, să fie una dificilă şi 
de durată. “Am urmărit câteva 
meciuri ale adversarului meu, 
iar Magee este un pugilist 
experimentat. Loveşte foarte 
bine cu dreapta, este agresiv 
şi nu cedează niciodată. Nu‑mi 
pot permite să‑l subestimez şi 
trebuie să fiu foarte bine pre‑
gătit pentru acest meci. Mă 
aştept să am parte de o luptă 
dificilă şi de lungă durată”, a 
spus Bute. Campionul mondi‑
al la categoria supermijlocie a 
adăugat că se simte în formă 
maximă după pregătirea de 
la Miami. “Antrenamentele au 
mers foarte bine în Florida. Am 
avut un cantonament intens, 
dar prefer să sufăr în această 
perioadă, decât la meciul din 
19 martie. Am muncit mult ca 
să ajung campion mondial, 
dar trebuie să muncesc şi mai 
mult ca să mă pot menţine la 
acest nivel”, a afirmat gălăţea‑
nul.

Lucian Bute (31 de ani) îşi 
va pune în joc centura mondi‑
ală la categoria supermijlocie, 
versiunea IBF, pentru a şaptea 
oară, duminică dimineaţa (ora 
5.00, B1 TV), într‑o gală ce va 
avea loc la „Centre Bell” din 
Montreal, când îl va întâlni pe 
irlandezul Brian Magee. 

TENIS. Jucătoarea română 
Alexandra Dulgheru a ratat ca‑
lificarea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din cadrul 
turneului WTA de la Indian 
Wells (California), dotat cu pre‑
mii totale de 3,645 milioane 
dolari. În optimi, Dulgheru şi 
taiwaneza Chuang Chia‑Jung 
au fost învinse de polonezele 
Klaudia Jans/Alicja Rosolska, 
cu 6‑1, 4‑6, 10‑5. Dulgheru 
s‑a ales pentru participare 
(s‑a oprit în turul secund şi la 
simplu) cu 17.250 dolari, 50 
puncte WTA la simplu şi 140 
la dublu.

FORMULA 1. Campionul 
mondial en titre la Formula 
1, pilotul german Sebastian 
Vettel, şi‑a prelungit contrac‑
tul cu echipa Red Bull până 
la finalul sezonului 2014. 
“Campionul en titre va rămâ‑
ne la Red Bull”, se arată într‑un 
comunicat al echipei aus‑
tro‑britanice. Anunţul prelun‑
girii contractului lui Vettel cla‑
rifică poziţia pilotului german, 
care şi‑a manifestat în mai 
multe rânduri interesul faţă de 
echipa Ferrari. “Este visul meu 
să pilotez pentru Ferrari în‑
tr‑o zi. Dar sunt încă tânăr, am 
timp. Deocamdată sunt fericit 
la Red Bull. Fără colectivul teh‑
nic nu aş fi ajuns în Formula 1”, 
a afirmat Sebastian Vettel.

OLIMPIC. Preşedintele 
Comitetului de Organizare 

La Haga a avut loc, recent, 
cea de-a 37‑a ediţie a “Semi
maratonului ABN AMRO City Pier 
City   Run’’, întrecere deschisă tu‑
turor categoriilor de vârstă, un fel 
de „aleargă pentru  sănătatea ta” 
în variantă olandeză. La renumi‑
tul eveniment atletic,  la care au 
participat 26.543 alergători,  s‑a 
organizat şi o Cursă a Copiilor, 

pe distanţa de 1000 m, la care au 
fost prezenţi la start peste 2000 
prichindei. Cel mai tânăr parti‑
cipant  în concursul de  la Haga a 
fost David Hoştiuc – 6 ani  (foto 
medalion, dreapta medalion, 
alături de tatăl său şi un coleg de 
echipă), fiul gălăţenilor Filip şi Zoe 
Hoştiuc, stabiliţi în Olanda.

Gh. A. 

Juniorii de 18 ani de la 
Phoenix LPS au făcut noi „victi‑
me”. Participând în ultimul tur‑
neu de sală, din cadrul primei 
faze a Campionatului Naţional 
de juniori – Under 18, baschet‑
baliştii gălăţeni au dominat ca‑
tegoric disputele. Elevii lui Gelu 
Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu 
au susţinut trei meciuri obţinând 
tot atâtea victorii, la scoruri foar‑
te clare. Iată rezultatele: 89‑42 
cu CSS1 Constanţa, 84‑69 cu 
Steaua şi 94‑43 cu Dinamo CSS6 
Bucureşti.

După aceste noi succese, ti‑

nerii noştri baschetbalişti au 
încheiat prima parte a competi‑
ţiei naţionale fără să fi cunoscut 
înfrângerea.

„Urmează o serie de meciuri 
mult mai dificile, pentru că la‑
turneele următoare echipele 
calificate sunt mai valoroase. 
Sperăm să facem faţă cerinţelor 
competiţiei şi să putem lupta 
cu şanse reale pentru cucerirea 
unei medalii”, ne‑a declarat Gelu 
Cazanoschi.

Dintre jucătorii gălăţeni s‑au 
evidenţiat Alexandru Pădineanu, 
Robert Bolobiţă, Mihai Pânzaru, 

Andrei Petică, Dragoş Chercheş, 
Bogdan Şerbănescu, Valentin 
Popa şi Daniel Tudorache. Nu au 
putut evolua Balasz şi Dragă, dar 
se speră la recuperarea lor în cel 
mai scurt timp.

Primul turneu semifinal va 
avea loc peste două săptămâni, 
Phoenix LPS urmând să întâl‑
nească Steaua Bucureşti, CSS1 
Constanţa, CSS Unirea Iaşi, LPS 
Focşani şi Magic Champions 
Bucureşti sau CSS Brasovia 
Braşov.

Gh. Arsenie

* Selecţionerul echipei na‑
ţionale a Argentinei, Sergio 
Batista, a declarat despre 
Lionel Messi „că este pe dru‑
mul corect pentru a deveni 
cel mai bun jucător din istorie. 
Naţionala Argentinei trebuie să 
profite de oportunitatea de a‑l 
avea în lot pe Messi. Jucătorul 
Barcelonei are tot. Diego 
Armando Maradona a fost unul 
dintre cei mai mari fotbalişti, 
nu există niciun dubiu, dar as‑
tăzi Messi este cel mai bun din 
lume”.

* Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, şi‑a exprimat 
dorinţa de a‑şi prelungi con‑
tractul cu federaţia germană 
până la Cupa Mondială din 
Brazilia, excluzând, astfel, po‑
sibilitatea de a prelua echipa 
Bayern Munchen. “Avem per‑
spective bune cu tinerii noştri 
jucători, federaţia susţine pro‑
iectul, deci putem pleca de la 
principiul că ne vom continua 
drumul şi după Euro‑2102”, a 
declarat Löw. 

* Tehnicianul german Bernd 
Schuster a demisionat, ieri, din 
funcţia de antrenor al echipei 

Beşiktaş Istanbul, a anunţat 
Cotidianul „L’Equipe”. Beşiktaş 
ocupă locul şapte în clasament, 
cu 36 de puncte, după 25 de 
etape şi nu a câştigat decât un 
singur punct în ultimele şapte 
meciuri.

* Selecţionerul Angliei, 
Fabio Capello, i‑a redat bande‑
rola de căpitan fundaşului echi‑
pei Chelsea, John Terry, după 
ce aceasta a fost purtată de 
jucătorul echipei Manchester 
United, Rio Ferdinand. 

* Fostul portar al echipei 
Germaniei, Jens Lehmann, va 
reveni în activitate, la 41 de ani, 
pentru a ajuta echipa Arsenal, 
unde a evoluat în perioada 
2003‑2008. “Arsenal este în‑
tr‑o situaţie dificilă în ceea ce 
priveşte portarii, sper să le fiu 
de folos”, a declarat Lehmann. 
Potrivit Cotidianului „Bild”, 
Lehmann, care s‑a retras în mai 
2010 după două sezoane la VfB 
Stuttgart, va face teste fizice în 
această săptămână şi ar putea 
fi folosit încă din acest week‑
end.

M. Chiriliuc 

* Mijlocaşul echipei Steaua 
Janos Szekely a dialogat, ieri, cu 
suporterii “roş‑albaştri”, pe pagi‑
na oficială de Facebook a grupării 
din Bulevardul Ghencea, preci‑
zând că deşi formaţia antrenată 
de Sorin Cârţu nu este pe primul 
loc, jucătorii sunt mai valoroşi 
decât cei ai liderului Oţelul. “Nu 
suntem pe primul loc din multe 
motive şi cu siguranţă Oţelul nu 
are jucători mai valoroşi, cu atât 
mai puţin contează salariile pe 
care le primim”, a spus Szekely. 

* Antrenorul echipei FC Vaslui, 
Viorel Hizo (foto), a declarat, 
după remiza din meciul cu FC 
Braşov (scor 1‑1), că probabil 
formaţia sa va fi scoasă din lup‑
ta pentru titlu de faza la care 
ardelenii au marcat din ofsaid. 
„Am văzut şi eu faza de la golul 
Braşovului şi a fost ofsaid clar. 
E o mare injusteţe. Alte echipe 
câştigă din ofsaid, iar noi în lupta 
pentru titlu să pierdem aşa cum 
s‑a întâmplat tocmai la un arbitru 

Şedinţa vocală 
de alaltăieri seară

Sincopa de la Tg. Mureş nu 
putea trece ca şi cum nimic 
nu s‑ar fi întâmplat. Prin urma‑
re, luni seară, la stadionul din 
Ţiglina III s‑a lăsat cu o şedin‑
ţă‑maraton, în care antrenorul 
Dorinel Munteanu şi directorul 
general Marius Stan le‑au expli‑
cat jucătorilor pe un ton ridicat 
conjunctura rarisimă în care se 
află. „Totul depinde numai de 
voi, nu trebuie să vă intereseze 
ce se întâmplă la alţii. Mai aveţi 
13 jocuri în care puteţi demon‑
stra că nu sunteţi întâmplător 
pe primul loc de jumătate de an. 
Jucaţi pentru istorie, pentru voi, 
pentru club, pentru oraş!”, le‑au 
spus oficialii roş‑alb‑albaştri lui 
Costin, Paraschiv şi compania cu 

„Pandurii - Oţelul nu se va mai juca!”
Preşedintele Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru Dragomir, a declarat că partida Pandurii Tg. Jiu – 

Oţelul Galaţi, din etapa a XIX‑a a Ligii I, s‑ar putea disputa până la urmă. „Conform regulamentelor noastre, 
nu se mai poate programa, dar dacă Tribunalul Sportiv de la Lausanne va decide asta, nu avem ce face”, 
a afirmat Dragomir pentru un post de televiziune central. În replică, directorul general al Oţelului, Marius 
Stan, a spus că meciul va rămâne omologat cu scorul de 3‑0 la „masa verde”. „Nu se va mai juca, staţi liniş‑
tiţi! Nu cred că TAS‑ul poate să treacă peste regulamentele interne”, este de părere şeful „oţelarilor”.

Dănuţ Lungu

al Jocurilor Olimpice de la 
Londra din 2012, Sebastian 
Coe (foto), a anunţat că au 
fost puse în vânzare bilete 
pentru competiţiile care vor 
avea loc în capitala Angliei, cu 
500 de zile înainte de startul 
oficial al acestora. “Sunt cele 
mai minunate bilete de pe 
planetă. Londra va fi un loc 
minunat în care să stai în vara 
anului 2012, cu o atmosferă 
unică, şi suntem nerăbdători 
să urăm bun venit lumii în ora‑
şul nostru şi în Marea Britanie. 
Există o gamă largă de bilete 
pentru a vedea concurând pe 
cei mai buni sportivi ai lumii. 
Mesajul meu e simplu ‑ fii aco‑
lo”, a spus Sebastian Coe. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

A prevăzut „cutremurul” de la Tg. Mureş

Dorinel Munteanu a prevăzut 
eşecul din etapa a XXI‑a 
a Ligii I, dar nu l‑a putut 

preîntâmpina

Seismologul 
Dorinel

[ Acum o săptămână vorbea despre relaxarea unor jucători la antrenament, presimţind 
mişcarea proastă din partida desfăşurată sâmbăta trecută [ Antrenorul Oţelului nu ştie însă 
ce se va întâmpla cu Universitatea Cluj, la finele săptămânii curente: „Depinde numai de noi!”

câteva zile înaintea meciului cu 
Universitatea Cluj. 

„De câteva 
grade pe scara Richter”

„A fost o întrevedere norma‑
lă, în care le‑am explicat băieţi‑
lor unde au greşit la Tg. Mureş şi 
ce trebuie să facă pentru a evita 
noi erori. Le‑am spus că trebuie 
să fie convinşi că îi cunosc foar‑
te bine şi că pot prevedea ce se 
întâmplă”, susţine Munteanu, 
care a presimţit „seismul” din 
inima Transilvaniei. „Bine că a 
fost numai un cutremur de câte‑
va grade pe scara Richter, un duş 
rece care trebuie să ne trezească 
pentru meciurile care vor urma”, 
adaugă Neamţul, el conducând 
ieri două şedinţe de pregătire 
cu lotul liderului. Dar, zice fostul 
internaţional, nu e vorba de vreo 
măsură punitivă: „Nu, nu este ni‑
cio pedeapsă! Acesta este pro‑
gramul dinainte stabilit, nu le 

dau kilometri în plus doar pen‑
tru că au pierdut un meci.”

„Căpşoarele şi 
picioruşele lor”

Dorinel refuză să se raporte‑
ze la forma foarte bună arătată 
de principala urmăritoare, FC 
Timişoara. „Le‑am zis jucătorilor 
că nu s‑a pierdut nimic, ci numai o 
partidă. Nu mă interesează ce fac 
urmăritoarele, ci numai presta‑
ţia noastră. Trebuie să câştigăm 
sâmbătă cu Universitatea Cluj, 
dar depinde numai de căpşoa‑
rele şi de picioruşele fotbaliştilor 
mei. Tot cu ei am reuşit un traseu 
foarte bun în toamnă şi nu văd de 
ce n‑am continua la fel în această 
primăvară. Şi ce dacă „U” Cluj n‑a 
mai câştigat de 17 ani un punct la 
Galaţi? Nu mă uit pe statistici, eu 
trăiesc clipa”, comentează antre‑
norul care se află de aproape doi 
ani la cârma Oţelului.

Foto: Prosport

Szekely - despre Steaua şi Oţelul 

ca Balaj...”, a spus Hizo. 
* Acţionarul majoritar al FC 

Rapid, George Copos, a anunţat, 
pe blogul său personal, că an‑
trenorul Marius Şumudică nu va 
fi demis din funcţie, relaţia con‑
tractuală a acestuia cu gruparea 
giuleşteană urmând să se decidă 
la sfârşitul mandatului.

* Antrenorul celor de la Astra, 
Tibor Selymes, a declarat că 
egalul înregistrat de echipa sa 
(scor 1‑1), cu CFR Cluj, este ne‑
dreaptă, subliniind că jucătorii 
săi au greşit când s‑au “băgat cu 

fundul în poartă”.
* Tehnicianul Ioan Andone, 

care a împlinit, ieri, 51 de ani, a 
declarat că îşi doreşte foarte mult 
să obţină un trofeu cu Dinamo 
în acest sezon. “Le mulţumesc 
tuturor suporterilor dinamovişti 
pentru mesajele de felicitare! 
Suntem mai aproape de Cupa 
României, dar vom lupta până la 
capăt pentru ambele obiective”, 
a declarat Andone

* Antrenorul formaţiei Pandurii 
Târgu Jiu, Petre Grigoraş, a de‑
clarat că echipa sa va încerca în 
meciul cu Gaz Metan Mediaş să 
recupereze punctele pierdute în 
partida din etapa precedentă cu 
Gloria Bistriţa, încheiată la egali‑
tate: scor 0‑0. 

* Patronul Universităţii Craiova, 
Adrian Mititelu, a declarat că 
se aştepta ca jucătorul Valerică 
Găman să semneze cu Dinamo şi 
a adăugat că “nu oricine cumpără 
lucruri furate”.

M. Chiriliuc

„Messi ‑ 
pe drumul corect” 

Concurs atletic 
la Haga 

[ Un prichindel gălăţean printre participanţi 

De astăzi şi până duminică, la Târnăveni

Turneul semifinal la junioare

BASCHET Competiţie rezervată juniorilor - Under 18

Phoenix LPS - în semifinale
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Recent, membrii singu-
rului Club de Robotică 
din Galaţi, de la 

Colegiul Naţional „Al.I. Cuza”, au 
făcut o demonstraţie originală, 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, în faţa câtorva zeci de li-
ceeni. Cu aceeaşi ocazie, tinerii 
au aflat ce oportunităţi de studiu 
în străinătate au.  Ofertele le-au 
fost prezentate de un repre-
zentant al companiei „Integral 
Programe Educaţionale”, insti-
tuţie care le oferă liceenilor şi 
absolvenţilor îndrumare gratui-
tă în privinţa studiilor peste gra-
niţă. De altfel, unul dintre foştii 
membri ai Cercului de Robotică, 
prezent şi la inedita prezentare, 
studiază roboţi performanţi, la 
un institut din Olanda, graţie 
serviciilor acestei companii. De 
la Cristina Farcas, consultant 
educaţional la această compa-
nie, am aflat  mai multe detalii 
utile pentru elevii care vor să 
studieze sau doar să se perfec-
ţioneze peste graniţă.

În acest an şcolar, reprezen-
tanţii companiei s-au întâlnit 
cu peste 300 de elevi din Galaţi, 
atât aici, cât şi la sediul din 
Bucureşti. Din toamnă, o parte 
dintre aceştia îşi vor începe stu-
diile la universitatea aleasă cu 
ajutorul consultanţilor.

Cum vă poate ajuta 
un consultant?

Prin servicii de tipul celor 
oferite de „Integral Programe 
Educaţionale”, tinerii scapă de 
chestiunile birocratice, pentru 
a se ocupa strict de pregătirea 
profesională. Aceste companii 
au contacte în licee sau univer-

sităţi din SUA şi Europa şi pun la 
dispoziţia tinerilor oferta aces-
tora. Serviciul de consultanţă al 
acestei companii include, prin-
tre altele, întâlniri individuale 
cu viitorii studenţi şi cu famili-
ile lor, pregătirea dosarului de 
aplicaţie, întocmirea scrisorii de 
motivaţie, urmărirea şi asisten-
ţa pe parcursul procesului de 
evaluare de către universitate, 
intermedierea interviurilor şi a 
testărilor suplimentare. Echipa 
de consultanţi poate acorda şi 
asistenţă pentru cazare în cam-
pusul universitar sau în instituţie 
sau pentru accesarea diferitelor 
surse de finanţare şi burse.

Paşi de urmat

Elevii şi studenţii trebuie să 
ştie că acest tip de companii 
le facilitează accesul la progra-
me liceale, universitare şi de 
Master, dar şi la tabere de limbi 
străine. Reprezentanta „Integral 
Programe Educaţionale” atrage 
atenţia că un licean care vrea să 
studieze la o universitate din afa-
ră este nevoit să înceapă demer-
surile de pregătire a unei aplicaţii 
de succes cât mai devreme. „Încă 
din clasa a IX-a, elevii trebuie să 
fie atenţi să obţină rezultate şco-
lare cât mai bune, să se implice în 
activităţi extraşcolare de calitate, 

să-şi cultive hobbyurile şi, nu în 
ultimul rând, să se pregătească 
pentru a obţine un certificat de 
limba engleză recunoscut inter-
naţional, IELTS sau TOEFL”, preci-
zează Cristina Farcas. În ceea ce 
priveşte procedura de înscriere 
la o universitate, elevul ar putea 
să aibă o primă discuţie cu un 
consultant educaţional încă din 
clasa a XI-a. Asta deoarece, în 
funcţie de opţiunile fiecărui apli-
cant, paşii următori pot diferi.

Costuri

Serviciile de consultanţă 
oferite de “Integral Programe 

Educaţionale” sunt gratuite, 
dacă instituţiile pentru care asi-
gură intermedierea fac parte 
din portofoliul propriu de uni-
versităţi. 

Costurile studiilor peste gra-
niţă diferă de la ţară la ţară, dar 
instituţiile oferă oportunităţi 
de sprijin financiar pentru stu-
denţii din ţările UE. „În acelaşi 
timp, nu trebuie neglijat faptul 
că este nevoie şi de sprijinul fa-
miliei pentru o parte din chel-
tuieli, mai ales în prima parte a 
studiilor, până când studenţii 
se pot angaja”, atenţionează re-
prezentantul “Integral”.

Calendar
Completările de normă

Cadrele didactice care solicită completarea normei vor trebui să-şi 
depună dosarele miercuri, 23 martie, la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean (ISJ) Galaţi, între orele 10,30 - 16,00. Cererile-tip pot fi des-
cărcate de pe site-ul ISJ, la adresa www.isj.gl.edu.ro. Şedinţa publică 
pentru soluţionarea completărilor de normă, pentru anul şcolar 2011-
2012, va avea loc pe 28 martie, la Grupul Şcolar Industrial de Marină, 
după graficul afişat şi pe pagina de internet la ISJ Galaţi.

Şcoală frumoasă şi aranjată 
la Drăgăneşti. Directoarea Lilica 
Mâşcă are mai bine de doispre-
zece ani de când e la „cârma” 
unităţii de învăţământ. 

Este pentru prima dată când 
intru într-o şcoală şi directorul 
declară că nu are nevoie de ab-
solut nimic: „Avem un primar 
foarte bun. Tot ce am cerut ne-a 
dat. Nu avem nicio problemă. Ni 
se decontează banii de navetă, 
fonduri suficiente pentru repara-
ţii au fost alocate. Chiar nu avem 
de ce să ne plângem. Nu am ni-
ciun interes să-i fac campanie 
primarului Gheorghe Găinaru, 
eu sunt din Tecuci, iar la anul ies 
la pensie, dar doresc tuturor co-
legilor să primească sprijin din 
partea comunităţii locale aşa 
cum primim noi”.

În vara aceasta, pe banii de la 
Primărie se vor ridica în comună 

două grădiniţe: una cu trei grupe 
la Malul Alb şi alta la Drăgăneşti 
cu două. „Mai avem o grădiniţă 
la Drăgăneşti, construită tot cu 
bani de la Primărie”, mai spune 
directoarea şcolii.

Ne trebuie o sală de sport

O singură neîmplinire are di-
rectoarea Lilica Mâşcă: „Acum 
vreo zece ani, ni s-a promis ridi-
carea unei săli de sport prin pro-
gramul acela guvernamental. 
Am făcut şi proiectul, bani de la 
primărie am primit şi am rămas 
cu hârtiile şi banii daţi şi în ziua 
de azi. Fonduri pentru ridicarea 
construcţiei nu ni s-au mai alo-
cat. Probabil nici nu se va întâm-
pla acest lucru prea curând”.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Salariu 
motivant, 
timp 
de 18 luni
Profesorii, 
angajaţi 
ca formatori

Profesorii de ştiinţe eco-
nomice şi de matematică 
din 12 judeţe, printre care se 
află şi Galaţiul, pot fi angajaţi, 
timp de 18 luni, cu un salariu 
motivant, în cadrul unui pro-
iect de tip POSDRU. În aceas-
tă perioadă, Universitatea 
„Andrei Şaguna” Constanţa 
organizează selecţie pentru 
viitori formatori în proiec-
tul „Formarea continuă a 
profesorilor de matematică 
şi ştiinţe economice în so-
cietatea cunoaşterii”. Vor fi 
selectaţi 100 de profesori. 
Aceştia vor fi remuneraţi cu 
3.400 de lei lunar. Obiectivul 
proiectului este formarea şi 
dezvoltarea competenţelor 
cadrelor didactice pentru a 
elabora şi implementa un 
curriculum integrat la de-
cizia şcolii, interdisciplinar, 
pentru matematică şi ştiinţe 
economice, şi dezvoltarea 
profesională continuă a aces
tora pe componenta instrui-
rii diferenţiate a elevilor.

Înscrierile se fac electro-
nic, până pe 25 martie 2011. 
Date despre dosarul de can-
didatură se găsesc pe site-
ul www.andreisaguna.ro. 
Cei selectaţi trebuie să aibă 
studii superioare de lungă 
durată în matematică, infor-
matică ori ştiinţe economice, 
certificat „Formator” cu re-
cunoaştere naţională, cinci 
ani de experienţă în forma-
rea adulţilor, cunoştinţe de 
operare pe calculator şi de 
utilizare a internetului. După 
ce vor primi atestatele profe-
sionale, profesorii vor desfă-
şura activităţi de formare a 
grupului ţintă al proiectului, 
alcătuit din 5.000 de cadre 
didactice din cele 12 judeţe.

C.S.Carp

Elevii 
propun soluţii
„Şcoala 
antiviolenţă”

Elevii şi profesorii din zece 
unităţi de învăţământ gălăţe-
ne, ajutaţi de părinţii copiilor, 
au, pentru câteva săptămâni, 
o sarcină dificilă. Ca partici-
panţi la un concurs organi-
zat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, aceştia vor 
trebui să identifice în comu-
nitate unul sau două cazuri 
de violenţă care s-au răsfrânt 
asupra mediului şcolar, pre-
cum şi modul în care au fost 
rezolvate aceste cazuri. De 
asemenea, echipa din fieca-
re şcoală, Consiliul Elevilor 
şi Consiliul Reprezentativ al 
Părinţilor vor propune mă-
suri concrete de depistare 
şi prevenire a cazurilor de 
violenţă şcolară, precum şi  
amendamente ce vor fi in-
troduse în Regulamentul de 
Ordine Interioară al şcolii, în 
scopul reducerii violenţei şi 
a comportamentului antiso-
cial.

Concursul „Şcoala antivi-
olenţă”   îşi propune să for-
meze şi să menţină un stil de 
viaţă sănătos, promovând 
printre elevi valorile socia-
le şi morale ale societăţii şi 
comportamentul antisocial. 
În această competiţie se în-
trec echipele de la următoa-
rele unităţi şcolare: Colegiul 
Tehnic „Aurel Vlaicu”, 
Colegiul Tehnic „Paul Dimo”, 
Grup Şcolar de Marină, Grup 
Şcolar Industrial Tecuci, 
Grup Şcolar CFR, Grup Şcolar 
„Costache Conachi” Pechea, 
Şcoala Nr. 3 Galaţi, Şcoala 
Nr. 20 „Traian” Galaţi, Grup 
Şcolar „Eremia Grigorescu” 
Tg. Bujor şi Grup Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti. Concursul a 
fost lansat săptămâna aceas-
ta, finala urmând să aibă loc 
în luna mai.

C.S.Carp

Eduard Levai - elev în clasa a 
XII-a la Colegiul „Calistrat Hogaş” 
din Tecuci - îşi trage obârşia din-
tr-o familie de muzicieni din 
Sighişoara. Ca urmare, a moşte-
nit un suflet îmbibat de pasiune 
pentru istorie şi pentru muzică.

Istoria a regăsit-o în momen-
tul în care a cunoscut-o, în clasa 
a V-a, pe profesoara sa, Monica 
Popa, care a devenit mentorul 
său. „Merită să asistaţi la o oră 
de istorie. Nu numai că e un pro-
fesor de excepţie, care ştie să-i 
atragă pe elevi, dar e şi foarte 
apropiată de noi”, ne lămureşte 
Eduard de unde şi de ce a pornit 
pasiunea sa.

A obţinut mai multe premii la 
concursuri de istorie, dar izbân-
da sa cea mai mare a fost în clasa 
a X-a, când s-a clasat pe primul 
loc la faza judeţeană, iar la naţi-
onală a luat un premiu special. 
Anul acesta se pregăteşte intens 
la Istoria românilor (materia de 
clasa a XI-a nu i-a prea plăcut, fi-
ind axată mai ales pe sociologie) 
şi speră că se va întoarce cu pre-
miu de la naţională.

„Sunt la profil real, nu-mi tre-
buie istoria nici la bacalaureat, 
nici la examenul la facultate, 
pentru că vreau să dau la Drept. 
Particip la olimpiade de dragul 
doamnei profesoare şi pentru 
sufletul meu”, spune Eduard.

„Muzica 
are legătură cu istoria”

În timpul care-i rămâne liber, 
joacă tenis de masă şi cântă la 

Olimpiade 
şcolare
Trei liceene 
la Naţionala 
de Germană

Galaţiul va fi repre-
zentat la faza naţională 
a Olimpiadei de Limba 
Germană de trei eleve. 
Fetele care au trecut de 
etapa judeţeană sunt 
Sabina Loredana Albrich, 
elevă în clasa a XII-a  de 
la Colegiul Naţional „Al.I. 
Cuza” (profesor Ştefania 
Toderaşcu), Gabriela 
Cogălniceanu şi Bristena 
Georgiana Mantu, am-
bele eleve în clasa a 
X-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (pro-
fesor Roxana Gogoaşă). 
Olimpiada Naţională de 
Limba Germană se va 
desfăşura la Braşov, în 
periaoda 1-5 aprilie.

Cristina S. Carp

Mâine, 
în Amfiteatrul 
Liceului 
de Artă
Sărbătoarea 
francofoniei
[ Pe scenă vor urca 
şi membrii trupei de 
teatru a Colegiului 
Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”, invi-
taţi, în luna aprilie, 
la Festivalul Teatrului 
Licean Francofon, din 
Franţa

Ca de obicei în luna 
martie, şi în acest an pro-
fesorii de limbă franceză 
şi elevii din Galaţi vor ce-
lebra Francofonia. Mâine, 
începând cu ora 13,00, 
Amfiteatrul Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin” va 
găzdui spectacolul tradi-
ţional organizat cu aceas-
tă ocazie. Pe lângă elevi 
din tot judeţul, pe scena 
Amfiteatrului vor urca şi 
membrii trupei de tea-
tru a Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”. 
Aceştia vor da prima 
reprezentaţie a piesei 
„Les Aveugles”, a lui 
Maurice Maeterlinck, cu 
care se vor prezenta, în 
luna aprilie, la Festivalul 
Internaţional al Teatrului 
Licean Francofon, din 
Saint Malo, Franţa. Trupa, 
coordonată de profesoa-
ra Rodica Bîra, va concu-
ra cu  alte trupe, dintre 
care două din Iaşi şi Aiud, 
iar celelalte din Italia, 
Spania, Estonia, Cehia, 
Rusia, Slovenia.

C.S.Carp

Concurs
Pianiştii, premiaţi cu mii de euro

Pianişti din toată Uniunea Europeană, dar şi din alte câteva state 
din afara UE, se pot înscrie, până la 1 iunie 2011, la cea de-a treia ediţie 
a Competiţiei de pian, care se va desfăşura între 15-30 octombrie, 
în Normandia (Franţa). Premiile puse la bătaie sunt cuprinse între 
15.000 de euro (Marele Premiu) şi 1.000 de euro (locul V). Mai multe 
informaţii despre înscriere şi candidatură găsiţi pe www.piano-com-
petition.eu.

C.S.Carp C.S.Carp

Cum să nu ratezi oportunităţile în viaţă

Ghid util de studiu 
în străinătate

] Consultaţii educaţionale şi asistenţă gratuite pe tot parcursul demersurilor de admitere

La Drăgăneşti

Comunitatea locală 
susţine şcoala

La „Calistrat Hogaş”

Olimpic la istorie 
pasionat de muzică

pian şi la tarabană - o tobă cilin-
drică, un instrument tradiţional 
din Turcia.

„Prima tarabană mi-am cum-
părat-o în clasa a VII-a, chiar din 
Turcia. Mi-am negociat-o sin-
gur cu negustorul. Mi-a plăcut 
foarte mult atmosfera acestei 
ţări. Apoi mi-am cumpărat una 
mai performantă. Îmi plac rit-
mul şi muzica tradiţională din 
Balcani. Îmi place muzica live, 
când interpretul munceşte 
pentru ceea ce cântă, nu face 
totul din butoane. Prin muzică 
poţi descoperi istoria spaţiilor, 
pentru că fiecare zonă are spe-

cificul ei, când vine vorba de li-
nii melodice, ritmuri şi influen-
ţe”, povesteşte Eduard cu aerul 
că ar putea vorbi şi o zi întreagă 
despre aceste lucruri.

Eduard Levai e unul dintre 
tinerii de valoare de care pu-
tem fi cu adevărat mândri şi pe 
care ne vom baza peste câţiva 
ani. Merită câte un gând bun 
de la fiecare dintre noi, acum la 
finalul liceului şi la început de 
drum în viaţă.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, totul nou, FR. baie 	 - 40.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 - 45.000 LEI NEG.
1 CAM. MICRO 40, ET. 2/4, BUC MARE, GAZE, CURATĂ 	 - 58.000 LEI NEG.
2 dec. MICRO 19, ET. 3/4, CURAT, SIMPLU 	 - 85.000 LEI
2 dec. micro 39 C, p/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT 	 - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU 	 –105.000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMOPAN, CURAT 	 – 75.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT 	 - 130.000 LEI
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 45.000 E NEG. 
3 sdec. ţig. i, ET. 2/4, bl. cu subsol, CURAT	  - 31.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 155.000 lei
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM	  - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G 	 – 44.000 E NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN	  - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, TERMOPAN, F, G, P 	 - 165.000 LEI NEG.  
4 DEC. CASA ROŞIE, P/4, IZ. EXT., TERMOPAN, BALC. 	 - 62.000 E NEG. 

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m	 - 10 E/mp neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG. 
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAt, amenajat complet, ct	 - 600 lei /lună
2 SDEC.  M40, P/4, MOBILAT, UTILAT NOU, CT                                                  - 550 LEI/Lună NEG.
2 DEC.  M18, ET. 4/10, MOBILAT, UTILAT, CT	 – 250 e/Lună
2 dec. M16, ET. 2/4,  MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU 	 - 170 e/lună 
  

VÂNZĂRI SPAŢII comerciale 
sp. com. siderurgiştilor vest, s-50 mp, îmb.	 - 50000 euro neg.	

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon, 21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon,  38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon,  125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon,  175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 2/4, G, F, balcon, 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc, 28.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, F, P, UM, 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon, 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/10, simplu, balcon, 30.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon, 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu, 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon, 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon, 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon, 35.000 EURO 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 93.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon, 120.000 LEI
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, T, balcon, 120.000 LEI 

- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing, 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, G, F, 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc, 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 100.000 LEI 	
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T, 35.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 150.000 LEI

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml, 30.000 EURO 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml, 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml, 11 EURO/mp

• Vând garsonieră Viaduct, gre-
sie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
geam termopan, liberă, minibalcon. 
0745406195. (007589/NC-303682)
• Garsonieră Doja, parter, mobilată, 
75.000 lei fix. 0746335998. (007676/
NC-303974)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. 
0751894793, 0754677877. (007811/NC-
304321)

• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri 
moderne. 0753500021. (008576/
NC-303292)

• Vând apartament 1 cameră, 4/4. Tel. 
0741431978. (008778/NC-304070)
• Vând apartament 1 cameră Micro 21, 
etaj 1, balcon, geam termopan, termo-
izolaţie, 100000. 0743566639. (007729/
NC-304142)
• Vând apartament 1 cameră în rate. 
Telefon: 0722245260. (03/11/cs/13/NC-
304286)
• P.f. vând ap. 1 cameră, M40, et. 1, bal-
con, 65.000. 0745220477. (007831/NC-
304399)
• Apartament o cameră, 30 mp. 80.000. 
0747151858. (008873/NC-304418)
• Vând sau schimb cu casă la ţară ap. o 
cameră, N. Leonard. Tel. 0740631957, 
0747303717. (008887/NC-304443)
• Vând cameră Viaduct, et. 3, cu îmbună-
tăţiri. 0768540614. (007889/NC-304536)

• Vând 1 cameră Mazepa, etaj 1, reno-
vat, 31 mp,  0745655818. (03/11/cs/09)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0111955/NC-295138)

• Decomandat, Micro 19, etaj inter-
mediar, 54 metri, 140.000 negocia-
bil. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• Micro 19, liber, etaj 2/4, lângă piaţă, 
92.000 ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/
NC-294009)
• Vând 2 camere Micro 18, Brăilei 220, 
complet renovat, g+f, AC, parţial mobi-
lat, 45000 E. 0746316467, 0720545052. 
(0110474/NC-302034)

• Proprietar vând ap. 2 camere Micro 
18, parter, cu deschidere în Brăilei, 
posibilităţi extindere. 0756203010. 
(0110450/NC-302208)
• Vând 2 ap. cu 2 camere în Mazepa 
şi Ţiglina I. 0720517327. (007175/NC-
302390)
• P.f. 2 decomandate. Tel. 0771742117. 
(007352/NC-302987)
• Vând ap. 2 cam. centru, faleză, 
G+F, AC, TP, PL, dec., et. 4, urgent. 
0740342920. (007373/NC-303020)
• Vând urgent 2 cam. sdec., preţ neg. 
0724088156. (007404/NC-303071)
• Vând 3 camere decomandate, îmbu-
nătăţiri, 48000 euro, Grădina Publică. 
0743878148. (007462/NC-303256)
• Vând ap. 2 camere +balcon, parter, 
70 mp, Micro 20. 0753562061. (007389/
NC-303305)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţiri, extindere, parter, în Mazepa I. 
0746592871. (007549/NC-303531)

• Vindem apartament 2 camere 
I.C.Frimu. 0744363189. (007536/NC-
303650)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandate, et. 1, IREG, 145000 neg. 
0747501579. (008666/NC-303666)
• 2 decomandate, 2 balcoane, etaj 1. 
0757594575. (0112450/NC-303728)
• 2 decomandate, etaj 1, Dunărea, 
135000 lei. 0742846233. (0112450/NC-
303730)
• 2 camere M20, 10/10, 52 mp. 
0747080137. (007687/NC-303973)
• 2 camere dec., 2 balc., et. 1, 52 mp, 
150.000 lei neg. 0746335998. (007676/
NC-303977)
• Vând apartament 2 camere, urgent, 
negociabil. 0743836057. (007702/NC-
304075)
• Vând ap. 2 camere sdec., îmbunătă-
ţit, Micro 19, liber sau schimb cu ap. 
1 cameră +diferenţă 120000 lei. Tel. 
0740878187. (008789/NC-304080)

• P.f. vând ap. 2 camere Micro 38, îmbu-
nătăţit, urgent. 0747022880. (008787/
NC-304082)
• Vând 2 cam. sdec., et. 3, Micro 16, ter-
mopan, AC, 130000 lei. 0745548024. 
(007710/NC-304094)
• Vând apartament 2 camere. 
0744930437. (007746/NC-304110)
• 2 decomandate Micro 39C, parter, 
confort 1, balcon, 125000 lei negociabil. 
0747700547. (03/11/bc/3/NC-304272)
• Urgent! 2 semidecomandate Ţiglina 
1, etaj 2, simplu, 89500 lei. 0769258513. 
(03/11/bc/9/NC-304274)
• Italian Residence vinde apartament 2 
camere, bloc nou, 0722245260. (03/11/
cs/13/NC-304287)
• 2 semi Mazepa 1, 2/4, 2 balcoane, sim-
plu, 125000 lei. 0744840641. (11/03/
pc/01/NC-304300)
• 2 semi Mazepa 1, 4/4, 1 balcon, sim-
plu, 110000 lei. 0744840641. (11/03/
pc/01/NC-304301)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, parter +garaj dublu. 0742468897. 
(007801/NC-304331)
• Vând apartament 2 cam. dec., Micro 
39B, stradal. 0336413480. (007800/NC-
304332)
• Vând ap. 2 cam. dec., et. 7/10, Micro 
18, preţ 1,8 mld neg. 0744540674, 
0771210643. (008851/NC-304346)
• Vând 2 sdec., M16, et. 1, îmbunătăţiri. 
0723051183. (008841/NC-304355)
• 2 camere, parter, simplu, Sid.Vest. Tel. 
0740162473. (007597/NC-304385)
• 2 cam., L-uri, Micro 19, îmbunătăţit, 
80.000. 0751031522. (008740/NC-
304389)
• 2 dec., et. 4/4, Micro 39C. Tel. 
0755876847. (007832/NC-304398)
• Urgent! 2 camere, Mazepa I, simplu, li-
ber. 0746810804. (008893/NC-304467)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
45.000 E neg. 0733080564. (008902/
NC-304493)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM 7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp 50.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata 65.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera 70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, mobilat 70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt 80.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP 87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp 85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu 93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 120.000lei
2 cam M 19, et.3/4, gaze, g+f+p, TP, UM 77.000lei 
2 sdec M 19, p/4, g+f, TP, 38MP, balcon 90.000lei
2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, p, TP, izolatie 95.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. 1989, simplu, balcon 110.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4, 110.000lei neg

2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp 115.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon 120.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et 2/4, TP partial 115.000lei 
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, TP, UM 30.000E
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, 52mp, 31.000E neg
2 dec M 14, S-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc. 135.000lei
2 sdec Centru, W-uri, parter, simplu 35.000E
2 sdec Centru, p/4, g+f+p, TP, CT, AC, mobilat 39.000E neg
2 dec MAZ 2,et 8, g+f+p, TP, mobilat, vedere Dunare 45.000E
3 sdec M 19, et. 1/4, TP, iz ext, balcon, 51mp 118.000lei
3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 144.000lei
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP partial, 86mp 150.000lei
3 dec M 20, et. 8, simplu, 71mp, 2 bai 150.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 155.000lei
3 dec M 21, et. 1/4, g+f+p, TP, UM 165.000lei neg
3 dec PC, et. 4, simplu, liber, 62mp 40.000E

3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 40.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, simplu, 2 bai, 69mp 185.000lei
3 dec IREG, et. 3/4, imb., 2 bai, 2 balc 48.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, balcon, TP, 72mp, 2 bai 49.000E
3 dec MAZ 1, parter, balcon, 65mp, TP, CT 50.000E
3 dec ICF, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, mobilat nou 53.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai 59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc 60.000E
3 dec M 17, et. 2/8, bl 2001, g+f+p, TP, UM, 87mp 63.000E
4 cam M 16, et 1/4, bucataria si o baie renovate, 90mp 200.000lei
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 62.000E

Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile 52.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile 135.000E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• OCAZIE !!! 4 decoamdate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (1210gc11/
NC-298058)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Piata Centrala, bloc nou, 90 mp, mo-
bilat si renovat deosebit, 72.000 Euro. 
0745/637013 (03/11/cs/06/NC-294008)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, mail apartamentul-nou.
ro. (008559/NC-303234)
• Apartament 3 camere decomandate, 
PS-uri, Vega, Ultimul Leu, etaj inter-
mediar, mobilat, utilat, 85.000 E neg. 
0732774015. (008615/NC-303467)
• 3 camere Vega, lux. 0753315168. 
(007547/NC-303526)
• Vând ap. sdec., et. 3, M16, îmbunătă-
ţit. 0740588549. (008633/NC-303536)
• Vând apartament 3 camere, et. 1/4, 
multiple îmbunătăţiri. Relaţii tel. 
0336434412, 0735646086. (008652/
NC-303593)

• Vând ap. 3 camere zona Siderurgiştilor 
Vest, etaj 4/5, 2 balcoane, 77 mp, 59000 
E negociabil. 0728298478. (007574/
NC-303623)
• 3 decomandate, bloc nou, 90 mp. 
0754209310. (0112450/NC-303727)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. II, zona Faleză. 
0747834258. (007611/NC-303741)
• 3 sdec. Micro 19, et. 1, zona Billa, curat, 
110.000 neg. 0742686917. (3/11/bc/7/
NC-303940)
• 3 camere M17, bloc nou, et. 2. 
0757028577. (008747/NC-303982)
• P.f. vând 3 camere decomandate, etaj 
4/4, Micro 17, 140000 lei negociabil. 
0741606300. (007713/NC-304114)
• Micro 19, etaj 1, stradal, simplu, 1 mld. 
0754287547. (007779/NC-304237)
• Vând apartament 3 camere Micro 40, 
complet renovat, etaj 4/4, cu îmbună-
tăţiri, preţ criză. 0755315275. (007759/
NC-304193)
• 3 camere confort 1, Ţiglina 2, etaj 2, 
60 mp, 130000 lei. 0747999950. (03/11/
bc/3/NC-304270)

• 3 camere Micro 13, etaj 3, curat, 
125000 lei discutabil. 0730617129. 
(03/11/bc/3/NC-304271)
• Italian Residence vinde apartament 3 
camere, bloc nou, 0722245260. (03/11/
cs/13/NC-304288)
• 3 dec. Mazepa 2, 1/4, CT, p,g,f,tp, 75 
mp, 60000 E neg. 0744840641. (11/03/
pc/01/NC-304302)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
Ţiglina 1, et. 1. 0746408501. (007817/
NC-304413)
• 3 camere Ţiglina 2, et. 2, simplu, liber, 
135.000 lei. 0746810804. (008893/NC-
304465)
• Vând 3 dec Micro 17,  etaj 1, îmbună-
tăţiri, 0740558402 (03/11/cs/09)
• 3 dec. M21, X-uri, 80 mp, 2 băi, ul-
traîmbunătăţit, 240.000 lei neg. 
0746810804. (008893/NC-304466)
• Proprietar 3 cam., Micro 13, B2, et. 
3, 125.000. 0746482322. (008894/NC-
304470)

• Vând 2 decomandate, îmbunătăţit, 
Micro 19, aştept oferte serioase. Tel. 
0756102402. (0111953/NC-304507)
• Vând apartament 2 camere str. 
1 Decembrie, parter. 0747089255. 
(007881/NC-304518)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, Micro 
40, et. 3. Tel. 0748083132. (008909/NC-
304522)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, 2 balcoane, 
UM, t, g, f, p, 140.000 neg. 0722612683. 
(3/11/bc/8/NC-304526)
• 2 cam. M16, îmb., p/4, 120.000 lei neg. 
0749383399. (3/11/bc/1/NC-304530)
• 2 cam. ICF, 2/4, îmb., 160.000 lei neg. 
0753805054. (3/11/bc/1/NC-304531)
• Micro 19, parter, balcon amenajat, 
89.000 lei. 0754287547. (007886/NC-
304540)

• Vând 2 camere îmbunătăţit, 
0756033029. (03/11/cs/14/NC-304551)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-304552)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0111955/NC-295137)
• Certificate energetice aparta-
mente. 0740773753. (007547/NC-
303527)

• Mazepa 2, apartament nou, la 
cheie, 135000 lei. 0754287547. 
(007886/NC-302147)

• Apartament, îmbunătăţiri, 
pregătit mutare, garaj, beci 
lângă bloc, str. Traian, ATP 
Banc, accept Prima Casă. 
0741097144. (008825/NC-
304368)

• Vând ap. 3 cam. dec., et. 1/4, 65.000 
E neg. 0742336672. (007879/NC-
304490)
• Vând 3 camere sdec., et. 3, M16, îm-
bunătăţit. 0740588549. (008896/NC-
304496)
• 3 cam. M16, 3/4, 150.000 lei. 
0753805054. (3/11/bc/1/NC-304529)
• Certificate energetice aparta-
mente. 0740773753. (007547/NC-
303528)

• Vând apartament 3 camere cu 
mansardă +2 garaje. 0757672832. 
(007728/NC-304144)

• Vând ap. 4 camere, Mazepa 2. 
0743248412. (006849/NC-301445)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere. Tel. 0744918804. 
(008380/NC-302627)
• MERITĂ!! duplex, etaj 2/3, +garaj 
demisol, curte interioară, construcţie 
nouă, suprafaţă utilă 130mp, 140.000E, 
0745361207 (0311gc06/NC-303035)
• 4 camere Dunărea, stradal, toate 
dotările, 56000 euro. 0747871330. 
(008701/NC-303763)
• 4 decomandate Micro 18, etaj 3, te-
lefon: 0722245260. (03/11/cs/13/NC-
304386)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (008549/NC-
294198)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr ap. cu o cameră indiferent 
de zonă, etaj, probleme financiare 
sau juridice. 0749565023. (007676/NC-
303980)
• P.f. cumpăr 1, 2 camere, urgent. 
0755898527. (008893/NC-304469)
• Cumpăr apartament. Platesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-304553)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007482/NC-300876)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0112450/NC-303729)
• 2 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023. (007676/NC-303978)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere. 
Exclus Aviaţie. 0766489111. (2/11/
gc/20/NC-304527)
• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-304554)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• 3 cam. indiferent de zonă, etaj, 
probleme financiare sau juridice. 
0749565023. (007676/NC-303979)
• Cumpăr apartament. Plătesc cash. 
Preiau datorii. 0742005072. (03/11/
cs/14/NC-304555)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Piaþa
Imobiliarã

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f 105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p140.000 neg
2 sdc M-16 2/4 CT,2xAC,t,g,f,p145.000 ron neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu 120.000 ron neg
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat 125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 36.000 E neg
2 dec M-21 2/ Simplu, Liber 31.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext 110.000 ron neg
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon 85.000 ron neg
3 dec Centru 2/4 Simplu 50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc 29.000 E 
3 dec Tg-2 1/4 2 balc. Iz.ext.t 170.000 ron neg

3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit.36.500 E neg
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t51.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

Inchirieri                                                                                  
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 300 E

2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,150 E

2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu150 E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 

75ml,  canaliz. apa,gaze,100E/mp

Str.Columb St-180 mp d-10 ml  80 E /mp
Inchiriem apart. mobilate / 

nemobilate in orice zona

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEI

EXCLUSIV: 2 DEC, M. 17, P/4, P 110.000 LEI

Gars Viaduct, 3/4, imb, 22 mp 	 35.000 Lei
Gars Port,  22 mp ,TM ,UM  	 35.000 Lei
Gars Tig. 2, 2/7, g, f, p, 	 68.000 Lei
Gars Viaduct, 3/4, g,f,p,tm ,gs 	 45.000 Lei neg
 Gars M 40, et. 2, bucatarie,  	 25.000 Lei 
1 cam m 38, et. 3, tm, gaze 	 65.000 Lei
1 cam Aviatiei ,28mp, et.2 , 	 55.000 Lei 
2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p, 	 75.000 Lei Neg
2S M 40, 2/4, stradal 	 82.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um 	 83.000 Lei
2D M 20, etaj interm , curat 	 120.000 Lei
2D Ireg , et.1 ,  56mp 	 140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p 	 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 	 110.000 Lei 
2SD MAZ , CT, tm,g,f,p, 2balc 	 1.2mld neg
2D M 21 , et.2 , 54mp  	 31.000 Euro
2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 	 120.000 Lei
2D M 14, 1/4, curat , 2 balc 	 135.000 Lei 
2D NL, 3/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1 	 110.000 Lei
2D ICF, et. 1, la cheie 	 43.000 Euro
3SD M 16, 2/4 ,TM,G,F,P, 	 155.000 Lei

3D M 39C, 4/5, 75 mp  	 150.000 Lei neg
3D Sid , 2/4, tm, p, g, f, 	 155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 175.000 Lei 
3D M 20 , et.2 , tm , 	 170.000 Lei
3D M 17, 4/4, tm, 75 mp 	 150.000 Lei 
3 cam M 20, 1/4 , 2balc  	 137.000 Lei
3D NL , et.3 , ct , g,f,p, 	 52.000 Euro
3D M 20 , et.2 ,IMB  	 160.000 Lei
4D NL, et. 2, 2 balc. 	 52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp 105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI 32.000 Euro
-CASA Zona Centrala St=250mp  120.000 Lei

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
1 cam IREG, mobilat-utilat 	 550 Lei
1 cam M 38, nemobilat 	 350 Lei
2 sdec M 19, mobilat-utilat 	 450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat 	 550 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
2 sdec Tig 1, mobilat-utilat 	 600 Lei

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0749450474. 
(006941)

• Vilă Şendreni, p+e+m, 56.000 
euro negociabil. 0753028868.

(008595)

• Vând casă zonă centrală, suprafaţă 
locuibilă P+E+M, 300 mp +80 mp ga-
raj +beci, cu deschidere la stradă 18,5 
ml. 0744431899. 

(006860/NC-301500)• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Case 2010, Smârdan şi Şendreni, 
110000 lei. 0754287547. (007482/NC-
300877)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (008117/
NC-301823)

• Vând casă +teren 395 mp, d=10 ml, 
toate utilităţile, Lozoveni 173, 90000 E 
negociabil. 0721516717, 0722540754. 
(0110474/NC-302033)
• Vând vilă Lepşa, 1000 mp teren. 
0767222150. (007118/NC-302247)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (03/11/cs/59/NC-302318)

• Vând vilă Mazepa 2, 540 mp sau în-
chiriez pentru cabinete medicale, 
grădiniţe private sau o instituţie. Tel. 
0755208867. (007174/NC-302391)
• Vând casă P+1, st. curte 1.000 mp, 
sc= 350 mp, str. Crizantemelor, Galaţi. 
0744637898. (008518/NC-303096)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (008560/NC-303232)

• Casă str. Tecuci, 207 mp, locuibili, 
350 teren, alee, utilităţi, parcare. 
0744677267. (008525/NC-303261)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008500/NC-303289)
• Vând casă 4 camere, 600 mp, toa-
te utilităţile, str. M. Eminescu nr. 98. 
0722778352. (007500/NC-303433)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, apă, 
gaze, electricitate, neg. 0761625778. 
(008610/NC-303458)
• Vând casă 4 camere, toate utilită-
ţile, comuna Măstăcani, jud. Galaţi. 
0748348694. (3/11/ext./22m/NC-
303506)
• Vând casă 8 camere, comuna 
Măstăcani, jud. Galaţi, preţ 150.000 
neg. 0748348694. (3/11/ext./22m/NC-
303507)
• Vând casă cu mansardă în construc-
ţie sau eventual la cheie, în sat Ijdileni, 
strada este la DN26, preţ neg., vari-
ante. Tel. 0727907859. (008702/NC-
303762)

• Vând vilă la gata zona DN26, st= 
800 mp, su= 150 mp, 100.000 E. 
0753315168. (007675/NC-303920)
• Vând casă nouă Independenţa, str. 
Tudor Vladimirescu nr. 51, garaj, gaze, 
apă, teren 2.000 mp, preţ 360.000 lei 
neg. Tel. 0336416942. (008668/NC-
303998)
• Vând casă în construcţie, com. 
Tuluceşti, toate utilităţile, 650 mil. 
sau variante cu auto şi diferenţă. Tel. 
0753506398. (008773/NC-304069)
• Vând casă şi curte 250 mp, zona Piaţa 
Centrală, 68000 euro. 0723042580. 
(007721/NC-304098)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, la cheie, 
78000 euro negociabil. 0740938195. 
(007753/NC-304176)
• Vând casă comuna Pechea. Tel. 
0751790783. (008834/NC-304256)
• Vând casă nouă Tătarca, parter, man-
sardă, interior var, exterior polistiren. 
0749694555. (008837/NC-304295)

• Vând casă 5 camere +dependinţe, 
1 ha teren arabil în jurul casei, vie, li-
vadă, în sat Găneşti, jud. Galaţi, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0728976998, 
0765732395. (03/11/ext/36m/NC-
304278)
• Vând teren cu casă bătrânească, 
516 mp, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0747155477. (008840/NC-304356)
• Vând vilă st= 1250 mp, sc= 260 mp, 
P+1, garaj, toate utilităţile. 0744321269. 
(007752/NC-304371)
• Vând casă Galaţi, M17, P+E+M, la gata, 
centrală, gaze, apă, canalizare, sc= 96 
mp, st= 200 mp. 0740674131. (007726/
NC-304374)
• Vând casă cu teren, suprafaţa 371 
mp, cu toate utilităţile în curte. str. 
Neculuţă 16. 0726096910. (007708/
NC-304382)
• Vând casă în Bereşti. Tel. 0726157129, 
0785772859. (007828/NC-304402)
• Vând casă Traian Nord, Barieră. Tel. 
0753127234. (008871/NC-304421)

• Vând casă bătrânească Şiviţa, 25.000 
lei. 0763660134. (007873/NC-304487)
• Vând casă cu curte, condiţii privati-
zare, cabinet. 0741586728. (007879/
NC-304509)
• Vând casă zona Pieţei Centrale. Tel. 
0749065509. (007890/NC-304548)

• Casă nouă, P+1, Bariera Traian, 
zona Vega, 185.000 E, variante, 
rate. 0745208845. (008130/NC-
301807)

• Particular vând casă, parter, 
etaj, mansardă, 300 mp, la glet, 
Arcaşilor, Viva Club, 133.000 E. 
0740058264. (007664/NC-303867)

• Vând casă Şendreni, cartier nou. 
Tel. 0754767288. (008764/NC-
304034)

• Vilă p+1, zona Vânători, ansam-
blu rezidenţial, toate utilităţile, st 
=500 mp, construcţie nouă, semi-
roşu sau finisată. Tel. 0751046894. 
(0111923/NC-304174)

• Vilă zona bănci P+E+M, con-
strucţie 2010, 250 mp, finisa-
tă, lux, superpreţ, variante. 
0745779691. (007440/NC-
303174)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007044/NC-302384)
• Schimb /vând teren cu casă bătrâ-
nească, 600 mp, d =12 m pentru ap. 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(007460/NC-303286)
• 2 camere Micro 17, cu 3-4 camere 
sau casă, ofer diferenţă. 0744639142. 
(008739/NC-303850)
• Schimb apartament 2 camere, con-
fort 1, Galaţi cu Bucureşti. 0733373202, 
0755847792. (008777/NC-304071)
• Schimb casă Piscu şi VW 2008 cu apar-
tament decomandat. 0740577290. 
(007718/NC-304100)
• Schimb ap. 2 camere, îmbunătăţiri, 
cu casă Galaţi. 0723339083. (007884/
NC-304543)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/NC-
301243)
• Caut să închiriez ap. 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, Aurel Vlaicu, mobilat. 
0758353616, 0236450460. (007742/
NC-304115)
• Familie închiriem casă, singur curte. 
0755600099. (008892/NC-304471)
• Caut să închiriez casă/ vilă cu minim 
5 camere. Tel. 0763652468. (008913/
NC-304544)

• Închiriez 1-5 hectare Tuluceşti, 
Bădălan. 0745667637. (008522/NC-
303150)
• Închiriez garaj zona Parfumul Teilor. 
0745042166. (008886/NC-304444)AR
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Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

• Vând urgent service-auto, 
220 mp, preţ negociabil, etaj 
- 5 camere locuibile, cen-
trală plus mansardă, teren 
aferent 200 mp, zonă cen-
trală. Telefon 0749450474. 
(007436/NC-303146)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008870/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (03/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
500 Ron. 0754/267318. (03/11/cs/06/
NC-298105)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(0110385/NC-300786)
• Închiriez spaţiu comercial M17. Tel. 
0722208920. (006849/NC-301446)
• 2 camere mobilate, băieţi salari-
aţi, 200. 0236480928. (008614/NC-
303470)
• Vilă cameră regim hotelier, 50 lei. 
0726561232. (008614/NC-303471)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
zona Port. Tel. 0722965248. (008624/
NC-303498)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, et. 2/3, mobilat, utilat, garan-
ţie o lună. 0720532990. (007579/NC-
303648)
• Închiriez garsonieră zona Viaduct, 
mobilată. Tel. 0749966584. (008724/
NC-303896)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(008712/NC-303991)
• Gazdă convenabilă, 1, 2 fete. 
0740694004. (008763/NC-304035)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0336886611. (008772/NC-304068)
• Închiriez ap. două camere, mobilat, 
utilităţi, AC, CT, str. Portului, preţ 800 
lei. Tel. 0754984299. (008790/NC-
304079)
• Închiriez apartament două came-
re, Siderurgiştilor. Tel. 0724933330. 
(007704/NC-304091)
• Închiriez garsonieră Micro 39A, 
mobilată. 0757513126, 0765637164. 
(007738/NC-304120)
• Închiriez garsonieră Viaduct, nemobi-
lată, contorizată, 200 lei. 0752290833. 
(008804/NC-304129)
• Închiriez 2 camere Ţiglina 1, lângă 
Tribunal. Tel. 0745306600. (008796/
NC-304132)
• Închiriez apartament. Tel. 0767503753. 
(008806/NC-304163)
• Închiriez o cameră. 0744450671. 
(007762/NC-304182)
• Închiriez cameră curte Mihai 
Eminescu 156. 0740859236. (007769/
NC-304208)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, zona I.C.Frimu. 0745004648. 
(007766/NC-304211)
• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re, mobilat, Micro 21. 0765082454, 
0236446439. (007778/NC-304238)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0757800099. (007790/
NC-304258)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (03/11/bc/3/NC-304273)
• Închiriez central, convenabil, aparta-
ment 2 camere. 0236465361. (008858/
NC-304336)
• Proprietar închiriez apartament 2 
cam. dec., et. 2, Micro 16. Relaţii tel. 
0741062180. (008850/NC-304347)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere lux, Micro 18. 0748158360. 
(007799/NC-304358)
• Închiriez ap. semidec., mobilat, zona 
Parfumul Teilor. 0745994833. (007798/
NC-304359)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (007797/NC-304361)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat şi utilat, Micro 18, 200 E lună. 
0754259792. (007793/NC-304364)
• Ap. o cameră, mobilat, staţie Neacşu. 
Tel. 0746088670. (008833/NC-304366)
• Închiriez garsonieră Micro 19, mo-
bilată, 300 lei. 0746933220. (007713/
NC-304381)
• Închiriez casă proprietate Piaţa 
Centrală, locuit, firme, variante maşi-
nă. 0724184832. (007818/NC-304411)
• Apartament o cameră, mobilat, utilat, 
600. 0747151858. (008873/NC-304419)
• Apartament o cameră, lux, mobilat şi 
utilat complet, Ţiglina 2. 0749095930. 
(007854/NC-304430)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei/ zi. 
0757537109. (007847/NC-304441)
• Închiriez apartament Mazepa, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0748435851. (008888/
NC-304442)
• Închiriez/ vând ap. 2 cam., stradal, 
Mazepa 2, pt. birouri. Tel. 0766634926, 
0749638090. (008885/NC-304445)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
Tel. 0747617047. (008879/NC-304448)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, bl. 
A2. Rel. 0741239060, 0769855750. 
(007880/NC-304519)

• Garsonieră Ţiglina 1, et. 1, pentru 
birou, 120 E. 0722612683. (3/11/bc/8/
NC-304525)
• Închiriez garsonieră lux în regim 
hotelier. Tel. 0742825201. (008753/
NC-304388)

• Închiriez vilă mobilată şi utilată, 
zona Metro. Relaţii la 0761302182. 
(03/11/cs/61/NC-304307)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/NC-
299790)
• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)
• Spaţiu ultracentral, 110 mp, unde a 
funcţionat agenţia turism Stardust. 
0744106690. (0111819/NC-299823)
• Spaţii birouri, depozitare, producţie, 
15-500 mp. 0745594763. (006398/NC-
300160)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (008315/NC-302403)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru firme, 
bănci, clinici. Tel. 0749207527. (008315/
NC-302404)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
str. Basarabiei, I.C.Frimu. 0749253390. 
(0112365/NC-302584)
• Închiriez /vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 50 mp, preţ 200 euro. Tel. 
0723309428. (008344/NC-302594)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 67 mp, 
pe termen lung. 0758080282. (008587/
NC-303314)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, 
parter M3. Relaţii la tel.: 0744786223 
(01/11/cs/47/NC-303434)
• Închiriem spaţiu comercial, 60 mp, 
COMPLEX ŢIGLINA 1. Relaţii la tel.: 
0744786251. (01/11/cs/47/NC-303435)
• Spaţiu comercial, 65 mp, lângă 
Tribunal. 0744505118. (0112458/NC-
303444)
• 2 camere +hol, la casă, ideal depozit, 
birouri. Tel. 0743182368. (0112463/NC-
303533)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0112438/NC-303591)
• Închiriez modul sticlă, Ţiglina 1, lângă 
VIP. 0756540166. (008657/NC-303611)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina 1, ter-
men lung. 0756540166. (008657/NC-
303612)
• Ofer spre închiriere garaj cu intrare 
din stradă, lângă Poliţia Rutieră. Tel. 
0236416969. (008611/NC-303633)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp, 
Maşniţă. 0748875281. (007662/NC-
303868)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, str. Brăilei, 16 mp. 0723497605, 
0749786898. (007653/NC-303877)
• Brăila, de închiriat spaţiu, 60 mp, 
ultracentral. 0771129280. (3/11/
ext./33m/NC-303965)
• Închiriez bar -terasă, fast -food, 
Grădina Publică. 0742272653. (007706/
NC-304088)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
în Micro 19, Aleea Comerţului, lân-
gă Liceul Economic, preţ avantajos. 
Relaţii la 0730713046, 0730713047. 
(007777/NC-304216)
• SC Firogal închiriază spaţii în hale tip 
Avicola, cu suprafeţe cuprinse între 
220-2000 mp, la preţuri negociabile. 
Tel. 0236477522. (03/11/gc/17/NC-
304280)
• Doresc să închiriez coafor, cu toate 
dotările. 0785547435. (11/03/pc/01/
NC-304303)
• Închiriez garaj Ţiglina 2. Tel. 
0742318158. (007806/NC-304326)
• Spaţiu 50-75 mp, zona IREG, nego-
ciabil. Tel. 0746088670. (008833/NC-
304367)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-304407)
• Închiriez imobil P+1, 500 mp +teren, 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie, 
farmaceutice. 0722564311. (008869/
NC-304422)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Tel. 
0742365282. (008889/NC-304461)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, parter, pre-
tabil diverse. 0722844218. (008904/
NC-304515)
• Închiriez spaţiu comercial, în 
zona Neacşu (staţie Micro 19) în 
clădire s+p+2 (100 mp /nivel). 
Tel. 0744375988, 0744637829. 
(0112485/NC-299634)
• Str. Tecuci, bloc V3B (vizavi 
Albatros), parter comercial, 100 
mp. Tel. 0722511145. (007752/NC-
304170)
• Mazepa, bloc Paltin I, parter co-
mercial, 55 mp. Tel. 0722511145. 
(007752/NC-304171)

• Teren +construcţie 700 mp,(vând) 
poziţie excepţională, activităţi 
multiple. 0756105197. (008549/NC-
294199)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (03/11/bc/46/NC-
302432)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0111161/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0111161/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008809/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/NC-
296457)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând/ închiriez teren st= 7636 mp, d= 
36,16 m, drum Centură, terasat şi ame-
najat pentru amplasare hale, 35 E/ mp 
neg. Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc= 120 mp. Relaţii la 
0752201851. (007820/NC-299887)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(03/11/cs/59/NC-302333)
• ###Vând### 1100 mp, sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi. 0752425460. 
(008379/NC-302628)
• Vând tren intravilan 1850 mp Şiviţa, 
la DN26, utilităţi, preţ 8 E/ mp. Tel. 
0752169665, 0742370932. (008489/
NC-303038)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, d =16 
m. 0758080282. (008587/NC-303320)
• 1000 mp Tuluceşti, apă, curent, 12 E. 
0754287547. (007482/NC-303351)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(008590/NC-303353)
• Vând teren agricol zona Zătun. 
0743305206. (0112461/NC-303494)
• Vând teren zonă ultracentrală, va-
riante. 0743305206. (0112461/NC-
303496)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(007552/NC-303644)
• Vând teren zona Arcaşilor conţinând 
2 parcele a 500 mp +1.000 mp cu 
casă începută, exclus combinaţii. Tel. 
0741934701. (008703/NC-303891)
• 15.000 lei 440 mp Fileşti sat. 
0765543100. (2/11/gc/20/NC-303934)
• Loturi Vânători 10E/ mp. 0741646908. 
(2/11/gc/20/NC-303935)
• 800 mp lângă Talcioc, 180.000 lei neg. 
0755622383. (007614/NC-303997)
• Vând teren intravilan Barboşi, 
4000 mp, intabulat. 0733373202, 
0755847792. (008776/NC-304072)
• Vând 4200 mp teren în extravilanul 
com. Smârdan, pentru construcţii, 
deschidere 250 la stradă, 3 E /mp, 
variante. 0758323356. (008783/NC-
304084)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0747130230. (008782/NC-304085)
• Lot casă 571 mp Fileşti sat, 5000 euro. 
0749138214. (007712/NC-304093)
• 2600 mp intravilan, Comarnic, 
Prahova, 12 E /mp, urgent. 0761434821. 
(008799/NC-304125)
• Loturi casă intravilan Vânători, toate 
utilităţile. 0743962282. (007760/NC-
304184)
• Vând 230 mp teren cu casă bătrâ-
nească, str. Oltului, 140000 lei. Tel. 
0742841580. (008824/NC-304215)
• Superofertă, 5000 mp sat Costi, 
12500 euro. 0746551187. (007783/NC-
304245)
• Vând teren între str. Arcaşilor şi 
Traian, s =10525 mp. Terenul are alee 
acces cu L =5,5 m din str. Traian. Se 
vinde parcelabil, preţ 85 E /mp neg. 
Tel. 0722686203. (03/11/gc/17/NC-
304279)
• Teren intravilan 500 mp la DN 26 
cu utilităţi, 12.000 euro, 0745655818. 
(03/11/cs/09/NC-304306)
• Loturi teren intravilan Şendreni cu 
descghidere în DN 25, utilităţi. Preţ 
12 euro/mp negociabil. 0761302182. 
(03/11/cs/61/NC-304308)
• 200 mp Micro 17, 25.000 E neg. 
0727645173. (007808/NC-304324)
• Vând/ schimb teren casă DN26, 
IRICAD, cu utilităţi, variante auto. 
0722672666. (008847/NC-304349)
• Vând teren Schela, 750 mp, utili-
tăţi, preţ 23.000 lei neg. 0746013582. 
(007714/NC-304378)
• Vând vatră casă 1.000 mp sat Odaia 
Manolache, în cartierul nou, preţ 
50.000 lei. 0740269093. (007834/NC-
304396)
• Vând teren zona Atlas, în rate, pe 
3 ani, fără dobândă. 0724529136. 
(008862/NC-304427)
• Proprietar, urgent, teren, 1.000 mp, 
M. Kogălniceanu, Smârdan, îngrădit. 
0740300515. (007847/NC-304435)
• Vând 0,84 ha, sat Costi, extravilan, 
6 E neg. 0732106697, 0236345181. 
(008884/NC-304446)
• Vând teren intravilan, com. Cuca, 
pentru loturi casă, la şosea, orice su-
prafaţă până în 5 hectare. 0747709475. 
(007959/NC-304450)
• Vând loc casă Schela, central. Tel. 
0727326208. (007851/NC-304453)
• Vând teren intravilan, suprafaţă 
5.000 mp, cu utilităţi, apă, curent, 
gaze, împrejmuit, la ieşire din oraş, şo-
seaua Galaţi -Tecuci. Tel. 0751548616. 
(008895/NC-304478)
• Vând teren com. Smârdan, 500 mp, D 
16. 0751978674. (007876/NC-304499)
• Vând tren intravilan, zona vile 
Mailoo, stradal, 1.000 mp, 23 E/ mp. 
0753520714. (007577/NC-304511)
• Teren casă 500 mp, proprietar, 
Smârdan. Tel. 0754296799. (008907/
NC-304512)

• 1.000 mp sat Costi, central, toate 
utilităţile. Tel. 0748012587. (008906/
NC-304513)
• Vând teren în spate la Kaufland, 1200 
mp, Micro 19. 0746583532. (007884/
NC-304542)
• Vând 700 mp teren, str. Dr. Petru 
Groza (Micro 17), Galaţi. Telefoane: 
0747349999, 0747295588. (vl/NC-
302954)
• 500 mp, sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (007590/NC-303660)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(008549/NC-294200)

• Particular, teren Arcaşilor, 400 
mp, 50 E/ mp. Tel. 0740058264. 
(008728/NC-303897)

• Vând teren 4000 mp. Şendreni, 
cu deschidere mare în DN 25 (po-
sibilităţi parcelare minim 1000 
mp). 0757965652. (03/11/cs/61/NC-
304309)

• URGENT, vând casă+teren, ST-
650mp, zonă centrală. Telefon 
0743-690501. (0110gc15/NC-
301238)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (008407/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vârlezi, Corni, 
Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(008407/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni, Hanu 
Conachi, Lieşti, Iveşti. 0762989418, 
0751828912. (008780/NC-253957)
• Fermier cumpăr teren agricol, în 
Bădălan. 0744764095. (0112469/NC-
298641)
• Cumpăr/ arendez teren în jud. Galaţi. 
0765543100, 0741646908. (2/11/gc/20/
NC-303933)
• Cumpăr teren casă 400 mp cu 50 E/ 
mp, în oraşul Galaţi. Tel. 0745224150. 
(008757/NC-303970)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Vând spaţiu comercial st= 138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ 
şi Cerşetor. Relaţii la 0752201851. 
(007820/NC-299886)
• Garsonieră cu intrare separată, zona 
Ancora, bl. G1, parter, pretabil birou, 
32.000 E. 0722643430. (0110393/NC-
301162)
• Vând hală 196 mp, st=491 mp, d 
=10m, utilităţi, Coşbuc 436A, 150000 
euro. 0721516717, 0720545052. 
(0110474/NC-302032)
• Vând spaţiu comercial, 77 mp. Tel. 
0748034142. (007585/NC-303657)
• Vând spaţiu comercial, Micro 17. 
0740651264. (007636/NC-303900)
• Vând /închiriez hală +teren în zona 
de Centură. Tel. 0754881425. (008830/
NC-304240)
• Afacere la cheie, salon întreţinere 
corporală şi magazin alimentar. Tel. 
0745612458. (008861/NC-304333)
• Vând vulcanizare cu spaţiu privat, 
după ora 19,00.0752752340. (007723/
NC-304376)
• Vând spaţiu comercial Globus, 
Domnească nr. 1, P11. 0723839099. 
(007853/NC-304431)
• Vând cafe bar în funcţiune, construc-
ţie +clădire, Micro 20, supr. 40 mp. Tel. 
0748158324. (0111167/NC-304521)
• Spaţiu Ţiglina I, pretabil birouri sau 
comercial, s =105 mp. 0751046894. 
(0111923/NC-304177)

• Vând spălătorie auto +hală 2000 
mp, preţ avantajos. 0757672832. 
(007728/NC-304145)

• Vând cavou Eternitatea şi garaj 
Ţiglina 1. 0743696207, 0765492122. 
(008671/NC-301000)
• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(007422/NC-301563)

• Vând în Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, plămâni. 0726561232. 
(008614/NC-303469)
• Vând loc de veci, lucrare cu trei paturi, 
Cimitirul Eternitatea. Tel. 0728823692. 
(008638/NC-303544)
• Vând calculatoare, imprimante, 
casă marcat, dozator apă, birouri. 
0722646706. (0112438/NC-303622)
• Vând baloţi mici lucernă, Bădălan, 
Galaţi. 0744764095. (0112469/NC-
303720)
• Vând trei locuri de veci Eternitatea. 
0758508122. (008734/NC-303874)
• Vând baloţi lucernă 5 lei buc. Tel. 
0765594107. (3/11/ext./33m/NC-
303964)
• Vând 2 construcţii -centrale (puncte) 
termice în oraşul Tecuci, su= 400 mp, 
preţ 22.500 E/ buc. Detalii 0744637781, 
0752918067, ion.panaghia@yahoo.
com. (3/11/ext./31m/NC-303966)
• Vând porci din rasa Pic pentru sacri-
ficat, 7 lei/ kg. 0752539215. (007689/
NC-304028)
• Vând garaj zona Ţiglina II, B3, 
(apă +curent), accept variante. Tel. 
0740106064, 0747938948. (008767/
NC-304066)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740577290. (007718/NC-304101)
• Vând cuptor pizza, cuptor covrigi, 
vitrină caldă pizza, mese, scaune, vi-
trine frigorifice, grill-uri. 0744692347. 
(007725/NC-304105)
• Vând centrală gaze, calorifere, doza-
toare suc. 0757802271. (008810/NC-
304159)
• ###Vând schelă### sh, Italia, orice 
cantitate. 0727557688. (0111927/NC-
304167)
• Tavan fals, casetat, folosit, şi schelet 
metalic. 0744503549. (0111156/NC-
304225)
• Ouă, carne, pui, baterii de ##prepeliţe. 
0747312676. (007810/NC-304322)
• Vând/ închiriez garaj Mazepa 2, zona 
sediul Distrigaz. Tel. 0722668141. 
(008857/NC-304337)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
0746176123. (008821/NC-304369)
• Vând garaj Micro 19. 0744527565. 
(008784/NC-304377)
• Vând cântar basculă, 1100 kg, urgent. 
0746013582. (007714/NC-304379)
• Vând 55 mp acoperiş (tablă lindab, 
scândură, popi etc.) la jumătate preţ. 
0744106690. (0112478/NC-304387)
• Vând haine sh en-gros. Tel. 
0742365282. (008889/NC-304462)
• Vând 2 cântare, cu balanţă, 10 kg, 
250 lei buc. 0741295715. (008903/NC-
304516)
• Vând societate comercială. Relaţii la 
tel. 0756646981. (008912/NC-304545)
• VAND GAINI DE REFORMA 
ALBE, OUATOARE, 4 LEI BUCATA. 
TRANSPORT GRATUIT. 0747085119. 
(SMS/PF/304561)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)

• Vând pomi fructiferi 10 lei /
bucată, Drumul Viilor nr. 21. Tel. 
0724680502. (008792/NC-304078)

• Vând lucrare 2 paturi Eternitatea, 
central, 5500 lei. Tel. 0742451808. 
(008770/NC-304384)

• Vând pui de găină şi curcă. 
0754917871. (007865/NC-304474)

• Vând spaţiu spălătorie auto, 
central, cu bar şi restaurant, 
total 500 mp. Tel. 0743682610. 
(007867/NC-304440)

• Opel Astra, 2002, full options, ben-
zină. 0747870424. (03/11/cs/59/NC-
299889)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va-
riante auto. 0722639403. (0110489/
NC-302266)
• Ford Focus 2, 5900 E. 0727643865. 
(007260/NC-302632)
• Parc auto vinde Audi A4; VW Touran; 
Skoda Octavia; Fiat Grande Punto; 
Logan; Renault Kangoo, posibilitate 
leasing. 0756093505. (0110587/NC-
303053)
• Vând Skoda Octavia. Tel. 0755245172. 
(007434/NC-303119)
• Vând Opel 2005, carte service, Opel 
ITP 213, 6100 E. 0236443691. (008567/
NC-303278)
• Dacia Break 1996, proprietar, 2000 
lei. 0740420905. (008590/NC-303354)
• Logan, 2009, 20.000 km, 1,4; Audi A8, 
2006, 3.0 TDI, variante. 0730610910. 
(007534/NC-303473)
• Vând Audi Q7, full options, variante. 
0743305206. (0112461/NC-303497)
• Vând Renault Symbol, 2006, 53.000 
km, 3500 E. 0747312685. (008628/NC-
303512)
• Vând Opel Vectra C, 2006. Tel. 
0742542991. (007585/NC-303651)
• Vând Seat Cordoba 1,9, 2007, nr. tel. 
0742947245, 0728137311. (008717/NC-
303837)
• Skoda Octavia nouă, 1,4 MPI, 2011, în-
matriculată, extra opţiuni, preţ fabri-
că, 13.500 E, preţ vânzare 12.500 neg. 
0744781120. (0111906/NC-303843)
• BMW 520i, 2004; Passat 1,6 FSI, 2006; 
Opel Astra H 1,7, 2008, înmatriculate, 
variante. 0769279098. (008739/NC-
303849)
• Renault Master 2,5 DCI, furgon, 3,5 t, 
2008, 23800 km. 0744252089. (007693/
NC-304022)
• Logan Ambition 1,6, 2005, 14.500 lei. 
0744252089. (007693/NC-304023)
• Vând Dacia pentru Rabla, 1200 lei, 
Opel Frontera Sport, 3000 E, rulotă full 
echipată, 1800 E. 0733973110. (007571/
NC-304065)
• Vând Dacia 1310 Break, 2000, Dacia 
1310 Berlină, 1996. 0733373202, 
0755847792. (008776/NC-304073)

• Vând SuperNova Clima, 2001, închi-
dere centralizată, aer condiţionat, vop-
sea metalizată, ITP 2012, 4500 lei sau 
la schimb vouchere. Tel. 0726743139, 
0756035601. (008775/NC-304074)
• Vând Audi 80 B4, înmatriculat în 
România, decembrie 2009, 1950 E. 
0756465309. (008802/NC-304122)
• Urgent Ford Focus, impecabil, 2009, 
20000 km, preţ avantajos. 0753019269. 
(008800/NC-304124)
• Logan, 1,6 MPI, XII.2005, full, 154 mil. 
0740518438. (008799/NC-304126)
• Skoda Octavia II, 2007, înmatricula-
tă, 7800 E. 0746068518. (007736/NC-
304136)
• Vând Dacia Pick-Up, 4x4, 2006, 
stare foarte bună. Tel. 0722663773. 
(0112494/NC-304143)
• Passat Variant 2007, full, 9800 euro 
neg. 0740868204. (008826/NC-
304204)
• Matiz 2005, aer condiţionat, 90 mil. 
neg. 0741129811. (007770/NC-304207)
• Vând pompă injecţie electronică pen-
tru Papuc, motor 1,9 diesel, pompe şi 
injectoare Raba, pompe Bosch clasice, 
preţ foarte convenabil. 0761414833. 
(007785/NC-304247)
• Vând Dacia 1410, an 2000, GPL, roşu 
metalizat, proprietar. 0752519264. 
(007781/NC-304250)
• Vând remorcă auto 5 t, basculantă. 
0743884659. (007787/NC-304265)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008210/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/NC-
296734)
• Cumpăr tichet /bon Rabla 2011. 
0757702491. (006792/NC-298118)
• Cumpăr voucher Rabla. 0751868679. 
(006792/NC-299822)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1989-2008, înmatriculate. 0746922932. 
(007403/NC-303072)

• Solenza Scala, 2004, AC, gri perlă. 
0745363930. (007814/NC-304318)
• Vând Dacia 1997, impecabilă,unic 
proprietar. 0752348458. (007813/NC-
304319)
• Vând Dacia pentru Remat. Tel. 
0752440656. (007807/NC-304325)
• Vând Opel Astra, din 1997, ABS, 
servo direcţie, preţ 2100 E neg. Tel. 
0762032882. (008818/NC-304370)
• Toyota Avensis, diesel, an 2003, full, 
proprietar, 7700 E neg. 0728034181. 
(008771/NC-304383)
• Vând Peugeot 407, oct. 2007, 28.000 
km. 0745456866. (007827/NC-304403)
• Vând VW Passat 1,9 diesel, 2006, unic 
proprietar. 0747777636. (008868/NC-
304424)
• Vând Dacia Logan, full, 2006, 80.000 
km, neg. 0751256888. (008865/NC-
304425)
• Opel Astra, 2001, full total, 3450 E. 
0743667393. (008863/NC-304426)
• Skoda Octavia, 2001, climatronic, full, 
jante, 3500 E. 0746088865. (007847/
NC-304433)
• Skoda Fabia, diesel, 2006, AC, full, 
5.000 E. 0740300515. (007847/NC-
304434)
• Opel Corsa, 2004, 4.000 E, portoca-
liu, metalizat. 0742283423. (007849/
NC-304438)
• Renault Megane scurt, 2004, 3950 
E, albastru metalizat. 0742283423. 
(007849/NC-304439)
• Vând Ford Transit, fab. 2007, 20.000 
E, cu licenţă Gl- Tg. Bujor, locuri 15+1, 
stare excepţională, roşu metalizat. 
0741586728. (007879/NC-304517)
• Fiat Panda, 2007, 1250 cmc, ben-
zină, full option, impecabil, 3800 E 
neg. 0749075045. (3/11/ext./44m/NC-
304528)
• Dacia Papuc, 2 locuri, obloane, die-
sel, 2006. 0744108878. (007888/NC-
304537)
• Opel Astra, 2001, full option, impeca-
bil. 0740220127. (007887/NC-304538)
• Dacia Papuc 2 locuri, diesel, 2003. 
0740220127. (007887/NC-304539)
• Vând 15 Dacia dublă cabină 2006, 1,9 
dci, 60000 - 90000 km, alb, 2500 euro 
negociabil, 0755044866. (03/11/cs/01/
NC-304559)
• Vând Opel Astra 2007, 1,6, gri, 45000 
km, climă, abs, 6300 euro negociabil, 
0755044866. (03/11/cs/01/NC-304560)

• VW Jetta, 1,9 TDI, 2007, proprietar. 
0740049524. (008647/NC-303596)

• Vând, pentru dezmembrări, Ford 
Scorpio 2,5 D, în funcţiune, avari-
at dreapta faţă. Tel. 0744699842. 
(008844/NC-304352)

• A4, TDI, înmatriculat, climatro-
nic, jante, 3600 E. 0769691354. 
(0110598/NC-303382)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/NC-
158457)

• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, cărţi poşta-
le, vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
picturi, gravuri, statuiete, porţelan, 
cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichi-
tăţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
• Bijuterie cumpără argint, 1,5 lei /
gram, Brăila. 0753408587. (03/11/
ext/21m/NC-303332)
• Cumpăr orz şi porumb pt. animale. 
0743305206. (0112461/NC-303495)
• Închiriez, cumpăr utilaj de făcut 
covrigi. 0758510932. (0111916/NC-
304024)
• Cumpăr casă de marcat şi cântar. 
0742014788. (1273/NC-304291)
• Cumpăr antichităţi diverse, bani 
vechi. Tel. 0721281681. (008890/NC-
304460)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(02/11/cs/48/NC-300681)

• Cumpăr bon Rabla 2011. 0758510932. 
(0111916/NC-304025)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1996-2005. 
0752203868. (008781/NC-304087)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Dacia, radiere. 0748776215. (007814/
NC-304317)
• Cumpăr maşini ptr. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (007802/NC-304330)
• Cumpăr Dacia 1995-2004. 
0746290871. (007856/NC-304429)

• Domn, 40 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie 
serioasă. 0742579953. (007614/NC-
304021)
• Am 35 ani şi vreau să cunosc o fată 
serioasă, pentru prietenie/ căsătorie, 
o accept şi cu un copil. 0754492628. 
(007878/NC-304510)AR
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Prestãri
Servicii Felicitãri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.   (008319)

• Eşti îngerul care a coborât 
pe pământ să ne complete-

ze fericirea şi să ne motiveze 
tinereţea nouă, părinţilor, 

eşti frăţiorul “unic” cel mai 
scump şi mai iubit al meu, al 

surioarei tale, ne eşti nouă, 
bunicilor, bobocul de tran-

dafir care ne luminează şi ne 
îndulceşte bătrâneţile, de 

aceea noi îţi urăm ţie, Remus 
Mihnea Tudorancea, azi, la 
împlinirea celor 5 ghiocei, 

“La mulţi ani”, să ai o copilă-
rie frumoasă şi fericită ală-

turi de noi toţi, care te iubim 
enorm de mult. 

Părinţii, surioara 
şi bunicii. (007894/NC-

304556)

• Ispir Dumitru (Puiu), 
cu ocazia prinderii ce-
lui de-al 75-lea tranda-
fir în firul vieţii, noi îţi 
dorim, din suflet, multă 
sănătate şi “La mulţi 
ani”. Cu multă dragoste 
şi respect, Lili şi Aurelia. 
(008797/NC-304373)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (008609/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008206/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0110554/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007883/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008362/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(007490/NC-199025)

• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (007342/NC-199188)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(0112455/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)
•  Spălătoria SPIRIDON  speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5),  
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0110555/NC-237803)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (007102/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744986825. (007102/
NC-274870)
•  AUTORIZAT  execut instalaţii sanita-
re (subsoluri), electrice, termoizolaţii, 
zugrăveli.  0757690948. (008759/NC-
294363)
•  Filmat +fotografii  pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
•  ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
•  Filmări, foto  nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0110383/NC-300748)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (007823/
NC-300901)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (007019/NC-
300919)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)
•  Tractări auto NON-STOP şi trans-
port marfă nisip, balast, materi-
ale de construcţii. 0747897712, 
0744114322. (03/11/cs/12/NC-302124)

• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, demolări, zugrăveli, 
termoizolaţii. 0726034933. (0112371/
NC-302625)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. 0767578162, 0746569547. 
(0112351/NC-302756)
• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)
• Particular, construcţii case, amena-
jări interioare, termopane, sanitare, 
electrice. 0740695586. (007310/NC-
302797)
• Rigips, parchet, lambriuri, interioare, 
exterioare. 0757540508, 0765621078. 
(008461/NC-302884)
• Execităm: tencuieli, şape, rigips, zu-
grăveli, stuc şi altele. Arătăm lucrări 
executate. 0741597646, 0764665795. 
(008498/NC-303030)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754535098. (007408/NC-303068)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 ca-
mere, preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0110594/NC-303133)
• Gresie, faianţă, glet, parchet, trans-
port propriu. 0757834986. (007457/
NC-303273)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, alpinişti 
şi schelă, amenajări interioare, exte-
rioare, construcţii case, termopane, 
echipă cu experienţă, garanţie lucrare 
pe etape, deviz. 0745429883. (007463/
NC-303291)
• Termoizolaţii cu autorizaţii gratuite, 
construcţii case la roşu, ţiglă metalică 
şi termopane. 0744793226. (0112419/
NC-303341)
•  Renovări apartamente: zugrăveli, 
faianţă, rigips, parchet. 0751592821, 
0770409777. (007505/NC-303429)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
şi amenajări interioare. 0753899243. 
(007530/NC-303477)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (008623/NC-
303500)
• Firme luminoase, bannere, inscrip-
ţionări autocolant. Tel. 0743182368. 
(0112463/NC-303534)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(007565/NC-303584)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (008646/
NC-303597)
• MEDIATOR autorizat, mediază di-
vorţuri, alte domenii. 0744124925. 
(0112466/NC-303696)
• Studio de machiaj: şedinte de machi-
aj pentru sine, cursuri de machiaj pro-
fesional, cosmetice profesionale, pen-
sule, gene false... Telefon: 0751248815. 
(03/11/cs/51/NC-303866)

• Stop! Instalaţii sanitare, propilenă, 
găuri beton, suduri inox, calitate. 
0766680178. (008733/NC-303875)
• Echipă construim case, mansarde, 
acoperişuri (dulgherie, tablă, ţiglă, 
lambriu, lindab, rigips). 0760277294. 
(007617/NC-303882)
• SC Pietra execută lucrări în piatră, 
amenajări int. şi ext. 0762629083. 
(008765/NC-304045)
• Execut lucrări zugrăveli, faianţă, 19 
lei /mp. 0742702466. (007705/NC-
304089)
• Execut lucrări hidroizolaţii, instalaţii 
sanitare. Tel. 0746193175. (007705/NC-
304090)
• Execut zugrăveli urgente. 
0749820481. (007717/NC-304103)
• Construim case structură lemn, 
mansardă, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (007727/NC-304104)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, rigips, faianţări, parchet, 
şape, placări polistiren, sobe cărămi-
dă şi curăţăm hornuri. 0336884302, 
0754309681. (007737/NC-304135)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, rigips, 
ieftin, calitativ. 0747695710. (007732/
NC-304140)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli. 0748696569. (008812/
NC-304156)
• Instalator montez centrale, boilere, 
maşini spălat. 0744937241. (008807/
NC-304162)
• Firmă cu ###experienţă Austria### 
execută orice tip de construcţie la che-
ie, la roşu, izolaţii termice, termopane. 
0727557688. (0111927/NC-304168)
• Filmări video, fotografii, sonorizări, 
evenimente festive. 0762773589. 
(007774/NC-304219)
• AI PLĂTIT MULT CĂLDURA ??? 
NOI AVEM SOLUŢII ECONOMICE ŞI 
EFICIENTE DE ÎNCĂLZIRE CU PANOURI 
RADIANTE. www.ecotermica.ro, 
0761302182. (03/11/cs/61/NC-304311)
• Preiau construcţie la roşu pentru 
finalizare, execut instalaţii sanitare, 
electrice. 0743931934. (004637/NC-
304312)
• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(007814/NC-304316)
• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gresie, faianţă, 
gleturi, instalaţii sanitare, electrice, 
rigips, şape, parchet laminat, scări de 
bloc, placări polistiren, case la roşu. 
0744840400. (007812/NC-304320)
• Zidării, şape, case la roşu, tencuieli, 
rigips, zugrăveli, gresie, faianţă, inst. 
sanitare, izolaţii termice. Calitate, 
seriozitate, negociabil. 0742620758, 
0746819395. (007809/NC-304323)
• P.f. serioasă zugrăvim apartamente, 
punem rigips, placări polistiren, par-
chet. Tel. 0740551001. (008860/NC-
304335)

• Zugrăveli, rigips, faianţă, izolaţii po-
listiren, zidărie. 0748998643. (008854/
NC-304339)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, izo-
laţii, polistiren. 0745451536. (008854/
NC-304340)
• Faianţă, zugrăveli, rigips, zidărie, izo-
laţii polistiren. 0755330456. (008854/
NC-304341)
• Particular, gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips etc. 0742477711. (008846/NC-
304350)
• Construcţii, amenajări interioare, 
acoperişuri şi învelitori, puţuri forate şi 
fose septice. 0747943629, 0772767659. 
(007711/NC-304380)
• Expert contabil, evidenţă contabilă 
completă. 0741136757. (007833/NC-
304397)
• Zugrăvim apartament 150 lei. Tel. 
0729227076. (008874/NC-304417)
• Transport marfă cu utilitară bascu-
labilă 3,5 t. 0742283423. (007849/NC-
304437)
• Reparaţii subsoluri, instalaţii sanitare, 
rigips, faianţă, zugrăvim apartamente, 
spargem beton. Ieftin. 0747635818. 
(008878/NC-304449)
• Ofer servicii de curăţenie la domici-
liu. 0762920363. (007857/NC-304454)
• Execut lucrări zidărie, zugrăveli, 
ieftin. Tel. 0732245884. (007857/NC-
304455)
• Execut amenajări interioare. 
0786802449. (007861/NC-304476)
• SC execută case la roşu şi la cheie, 
consolidări, şarpante şi la comandă 
dale, spalieri şi stâlpi cilindrici. Tel. 
0755961563. (008908/NC-304523)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări int. 
-ext. 0755385459. (005875/NC-
294190)
• Construcţii civile proiectare -che-
ie, amenajări interioare, instalaţii, 
izolaţii. 0741582972. (007697/NC-
304017)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (0111805/NC-
299165)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi gratis cu bani europeni. 
0752614456. (0110478/NC-302023)

• Montaj uşi, ferestre, lambriu, 
executăm foişoare. 0745534764. 
(007703/NC-304092)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN MARTIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, 
Italianaă, Engleză, Germană, 
Spaniolă. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)

•  CURSURI CALCULATOARE  acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General  0236312656, 
0722926996. (0112405/NC-286578)
• Cursuri unghii tehnice acril/gel, re-
cunoscute naţional /internaţional. Tel. 
0758330545. (0112376/NC-302654)
• Cursuri recunoscute naţional şi in-
ternaţional. Newinfo Company. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0111165/
NC-304464)

 • Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, căsnicii destrămate, boli 
incurabile, beţie, spor în afaceri, rezol-
vă în 15 ore. 0753704462, 0731203412. 
(008656/NC-303583)
 • Tămăduitoarea Valerica 

rezolvă orice problemă de dragos-
te, sănătate. Apelaţi cu încredere. 
0744866782. (008403/NC-303689)
• Tămăduitoarea Natalia, cu plante şi 
leacuri, descântece, dezleagă cunu-
nii, farmece şi aduce persoana iubită, 
ghiceşte în tarot şi glob. 0755272968. 
(008805/NC-304164)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

SC ALTSTIL CONSTRUCT SRL

Angajează:

* INGINER MECANIC,

(sef serviciu 

mecanizare)    

Aşteptăm CV-uri pe adresa 

de e-mail 

altstilconstruct@gmail.com,

 sau la sediul societăţii din 

str.Ana Ipatescu nr .23,  

între orele 14.00-18.00

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

• Şofer B, C, E cu atestat şi card ta-
hograf solicit angajare. 0747851392. 
(007671/NC-303981)
• Şofer categoria B şi atestat, caut servi-
ciu. 0751673487. (007744/NC-304113)
• Şofer cat. B, 42 ani, maşină pro-
prie, îmi ofer serviciile. 0746214291. 
(008843/NC-304353)
• Doamnă, 38 ani, caut de lucru ca me-
najeră sau femeie de serviciu la biro-
uri. 0747815490. (008842/NC-304354)

•  Salon  închiriază post de lucru coa-
fură. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.600 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare, al 13-lea sa-
lariu. Pentru detalii sunaţi: 0756169701 
sau trimiteţi CV la: recrutare@esone.
ro. (0112414/NC-295464)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0741085479. 
(0110364/NC-300483)

• Şcolarizăm agenţi  PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, ca-
meriste, infirmiere, croitorie, lucrător 
comercial. Salarizare 800 E. www.epp-
jobs.com. 0368425804, 0745489172, 
0731078790, 0769875604, 0268474435. 
(2/11/ext./60m/NC-300718)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• Angajăm electronist antiefracţie şi 
dispecer. paza_guardr@yahoo.com. 
(0110440/NC-302000)
• FIORD angajează SUDORI INSTALAŢII 
GAZE cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302067)
• SC angajăm agent vânzări, cunoscă-
tor limba rusă, permis cat. B, cunoş-
tinţe PC. Luni-vineri între orele 9,00-
17,00. Tel. 0769003577, 0752136898. 
(0110435/NC-302207)
• Se caută  persoane în vârstă, co-
municative şi energice, care doresc 
un câştig suplimentar. 0236470198, 
0745162034. (0110475/NC-302236)
• Firmă din SUA caută pentru  par-
teneriat privat, persoane cu spirit 
întreprinzător şi hotărâte să câştige 
împreună. 0745232111, 0722571501. 
(0110475/NC-302238)
• FIORD - vânzare şi montaj centrale 
termice, angajează AGENŢI VÂNZĂRI 
cu experienţă. Tel: 0726/786431 
(03/11/mr/05/NC-302435)

• Angajez coafeze, frizeriţe, manichiu-
ristă. Tel. 0724559779. (008358/NC-
302611)
• Societate comercială angajează cro-
itorese. Tel. 0721243368. (007321/NC-
302826)
• Angajez coafeză şi cosmetician 
cu experienţă. Relaţii la telefon: 
0744770026. (03/11/cs/11/NC-302862)
• Societatea Andreeas Galaţi anga-
jează dezosatori cu experienţă in-
dustria cărnii de pasăre. 0758258282, 
0236449442. (0112395/NC-302897)
• Brăila, salon masaj erotic angajăm 
fete. Tel. 0744367279. (03/11/ext/13m/
NC-302952)
• Altius SRL, importator şi distribuitor 
de produse de uz veterinar, angajează 
medic veterinar, reprezentant zonal. 
CV-urile (fotografie obligatoriu) pot fi 
trimise la office@altius.ro, experien-
ţa anterioară constituie un avantaj. 
(0112453/NC-303377)
• Spălătorie auto angajează lucrător 
comercial bar. 0756806412. (0112437/
NC-303586)
• S.C. ERG TERMROM angajează perso-
nal cu experienţă pentru următoarele 
meserii: - mecanici auto; - şoferi profe-
sionişti (categ B, C, D, E); - automacara-
giu. CV-urile se vor trimite pe e-mail: 
termrom@termrom.ro, pe fax: 0236/ 
412 565 sau se vor aduce la sediul so-
cietatii din Galaţi, Bdul. Otelarilor nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (03/11/cs/38/NC-
303587)
• SC Livart Stil angajează farmacist 
-şef. Relaţii la 0722880202. (01124736/
NC-303588)
•  Pentru studente, studio videochat 
Galaţi angajează modele, salariu 1000 
euro. Tel. 0757804933, ID messenger: 
galativideochat. (008639/NC-303589)
• Angajăm coafeză, frizer şi mani-
chiuristă cu experienţă. 0754343148. 
(007596/NC-303674)
• Angajăm brutari -modelatori. Relaţii 
la tel. 0743419753, 0236320002. 
(008687/NC-303697)

• Cafebar Ţiglina I angajează barmani-
ţă operator (jocuri). Tel. 0744629997. 
(0112467/NC-303705)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
motostivuitorişti, tâmplari ambalatori 
rulouri tablă, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0112448/NC-303708)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviu zilnic, ora 
17,00, la bar. 0236416722. (007607/NC-
303725)

• Pub grill Mon Caprice angajează 
personal part-time, ajutor bucătar şi 
ospătăriţe. Tel. 0761093864. (0074613/
NC-303766)
• Angajăm sudori electrici şi auto-
gen, lacatuşi navali, vânzătoare/or 
ptr. stand piaţă Basarabiei. CV-uri la 
fax.0236/310095, E-mail : tehnic@lcan.
ro , str. Drumul de centură, nr.194A(vis-
a-vis de Service Auto Autonikko-
AlfaCar), 0744560891 (0311gc12/NC-
303767)
• SC angajează operator facturare (ce-
rinţe: cunoştinţe contabilitate prima-
ră) şi contabil-şef. Aşteptăm CV-urile 
la adresa de e-mail resurse.umane@
cukys.ro. (03/11/cs/15/NC-303775)
• Sala de fitness Privilege angajează 
recepţioneră experienţă casă de mar-
cat. 0740781341. (007654/NC-303824)
• Angajez patiseri cu experienţă. 
0745540029. (007657/NC-303826)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR ŞI ARHITECT 
STAGIAR PENTRU ANGAJARE. SUNT 
NECESARE ABILITĂŢI ÎN FOLOSIREA 
PROGRAMELOR DE CALCUL 
STRUCTURAL ŞI DE GRAFICĂ PE 
CALCULATOR. EXPEDIAŢI SCRISOARE 
DE INTENŢIE ŞI C.V. PE ADRESA: 
smart_project2007@yahoo.com sau 
sunaţi la 0236/481664. (02/11/cs/40/
NC-303833)
• SC angajează vânzătoare fast food. 
0751170245. (008704/NC-303836)
• SC angajează vânzătoare cofetărie cu 
experienţă în vânzări produse alimen-
tare. CV la office.alimentare@yahoo.
com. (0112476/NC-303838)

• SC angajează: cofetari, patiseri, vân-
zători cu experienţă. 0747770255. 
(007632/NC-303840)
• Societate comercială angajează co-
cători pâine vatră la lopată, cu expe-
rienţă. 0723234702, orele 8,00-14,00. 
(0111904/NC-303841)
• Cabinet stomatologic angajează 
medic dentist. 07363389222. (007641/
NC-303844)
• Atelier design vestimentar angajează 
croitorese cu experienţă în domeniu. 
0733449102. (0111913/NC-303919)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut industrială, cu expe-
rienţă, şi inginer tehnolog. Transport 
gratuit, condiţii avantajoase. Rel. la tel. 
0236449440. (0112484/NC-303923)
• SC Akka SRL angajează  inginer  cu 
experienţă în  proiectarea mobi-
lei. Tel. 0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0112486/NC-303971)
• Concept-Events angajează personal 
florărie cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la 0746278682. (0111911/NC-
303983)
• SC angajează cofetari şi patiser cu ex-
perienţă minim un an. Tel. 0755022024. 
(0112476/NC-303989)
•  Restaurant Corneliuss angajea-
ză bucătari. Telefon: 0749278177. 
(03/11/cs/58/NC-304014)
• SC  GIPAL  angajează muncitori po-
licalificaţi în construcţii. Interviu în-
tre orele 12,00-14,00, str. Alexandru 
Cernat nr. 106A. 0745254570. (0111917/
NC-304019)
• Gelateria Latino angajează ospătari. 
Interviul între orele 16,00 -17,00 la se-
diul societăţii. Relaţii la tel. 0743169156. 
(0112489/NC-304059)
• Angajez frizeriţe -coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 0740382799. (008786/NC-
304083)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0747509011. 
(007709/NC-304095)
• Angajăm zidari şamotori cu experien-
ţă ICMRSG. Selecţia zilnic, ora 9,30, pe 
bdul George Coşbuc nr. 432, vizavi de 
Galmopan, incinta Petrom. (007745/
NC-304111)

• Angajăm şofer distribuitor, agent 
comercial electrician. CV se depun în 
str. Frunzei, fax 0236458041. (0111921/
NC-304112)
• Angajez cu experienţă coafeze şi 
manichiuriste (construcţii unghii). 
0745362964. (007741/NC-304116)
• Angajăm barmaniţe, bar Micro 19. 
Tel. 0745362963. (007741/NC-304117)
• SC angajează sablatori, polizatori, 
vopsitori şi pistolari. Relaţii la tel. 
0236307646. (0112491/NC-304128)
• Căutăm persoană îngrijire bătrân, 
imobilizat la pat. Tel. 0724029023. 
(008793/NC-304150)
• Angajăm specialist sisteme antie-
fracţie. paza_guardr@yahoo.com. 
(0111926/NC-304151)
• Angajăm personal calificat, necalifi-
cat spălătorie auto. Tel. 0745347625. 
(0112496/NC-304160)
• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, conf. Al +PVC, zugravi, rigip-
sari, electricieni inst. sanitare. Tel. 
0728012434, 0336101058. (0112495/
NC-304165)
• SC angajează împărţitor pliante, dis-
ponibil la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate, sal. 600 lei. 
0766914101. (007757/NC-304166)
• SC angajează bucătar +ajutor bucătar 
cu studii de specialitate. Interviu zil-
nic, la sediu. 0765144811, 0741631063. 
(007755/NC-304169)
• SC angajează asistentă manager. 
Cerinţe: studii economice, operare 
PC, seriozitate, prezenţă agreabilă. 
0751046894. (0111923/NC-304178)
• Angajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă, salariu 900 lei net. Relaţii 
la chioşcul din staţia bus Potcoava de 
Aur, la ora 17,00. (007761/NC-304183)
• Angajăm fotografi, preferabil cu ex-
perienţă, posesor autoturism. Trimiteţi 
CV la office@promotur.ro. Informaţii 
suplimentare la 0336401101. (0111930/
NC-304185)
• Angajăm agenţi publicitate, prefera-
bil cu experienţă, posesor autoturism. 
Trimiteţi CV la office@promotur.ro. 
Informaţii suplimentare la 0336401101. 
(0111930/NC-304186)
• Angajez bucătăreasă cu jumătate 
de normă. 0236414505. (0111528/NC-
304187)
• Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 
0756818890. (011155/NC-304205)

• Angajez bonă pentru un copil cu vâr-
sta de un an şi patru luni. 0756265156. 
(008829/NC-304234)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto, str. Lozoveni 
nr. 231, la fostul Samatax, pe Coşbuc. 
0749624574. (007784/NC-304248)
• Angajez farmacist diriginte. Tel. 
0745989828. (007791/NC-304257)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
domeniul amenajărilor interioare. 
0752597095. (007789/NC-304259)
• SC angajează contabil, cu experienţă. 
Aşteptăm CV-urile la: resurse.umane@
cukys.ro. (03/11/cs/15/NC-304304)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu posibile cunoştinţe 
produse electrice. Relaţii la tele-
fon: 0236/458883. (03/11/cs/48/NC-
304305)
• Angajăm secretară pentru Agenţie 
imobiliară. Se cer: experienţă în do-
meniul imobiliar, cunoştinţe solide de 
operare PC, uşurinţă în comunicare. 
CV + foto: imoeps@yahoo.com (03/11/
cs/61/NC-304310)
• SC angajează şofer distribuţie panifi-
caţie. Aşteptăm CV-urile la adresa de 
e-mail: sales@cukys.ro (03/11/cs/15/
NC-304313)
• Salon frizerie ofer 2 locuri de fri-
zer, scaun. 0743203148. (007815/NC-
304315)
• Vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0752096601. (008861/NC-304334)
• Angajez muncitoare pentru călcat. 
Tel. 0743090417. (008855/NC-304338)
• SC angajează buldoexcavatorist 
cu experienţă. Tel. 0236470699, 
0753413182. (0111935/NC-304362)
• Angajez spălători auto cu experien-
ţă. 0740214882, 0763617765. (007795/
NC-304363)

• Solicit colaboratoare în gestionarea 
de produse alimentare şi nealimenta-
re. 0745622927. (008836/NC-304365)

• Restaurantul Mexican, din Complex 
Potcoava de Aur, angajează bucătari 
cu experienţă. Interviul are loc mier-
curi şi vineri la ora 16,00. (007724/NC-
304375)
• Angajez frizeriţă chiar şi cu minim de 
experienţă, unitatea are vad format. 
0740018285. (008745/NC-304391)
• Angajez tâmplari PVC şi aluminiu cu 
experienţă. 0745648737. (007743/NC-
304392)
• Restaurant Corso angajează: bucă-
tari, pizzari, ajutor bucătar. CV se vor 
depune zilnic între orele 10,00-12,00, 
la sediul firmei. 0752209862. (007837/
NC-304393)
• Consultanţă financiară germană re-
crutează colaboratori. Tel. 0740098257. 
(007836/NC-304394)
• Angajăm personal pentru fast-food 
şi patiserie. 0761219008. (007830/NC-
304400)
• Angajez femeie serviciu scări bloc, 
rog seriozitate. 0766655361. (007829/
NC-304401)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 17. 0745135110. (007826/NC-
304404)
• Recrutăm urgent 3 consultanţi finan-
ciari. Rel. 0724371693, 0752090927. 
(007823/NC-304405)
• Angajăm 2 muncitori necalificaţi. Tel. 
0723495539. (007822/NC-304406)
• SIRISO GROUP SRL angajează con-
fecţioneri - maşinişti conf. textile. Se 
oferă salarizare avantajoasă, condiţii 
de muncă superioare, transport gra-
tuit. Cerinţe obligatorii: experienţă şi 
seriozitate. Pentru informaţii apelaţi 
de luni până vineri între orele 08 -17 
: gratuit TELVERDE 0800800710 sau 
0336802043, 0741228883, sau la sediul 
b-dul Falezei 1 (trecere bac). (01/11/
cs/52/NC-304409)
• Angajez lăcătuş reparaţii navale cu 
experienţă. 0762630844. (0111939/NC-
304412)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experienţă. Tel. 
0746910707, orele 8,00-14,00 (011162/
NC-304414)
• Companie britanică recrutează, 
selectează şi oferă cursuri gratuite 
în domeniul financiar. 0746043554. 
(008875/NC-304416)
• Caut persoană îngrijire bătrân, 
permanent, Iveşti. Tel. 0720616816. 
(008872/NC-304420)
• Angajez cosmeticiană, coafeză, cu 
experienţă. 0746114735. (007851/NC-
304432)
• Ferma Piscicolă Braniştea angajează 
lucrător. 0745183008. (007850/NC-
304436)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007860/NC-304477)
• Societate comercială angajează vop-
sitori pentru Şantierul Naval Tulcea. 
Nr. tel. 0757065426. (3/11/ext./40m/
NC-304481)
• SC Urgent Curier angajează agent de 
vânzări. Relaţii la 0752223029 sau la 
adresa de e-mail florin.irimia@urgent-
curier.ro. (007872/NC-304489)
• Angajăm personal videochat şi vi-
deoconferinţă, condiţii optime, într-
un mediu ambiant, seriozitate. Tel. 
0749549935, 0757018630. (008898/
NC-304495)
• Societate comercială de distribuţie 
materiale de construcţii angajează 
agent vânzări cu experienţă. CV se vor 
trimite pe fax 0236320133. (01111951/
NC-304498)
• Heinrig Impex SRL angajează pentru 
Shop „Travel Free” situat în Port docuri 
Galaţi Asistent vânzări. Candidatul 
ideal asistent vânzări: - experienţă în 
vânzări de min. 2 ani; abilităţi de co-
municare deosebite; orientare către 
clienţi; cunoştinţe PC, limba engleză, 
studii medii. Responsabilităţi, beneficii 
asistent vânzări: realizarea activităţii 
de vânzare; recepţionarea şi inventa-
rierea mărfii; pregătirea mărfii pentru 
expunere, etichetare, preţ etc.; partici-
pare la recepţia de marfă; acordarea de 
consultanţă clienţilor. Persoanele care 
sunt interesate pot trimite CV-ul pe nr. 
de fax 0236411609 sau e-mail: hr@he-
inrig.com până la data de 31.03.2011. 
(0111163/NC-304505)
• Angajez şoferi taxi, min. 2 ani per-
mis, rog seriozitate. Tel. 0745640490. 
(0111953/NC-304508)
• Restaurant Hazard angajează spălă-
toare vase. Rel. la sediul firmei, bl. A5-
A6. (0111166/NC-304514)
• Angajez vânzătoare la tarabă, rog 
seriozitate. 0742533873. (007885/NC-
304541)
• Angajez personal spălătorie 
auto, rog seriozitate. 0744933296. 
(007523/NC-303460)
• Societate comercială angajează 
bucătar -şef, bucătar şi barman 
cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0111151/NC-304060)
• Restaurant INSULA angajează 
BARMANI şi OSPĂTARI. Relaţii la 
0733/243809 (03/11/mr/16/NC-
304235)
• Angajez cosmeticiană, manichiu-
ristă unghii tehnice gel şi coafeză 
cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0728460651. (008866/NC-304423)
• SC angajează electricieni. Relaţii 
la tel. 0236/421010 (03/11/mr/16/
NC-304506)
• SC angajează tâmplari navali 
pentru ţară şi străinătate. Relaţii la 
0336802152. (0111168/NC-304520)

• Studio Heaven angajează modele 
videochat în condiţii avantajoase 
pentru mau multe detalii ne puteţi 
contacta la 0756823974. (008488/
NC-303039)

• Elitegym Fitness Club angajea-
ză recepţioner -2 poziţii. Relaţii 
0742582983 sau CV +foto pe adre-
sa office@elitegym.ro. (0112468/
NC-303710)

• SC ADAMOTORS COMPANY SRL, 
ANGAJEAZĂ: AMINISTRATOR. 
CERINŢE: - experienţă în desfă-
şurarea activităţii administrative; 
- capacităţi de planificare şi organi-
zare; - tehnici de negociere; - me-
ticulozitate; - permis de conducere 
categoria: B, C, E. CV-urile pot fi 
trimise la adresa de mail: resurse.
umane@adamotorscompany.ro, 
la fax: 0236/ 444 499, sau depuse 
personal la sediul firmei: str. Brăilei 
nr 269. (03/11/cs/55/NC-303958)

• Brutărie angajează cocători 
şi frământători cu experienţă. 
0744642144. (0111915/NC-304026)

• Restaurant alimentaţie publică 
angajează promoter cu experien-
ţă. Relaţii 0744427132. (0111933/
NC-304266)

• Restaurant Hazard angajea-
ză cofetar cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (0111933/NC-304267)

• Angajăm contabilă cu experi-
enţă în evidenţa de gestiune a 
stocurilor în alimentaţie publică. 
0754348014, 12,00-16,00. (007786/
NC-304268)

• SC producţie şi distribuţie an-
gajează persoană cu experienţă 
în gestiune. CV-urile vor fi trimise 
la adresa: parc.auto@engelmi.ro 
(03/11/cs/15/NC-304289)

• Angajăm urgent operatori şi 
tehnicieni montaj sisteme alarmă 
-securitate, agenţi de pază cu ates-
tat, constituţie atletică, înălţime 
1,70-1,80, vârstă maximă 40 ani, 
agenţi comerciali vânzări, agenţi 
intervenţie cu atestat, permis con-
ducere minim cat. B, vechime în 
condus minim 4 ani. Oferim salariu 
motivant şi promovare în funcţii, 
cerem seriozitate. Cei interesaţi vor 
trimite CV la e-mail: titi.tarlugea-
nu@ymail.com., tel. 0762533015. 
(0111159/NC-304293)

• Salon Gabiza, zona Două Babe, 
angajează manichiuristă clasic 
şi construcţii, cu experienţă. Tel. 
0740461977. (008848/NC-304348)

• FIRMĂ DE TRANSPORT DIN 
AUSTRIA CAUTĂ ŞOFERI 
PE COMUNITATE. CERINŢE: 
EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI, CONDUS 
TIR 40 TONE. INTERVIURILE SE VOR 
FACE ÎN DATA DE 19.03.2011, LA 
TÂRGU MUREŞ, STR. MATEI CORVIN 
NR. 5. TEL. 004367687098271, D-UL 
LEVENTE. (0111942/NC-304390)

• Angajăm agenţi vânzări cunoscă-
tori engleză nivel mediu sau avan-
sat. Fax 0236/319085 sau email: 
halleycables@yahoo.com. (03/11/
cs/54/NC-304563)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• Angajez frizer(iţă) în condiţii 
avantajoase. Tel. 0722728049. 
(008692/NC-303709)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE POSTURI: 
GESTIONAR CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL INSTALAŢIILOR 
SANITARE, INSTALAŢII 
TERMICE ŞI OBIECTE SANITARE; 
VÂNZĂTOR /VÂNZĂTOARE 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE; 
MANIPULANŢI DEPOZIT. SE 
OFERĂ PACHET SALARIAL 
ATRACTIV ŞI CARTE DE MUNCĂ. 
CV-URILE ŞI SCRISORILE DE 
INTENŢIE LE PUTEŢI TRIMITE 
PE ADRESA DE E-MAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM SAU LA 
TELEFON /FAX 0236461611, 
0744158415, PRECUM ŞI LA 
PUNCTUL DE LUCRU DIN MICRO 
39 DIN INCINTA COMAT. (11/03/
pc/04/NC-303768)

• Angajăm şofer catering. CV la 
fax 0236475547. (007765/NC-
304181)

• Societate de echipamente na-
vale angajează lăcătuş mecanic 
cu experienţă în montaj meca-
nisme navale. Condiţii supli-
mentare de angajare: diplomă 
sau atestat de calificare. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro. (0111158/NC-304255)

• SC Anghel NG SRL, distribui-
tor naţional carburanţi, anga-
jează agent comercial pentru 
departamentul carburanţi en-
gros (punct de lucru Şendreni). 
Cerinţe: abilităţi excelente 
Microsoft Office, ordonată, 
precisă, dinamică, atitudine 
proactivă, pozitivă, bună cunos-
cătoare a pieţei carburanţilor 
din România (este un atu), uşu-
rinţă în comunicare cu clienţii 
şi membrii echipei de vânzări, 
cunoştinţe minime de factura-
re, studii superioare finalizate. 
Se oferă: salarizare motivantă, 
transport gratuit, integrare în-
tr-o echipă de profesionişti cu 
reale posibilităţi de afirmare, 
posibilitatea dezvoltării unei ca-
riere profesionale în cadrul unei 
companii în plină dezvoltare. 
E-mail: comercial@anghelng.ro, 
fax 0236826888. (03/11/bc/32/
NC-304275)

• 100E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (004200/NC-
232834)

• 200 $ bonus la angajare! 
Studio videochat legal an-
gajează băieţi şi fete, câşti-
guri garantate 1.000 $/ lună. 
Oferim condiţii decente, 
make-up, vestimentaţie, fit-
ness. 0754393527. (007866/
NC-304473)

• Angajez modelatori pâine. 
0751490542. (0111918/NC-304062)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, 
televizoare -250, aragaz -499. Tel. 
0745353977. (03/11/mr/01/NC-303668)
• Boxe Active 400 W, subwoofer, lu-
mini dinamice, controler lumini, mixer 
8 canale. 0741489856. (0111156/NC-
304224)

• Subsemnatul Apostoiu Mircea, având 
funcţia de administrator al SC Tekno 
Con SA Tecuci, în baza prevederilor 
art. 112, din Legea 31/1990 R şi a preve-
derilor din Actul constitutiv, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor de la SC Tekno Con SA 
Tecuci, pentru ziua de 18 aprilie 2011, 
ora 8,00, la sediul societăţii din str. 1 
Dec. 1918 nr. 89, bl. AG3, ap. 27, Tecuci 
(în cazul în care AGEA nu poate avea 
loc pe 18.04.2011, a doua şedinţă va 
avea loc pe 19.04.2011, la aceeaşi oră 
şi adresă), cu următoarea ordine de 
zi: 1.Se propune: aprobarea bilanţului 
contabil pentru anul 2010; 2.Se propu-
ne: dizolvarea SC Tekno Con SA Tecuci 
pentru că a pierdut din capitalul so-
cial suma de 86.712,2 lei, c/v halei de 
producţie executată silit la data de 
9.12.2010 (art. 227 lit. din L31/1990R); 
3.Se propune: numire lichidator (con-
form art. 264 (1) L31/1990 R) cabine-
tul individual de insolvenţă Camelia 
Zanopol. (0111947/NC-304558)

• Ilie Mircea Bebi este citat la 
Judecătoria Lieşti pentru 28.03.2011, 
sala 1, 8,30, divorţ. (007846/NC-
304447)
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• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Colegii de la TV Galaţi regretă dispariţia celei care a fost un 
reporter de excepţie, 

Gianina Mihai.  

Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să o odihnească în pace!

Gianina Mihai 

pe care am cunoscut-o noi a fost veselă, optimistă şi încărcată 
cu o vitalitate rar întâlnită. A fost o luptătoare care reuşea să 
îşi păstreze umorul molipsitor în situaţii-limită, atunci când 
cei mai mulţi s-ar fi îngrozit de ceea ce văd. După ce a lup‑
tat curajoasă cu o boală necruţătoare, Gianina Mihai a 
plecat, în noaptea de luni spre marţi, spre o lume mai bună. 
Împlinise de curând 37 de ani. Din păcate, cuvintele nu pot 
uşura durerea celor care au cunoscut-o. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 

Redacţia „Vieţii libere” transmite sincere condoleanţe familiei îndoliate.

Au încetat din viaţă în 
ziua de 15.03. 2011

Dănilă Iorgu
Ivaşcu Săndică
Lehăduş Maria
Butunoi Ilinca
Necula Vasilica
Munteanu Tudorel
Miron Neculai
Todiraşcu Victoria
Chiru Ion
Poştaru Virgil
Gheorghiu Ispas
Trandafir Gheorghe
Grosu Oliea

Comemorãri

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (03/11/ext/21m/
NC-303330)
• Vând casă de modă cu fond de marfă, 
personal calificat, cu contract în deru-
lare. 0744639190. (007611/NC-303740)
• Predau cafenea la cheie, chirie avan-
tajoasă. 0736930001. (008746/NC-
303870)
• Vând cabinet cosmetic şi întreţinere 
corporală, ultrautilat, zonă centrală. 
0740513198. (008744/NC-303871)
• Căutăm parteneri care îşi doresc o 
afacere ce oferă simultan bani, timp, 
sănătate, libertate. 0744426461. 
(008787/NC-304081)
• Cedez contract spaţiu amenajat pen-
tru pizzerie, patiserie. 0744692347. 
(007725/NC-304106)
• Vând urgent societate cu afacere, 
la cheie, piaţa Micro 19, cu spaţiu 
închiriat de la Ad. Pieţelor, 60 mp. 
0724259235. (0111945/NC-304456)
• Vând coafor funcţionabil, preţ 4500 
E. 0746022371. (007873/NC-304486)
• Eşti contabil şi ai mult de lucru? 
Absolventă Fac. Economie ofer gratis 
(voluntar) ajutor în domeniul econo-
mic, contabil, seriozitate. 0757604700. 
(007870/NC-304492)
• Vând afacere la cheie, terasă, 
club, restaurant ultracentral. 
0724044339. (007441/NC-303173)

• Ocazie unică! Cumpără un certifi-
cat valoric şi câştigă 900 lei lunar. 
0752109808, 0764518306. (03/11/
ext/88m/NC-304179)

• Închiriez casă schimb valutar uti-
lată în Micro 19, str. Brăilei, bloc B2. 
Telefon: 0751053900 (03/11/cs/62/
NC-304351)

• SC CHEMSOL GROUP SRL, com‑
panie ce produce si comercia‑
lizeaza produse de intretinere 
auto sub brandul “PRO-X” (de‑
tergenti auto, lichid de parbriz, 
antigel), cauta firma de distri‑
butie pentru judetul Galati. 
Pentru informatii va rugam sa 
ne contactati la: office@pro-x.
ro si telefon: 0742341517. (3/11/
ext./32m/NC-304036)

• Liceul Teoretic "Spiru Haret" Tecuci 
scoate la licitaţie 20 mp teren pen-
tru amplasarea unui chioşc alimen-
tar în curtea şcolii. Licitaţia are loc 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, în data de 7.04.2011. Relaţii 
la tel. 0236811695. (3/11/ext./41m/
NC-304480)
• Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos R.A. – Galaţi organizează în 
data de 4.04.2011, ora 12,00, la se-
diul din Galaţi, str. Portului nr. 32, 
licitaţie deschisă, competitivă, cu 
strigare, cu plata integrală, pentru 
vânzarea a 5 autovehicule având 
preţurile de pornire şi garanţiile so-
licitate din tabelul următor: Nr. crt., 
Denumire, Preţ de pornire cu TVA 
(lei), Garanţie de participare solici-
tată (lei). 1. Autocamion R 16230F 
GL-16-AFD 5.260; 530, 2. Autoturism 
ARO 244 CL-02-FPS 3740; 375, 3. 
Autoturism ARO 324 BR-99-ACN 
4650; 465, 4. Autocamion R 8135F 
GL-05-AFD 3760; 380, 5. Dacia Super 
Nova GR-03-AFD 1935; 200. Caietul 
de sarcini aferent licitaţiei poate fi 
vizualizat şi descărcat de pe site-
ul A.F.D.J.R.A. Galaţi: www.afdj.ro/
evenimente/anunţuri de vânzare 
sau se poate obţine de la sediul 
AFDJ Galaţi în baza unei solicitări 
scrise. Documentele de partici-
pare la licitaţie se depun până cel 
mai târziu în data de 4.04.2011, ora 
11,00, la sediul A.F.D.J. Galaţi. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tele-
fon 0236/460016, 460427, int. 134. 
(03.11.MR15/NC-304524)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 25, luna martie, ora 11,00, 

• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (005286/NC-296937)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(006702/NC-301160)

• Închiriez local, 30 locuri, pentru di-
verse ocazii. 0749253390. (0112365/
NC-302554)
• S.C. ArcelorMittal S.A., cu sediul in 
Galati, str. Smardan nr. 1, Jud Galati, 
titular al proiectului “UOR – OLD1 
Reamplasare standuri basculatoare” 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
ARPM Galati fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului si fara evaluare 
adecvata, in cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui si fara evaluare adecvata pentru 
proiectul “UOR – OLD1 Reamplasare 
standuri basculatoare” propus a fi am-
plasat pe platforma SC ArcelorMittal 
SA. Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul ARPM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele de 
luni – vineri, intre orele 08:00 – 14:00, 
precum si la adresa de internet: www.
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt anunt pana la data 
de 21.03.2011.. (0311gc10/NC-304415)
• SC Eveline Farm SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Feroviarilor nr. 23, bl. D3, sc. 
1, ap. 15, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "înfiinţare fermă caprine, 
instalaţie procesare lapte, împrejmui-
re şi branşamente", cu amplasamentul 
în extravilanul satului Fântânele, com. 
Scânteieşti, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii competen-
te pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi 
la sediul societăţii Eveline Farm, în 
zilele de luni-vineri, orele 8,00-14,00. 
(0111946/NC-304484)
• SC MM Petrol Distrib SRL, titular al 
proiectului "Amplasare staţie mobilă 
distribuţie carburanţi şi vulcanizare", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului şi 
fără evaluare adecvată de către ARPM 
Galaţi, în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului şi 
de evaluare adecvată pentru proiec-
tul sus-menţionat, propus a fi ampla-
sat în intravilanul municipiului Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 257, lot 2. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet www.
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
20.03.2011. (0111954/NC-304557)

•  RESTAURANT LA MONA  Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Restaurantul Bel Ami anunţă li-
ber 23 iulie 2011 Pentru duminici 
se acordă facilităţi. 0741489856. 
(011157/NC-304223)

• Restaurantul  Hilton  organizea-
ză nunţi, mese festive. Relaţii la 
0728860351. (007869/NC-304491)

• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 23997/1991, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Oprea 
Constantin şi Sofia pentru apartament 
situat în cartier Ada Marinescu, bl. F2, 
ap. 5. Se declară nul. (0111938/NC-
304329)
• Pierdut act concesiune nr. 5/1998, pe 
numele Lehnic Nicolae, pentru locul 
din Cimitirul Sf. Lazăr, S "P", P2, R5, L7. 
Se declară nul. (0111160/NC-304342)
• Pierdut legitimaţie student numele 
Munteanu Crenguţa Diana. Se declară 
nulă. (0111936/NC-304360)
• Pierdut legitimaţie CFR nr. 251145, 
Stănescu M. Racovina. Se declară nulă. 
(0111941/NC-304408)
• Pierdut chitanţier pe firma Interaction 
Blue Telecom SA Galaţi, seria T.I.P. 
CATV de la nr. 0053451-0053500. Se 
declară nul. (0111940/NC-304410)
• Pierdut contracte închiriere pe nu-
mele Oancia Nicolae, 72464, data 
16.01.2009. Se declară nule. (0111943/
NC-304428)
• Pierdut decizie de plată pentru con-
tract închiriere nr. 46809, 46919, 29176. 
Declar nulă. (011111944/NC-304457)
• Pierdut legitimaţie de student pentru 
reducere transport Antohie Roxana 
Georgiana. Se declară nulă. (0111164/
NC-304458)
• Pierdut carnet student Stoica Ingrid. 
Se declară nul. (0111952/NC-304497)
• Pierdut carnet student pe numele 
Costandache (Chiriţă) Valentina. Se 
declară nul. (0111950/NC-304500)
• Pierdut ştampilă SC Carol Davila SRL 
Galaţi. Se declară nulă. (0111949/NC-
304501)
• Pierdut carte de identitate emisă de 
Colegiul Medicilor Veterinari pe nu-
mele Holca Monica Janina. Se declară 
nulă. (3/11/ext./42m/NC-304503)

• Pierdut pui mascul Metis 
Labrador, bej, avea zgardă pie-
le bej, cu capse, zona Port. Ofer 
recompensă. Tel. 0236322688. 
(008853/NC-304343)

• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
• Tractor Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP universal 445, semănă-
toare SPC 6 +alte utilaje agricole. 
0749957168. (008263/NC-302262)
• Tractor, prăşitoare, semănătoa-
re, moară ciocănele. 0743513793. 
(008782/NC-304086)
• Vând Ifron, semănătoare SPC 8, re-
morcă, plug, grup sudură. 0747709475. 
(007859/NC-304452)
• Vând tractor U445. Tel. 
0766364163. (007835/NC-304395)

• Suntem alături de familia Miron la 
greaua încercare pricinuită de pierde-
rea celui care a fost soţ şi tată MIRON 
NECULAI. Sincere condoleanţe din 
partea colegilor din Secţia Mecano-
Energetic din Menarom Pec. (007816/
NC-304314)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a finu-
lui nostru MIRON NICOLAE şi suntem 
alături de Ionuţ. Dumnezeu să-l ierte. 
Maria şi Ioan Costache. (007852/NC-
304483)
• Familia Lichiardopol Grigore, pro-
fund îndurerată, regretă trecerea în 
nefiinţă a cuscrei NECULA VASILICA. 
Dumnezeu să o ierte! (007883/NC-
304534)
• Soţul, ginerele şi nepotul cu multă 
durere anunţă dispariţia, după o scur-
tă dar cruntă suferinţă, a celei care a 
fost pentru noi o fiinţă deosebită, 
NECULA VASILICA. Corpul neînsufle-
ţit va fi înhumat astăzi, 16 martie, ora 
12,00, în Cimitirul Eternitatea. Pentru 
tot ce a făcut în viaţă pentru noi îi vom 
purta o veşnică recunoştinţă. (008883/
NC-304535)

• Cu neţărmurită durere anunţ 
pierderea surorii dragi NECULA 
VASILICA. O voi păstra în suflet 
veşnic. Dumnezeu să o ierte! Ioana 
Pascu. (008852/NC-304344)

• Vom păstra în suflet neştearsă 
amintirea dragii mătuşi NECULA 
VASILICA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Chiriţă. (008852/NC-
304345)

• Geta soţie, Gabriel şi Mirela copii 
şi nepoţii anunţă cu durere în suflet 
trecerea la cele veşnice a dragului 
lor GHEORGHIU ISPAS. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Mavramol. Înmormântarea va 
avea loc pe 17 martie, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. (007844/
NC-304479)

• O inimă bună a încetat să bată, 
IOANA GAVRILA, Independenţa. 
Pentru hărnicia ei îi datorăm 
neuitare şi recunoştinţă veşni-
că. Surorile, cumnata, nepoţii. 
(008867/NC-304488)

• În amintirea dragilor noştri părinţi, 
bunici şi străbunici AURELIA şi IONEL 
MANOLIU: neuitare, dragoste şi recu-
noştinţă. Dumnezeu să-i odihnească! 
Familia. (008839/NC-304357)
 • O lacrimă, o floare şi o rugă de iertare 
pentru 

ŞTEFAN COSTICĂ, soţ şi tată iubitor, 
azi când se împlinesc şase ani de când 
a plecat dintre noi. Nu te vom uita 
niciodată. Soţia Elena şi fiul Romeo. 
(007747/NC-304372)
 • S-au scurs 3 luni de la dispariţia ful-
gerătoare a dragului nostru 

PANAIT SORIN VICTOR. El trăieşte şi va 
trăi veşnic prin urma lăsată în sufletul 
celor care l-au cunoscut, iubit şi preţu-
it. Dumnezeu să-l aibă în pază şi să-l 
odihnească! Mama, soţia, sora, nepoţii 
şi cumnatul. (008891/NC-304451)
• Triste amintiri la împlinirea a 3 ani de 
când ne-a părăsit cumnata noastră 
BENEA IONICA. Ioan şi Maria Costache. 
(007852/NC-304459)
• Azi se împlinesc opt ani de la tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame şi soţii TUDOSA VICTORIŢA. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
pace. Nepotul, soţul şi copiii. (008901/
NC-304494)

• A plecat mult prea 
devreme de lângă cei 
dragi buna noastră 
colegă 

GIANINA MIHAI. 

Dumnezeu să o 
odihnească în pace. 
Transmitem întreaga 
noastră compasiune 
fiului şi soţului, aflaţi 
la grea încercare. 

Colectivul PRO TV Galaţi. 

(03.11EXT46m/NC-304562)

• Cu profund regret, de-
plângem stingerea din 
viaţă a distinsului nostru 
coleg 

IULIU BARARIU - 
ŢUŢU,

 inginer, profesor şi direc-
tor al Liceului de Industrie 
Alimentară. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Colegii promoţiei 1953 ai 
Liceului Vasile Alecsandri. 
(007824/NC-304485)

• Trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost GEANINA MIHAI aduce un 
val de durere în sufletul fiului 
Eduard de care suntem alături. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Marinescu. (007841/NC-304468)

• La doar şase luni de când mama 
sa Marcela s-a stins, sufletul 
nepoatei şi verişoarei noastre 
GIANINA MIHAI a urmat-o în 
ceruri, lăsând în urmă o mare 
de lacrimi. Dumnezeu s-o odih‑
nească şi să-i întărească pe cei 
ce au iubit-o! Familia Istrate şi 
Oprea. (008882/NC-304482)

• Cuvintele nu pot exprima du‑
rerea pe care o simţim în aceste 
clipe grele, când ne despăr‑
ţim definitiv de naşa noastră 
GIANINA MIHAI (IORDACHE). Fie 
ca Dumnezeu să-ţi răsplătească 
bunătatea şi frumuseţea ta aşa 
cum meriţi, iar pe cei rămaşi să-i 
consoleze. Nu te vom uita nicio‑
dată, naşă. Finii Raluca şi Sandu. 
(008905/NC-304532)

• Familia anunţă cu durere în‑
cetarea din viaţă a scumpei lor 
GIANINA MIHAI (IORDACHE). 
Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Biserica Gherman şi 
Casian, Faleza Superioară. 
Înmormântarea va avea loc 
joi, ora 13,00, la Cim. Sf. Lazăr. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (008905/NC-304533)

• Suntem lângă tine, Edy, la 
greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea fulgerătoare în nefiin‑
ţă a mamei GEANINA MIHAI. La 
noi vei găsi sprijin şi un umăr pe 
care să plângi. Dumnezeu să te 
ajute! Oana Alexandru şi Marius. 
(007839/NC-304472)

• Diriginta şi elevii clasei a X-a 
D, Grup Şcolar “Sf. Maria” Galaţi 
sunt alături de Eduard Mihai la 
greaua lovitură pe care viaţa i-a 
dat-o prin trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a mamei GEANINA 
MIHAI. Dumnezeu s-o odihneas‑
că! (007840/NC-304475)

• Cine ar fi crezut că optimismul 
şi pofta de viaţă pot fi curmate 
brusc şi nemilos? Ne vei lipsi şi 
ne va fi dor de tine veşnic, scum‑
pa noastră prietenă GIANINA 
MIHAI. Suntem alături de 
Cosmin şi Nelu acum când desti‑
nul le-a răpit ce le era mai drag. 
Fam. Diamant Cristian. (008897/
NC-304504)

• Este greu de crezut că Gianina 
nu mai este printre noi. Vestea 
plecării tale dintre noi ne-a şo‑
cat, umplându-ne de disperare 
şi regrete. Nu ne vine să credem. 
Ne-am fi dorit să te mai vedem. 
Regretăm enorm pierderea 
ta. Cu lacrimi şi suspine sun‑
tem alături de Mihai şi Cosmin. 
Fam. Curelaru, Silvia, Stelian şi 
Cristian. (0111169/NC-304549)

• Suntem alături de Neluţu şi 
Cosmin în momentele grele 
prin care trec, pricinuite de 
pierderea nepreţuitei soţii şi 
mame, cea care a fost 

 GIANINA MIHAI. 

Sincere condoleanţe. 

Dorian, Monica şi Cosmin. 
(03/11/mr/12/NC-304502)

 • Cu durere în suflet comemorăm 
astăzi un an de când a plecat din-
tre noi 

COSTIN DOMNICA. O rugăciune, o 
lumânare, o floare, multe lacrimi la 
mormântul iubitei noastre mame. 
Lacrimile noastre vor păstra curat 
drumul amintirilor, iar florile vor 
aminti veşnic de nobleţea sufletu-
lui tău. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Copiii şi nepoţii. (007809/
NC-304327)

• În prag de primăvară am pierdut 
trei fraţi dragi: COSTICĂ, TEOFIL ŞI 
TITI, seceraţi prea timpuriu de o 
boală fulgerătoare şi nemiloasă. 
Din tot ce-a fost odată/ doar amin-
tiri şi poze au rămas/ căci moartea 
a venit ca o furtună şi-n familia 
noastră a făcut popas. Dumnezeu 
să ierte sufletele voastre fără 
pereche. Veţi rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Fraţii şi surorile. 
(007842/NC-304463)

 • O rugăciune, o lumânare, o floare 
şi multe lacrimi pe tristul mormânt 
la şapte ani de când s-a ridicat la 
cer scumpa noastră 

LENUŢA ARITON. Te plâng şi îţi duc 
dorul soţul, copiii şi nepoatele. 
(008911/NC-304546)

• Profesorii de educaţie fizică de la 
Grupul Şcolar Radu Negru aduc un 
pios omagiu fostului coleg de cate-
dră, profesor CIOLAN ALEXANDRU, 
la împlinirea a şase ani de la trece-
rea la cele veşnice. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (007891/NC-
304547)

anul 2011, in localitatea Galaţi, str. 
Brailei nr. 33, et. 5, cam. 506, se vor 
vinde prin licitaţie bunurile mobi-
le, proprietate a debitorului S.C. 
CASICO SRL cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galaţi, str. Rosiori, Bl. PIN 
I, ap. 16, cod de identificare fiscala 
4672012. Licitatia a III-a. Denumirea 
bunurilor mobile, descriere suma-
ra: 1.Autoturism “Chrysler Stratus”, 
pretul de evaluare sau de pornire 
a licitatiei, exclusiv TVA 8186 lei; 
2.Motocompresor mobil “Kaeser 
M26” 15541 lei; 3.Motocompresor 
mobil “Elze” 6134 lei. Bunurile mo-
bile sunt situate in localitatea sat 
Costi – str. Arcasului nr. 23, jud 
Galati. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa inştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, inainte de 
data stabilită pentru vanzare. Cei 
interesaţi in cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pană la 
termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzării prin licitaţie, pană in ziua 
precedentă termenului de vanzare: 
oferta de cumparare; dovada plaţii 
taxei de participare reprezentand 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei; imputernicirea persoanei care il 
reprezintă pe ofertant; pentru per-
soanele juridice de nationalitate ro-
mană, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soane juridice străine actul de in-
matriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; dova-
da emisă de creditorii fiscali ca nu au 
obligaţii fiscale restante, urmand să 
se prezinte la data stabilită pentru 
vanzare şi la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contesta-
ţie la instanta judecatorească com-
petentă, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinţă, 
in conformitate cu prevederile art. 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicată, cu modifica-
rile si completarile ulterioare, cand 
urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Pentru infor-
matii suplimentare va puteţi adresa 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 506 
sau la telefon 0236490008, interior 
2111. (3/11/ext./42m/NC-304550)

• Închiriez spaţiu/local, capacitate 
max. 40 pers, utilat pentru bo-
tezuri, pomeni, etc. 0744499917. 
(03/11/cs/37/NC-302726)
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FilmelaTV
16 martie

ProgramTV
16 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	      154 cm   +   6 cm
Hârşova	      226 cm   staţ.
Brăila  	      263 cm    ‑   1 cm

GALAŢI 	 261 cm	 staţ.
Isaccea 	 206 cm	 staţ.
Tulcea 	 171 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  15 martie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

16 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Pilaf cu praz şi măsline
Ingrediente: 1 ceapă, 2‑3 bucăţi de praz (partea albă), 1/2 cană de orez, 200 g 

măsline (negre, verzi sau amestecate), ulei pentru călit ceapa, sare şi piper după 
gust, după preferinţă, un morcov ras. 

Se spală prazul, se alege partea albă şi se taie bucăţi lungi de 5‑6 cm. Se călesc  
ceapa şi morcovul, se adaugă bucăţile de praz şi se călesc 2‑3 minute, după care se 
adaugă orezul şi acoperim cu apă. În general, proporţia orez/apă este de 1/4 pentru 
a permite orezului să îşi mărească volumul. Se lasă să fiarbă la foc  mic, amestecând 
des cu o lingură de lemn, ca să nu se lipească. Când este gata adăugăm măslinele.

V.P.

[
Toată viaţa, Bulă s‑a  rugat să 

câştige la loto. După ce a murit, 
Dumnezeu îl mustră blând.

‑ Măi, Bulă, eu am vrut să te ajut, 
dar trebuia să joci şi tu măcar o 

Spectacole  

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, ora 10,00, „Lebedele” 
(spectacol pentru copii).

‑ Teatrul Muzical 
„N.Leonard” – ora 19,00, 
spectacol de dans şi muzică 
irlandeză (intrarea liberă). 

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Textile ironice, textile 
melancolice” – Miruna Haşegan, 
„Grup 4+2” (pictură); expoziţiile 
permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Acuarela”, 
Aurel Manole. 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţiile: Portrete de 
domnitori români, expoziţiile 
permanente; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile 
Maksay, Fotografie japoneză, 
Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX‑XX, 
Comisia Europeană a Dunării. 
Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) ‑ expoziţiile 
permanente.

1736   ‑   Încetează  din  viaţă 
GIOVANNI BATTISTA PERGOLESI (n. 
1710), compozitor italian.

1782 ‑ Se naşte GEORG SIMON 
OHM (m.1854), fizician german. A 
descoperit legea ce‑i poartă nu‑
mele.

1815 ‑ Încetează din viaţă IOAN 
MOLNAR‑PIUARIU (n.1749), primul 
medic oculist român, filolog, tra‑
ducător. 

1821 ‑ Ajuns la Bolintin, Tudor 
Vladimirescu lansează o Procla‑
maţie către locuitorii Bucureştilor, 
prin care îi invită să se solidarizeze 
cu mişcarea condusă de el.

1839 ‑ Se naşte SULLY PROUD‑
HOMME (m. 1907), scriitor francez, 
membru al Academiei Franceze, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1901).

1868 ‑ Se naşte MAXIM GORKI 
(m. 1936), scriitor rus.

1879 ‑ Primul Decret Regal 
prin care reşedinţa Episcopiei se 
stabileşte la Galaţi. (La 7 februa‑
rie 1881 se va emite un nou aseme‑
nea decret)

1882 ‑ Se naşte NICOLAE TITU‑
LESCU (m. 1941), jurist, diplomat, 
om politic (ministru de Externe în‑
tre anii 1927‑1928 şi 1932‑1936, re‑
prezentant permanent al României 
la Societatea Naţiunilor, 1921‑1936, 
preşedinte al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor, 1930 şi 1931), 
membru al Academiei Române.

1888 ‑ Se naşte ALEXEI MATEE‑
VICI (m. 1917), poet basarabean. 

1897 ‑ Se  naşte MARGARETA 
STERIAN (m.1992), pictoriţă, artis‑
tă decoratoare, poetă, prozatoare, 
traducătoare.

1903 ‑ Se naşte JULES CAZA‑
BAN (m. 1963), actor.

1906 ‑ Se naşte TRAIAN GHEOR
GHIU (m. 1982), dramaturg, publi‑
cist.

1913 ‑ Se naşte RADU BRATEŞ 
(m. 1973), poet, prozator.

1923 ‑ Se naşte SERGIU CU‑
NESCU (m. 2005), fost preşedinte al 
Partidului Social-Democrat Român 
(1990‑1999).

1924 ‑ Se naşte HORIA ŞERBĂ‑
NESCU, actor de teatru, revistă, film 
laureat cu premiul UNITER pentru 
Teatrul de Revistă (2004). 

1925 ‑ Încetează din viaţă AU‑
GUST von WASSERMANN (n. 1866), 
medic, bacteriolog german, cunos‑
cut pentru descoperirea, în 1906, a 
reacţiei ce‑i poartă numele. 

1926 [ Se naşte JERRY LEWIS, 
actor, regizor american.

[ Fizicianul american Robert 
Goddard Hutchinges a construit 
(şi testat) prima rachetă cu com‑
bustibil lichid (care s‑a ridicat la o 
înălţime de 12 m şi a zburat pe o 
distanţă de 56 m).

1935 ‑ Se naşte GHEORGHE ŞI‑
MONCA (m. 2005), actor de teatru 
şi film. 

1936 ‑ Se naşte BUJOR NEDEL‑
COVICI, prozator, laureat cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti, 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. Din 
1986, stabilit în Franţa.

1937 ‑ Încetează din viaţă JO‑
SEPH AUSTEN CHAMBERLAIN (n. 
1863), om politic englez (ministru 
de Externe – 1924 – 1929), laure‑
at cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1925).

1940 [ Încetează din viaţă SEL‑
MA LAGERLÖF (n. 1858), scriitoare 
suedeză, laureată cu Premiul No‑
bel pentru Literatură  (1909).

[ Se naşte BERNARDO BERTO‑
LUCCI, scenarist, regizor  italian, la‑
ureat cu Premiul juriului pentru cel   
mai tânăr regizor, la Festivalul de la 
Cannes (1962), distins cu Premiul 
Oscar pentru Film şi Regie şi cu Pre‑
miul Cezar pentru Film Străin.

1953 ‑ Se naşte, la Stoicani, 
com. Folteşti, jud. Galaţi, GHE‑
ORGHE NOUR, sculptor.

1957 [ Încetează din viaţă  
CONSTANTIN BRÂNCUŞI (n.1876), 
sculptor, una dintre personalităţile 
marcante ale secolului XX,  mem‑
bru post‑mortem al Academiei Ro‑
mâne,   laureat cu mai multe pre‑
mii, ordine şi medalii.

[ Se naşte, la Galaţi, MARIANA 
GAVRILĂ‑VESA, pictoriţă, mem‑
bră a UAP Filiala Bucureşti.

1965 ‑ Premiera filmului “Pă‑
durea spânzuraţilor”, după roma‑
nul omonim al lui Liviu Rebreanu. 
Scenariul: Titus Popovici. Regia: 
Liviu Ciulei. Film laureat cu Pre‑
miul pentru Regie la Festivalul de 
la Cannes.

1995 ‑ Încetează din viaţă MAG‑
DA IANCULESCU (n. 1929), soprană, 
personalitate de primă mărime a 
Operei Române, pedagog.

2007‑ Se înfiinţează, la Galaţi, 
Societatea Jurnaliştilor “Dună‑
rea de Jos”, asociaţie profesională, 
non‑profit şi apolitică, ce‑şi propu‑
ne să sprijine jurnaliştii în exercita‑
rea profesiunii lor.  

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin‑
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră‑
rii care, conform legii, are termen‑ 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve‑
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 16.01.2011:

Confecţioner ‑  asamblor artico‑
le din textile;  coafor; cosmetician;  
dansator (muzică populară);  ingi‑
ner industria alimentară;  manager, 
manichiurist;  operator fabricarea 

biscuiţilor; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot, mat. 
sintetice;  reprezentant comercial;  
secretară;  solist instrumentist; so‑
list vocal (muzică populară); şofer, 
tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, 
marmură,  tehnician catv; zidar ten‑
cuitor, vânzător. 

Locuri de muncă în străină‑
tate prin reţeaua EURES, oferi‑
te la nivel naţional: Slovenia:  8 
posturi lăcătuş/reglor; 4 posturi 
sudor MAG., Danemarca: 1 post   
şef departament oftalmologie; 1 
post medic specialist mamografii; 
5 posturi medic specialist psihiatru; 

3 posturi medic specialist radio‑
log;  50 posturi lucrători în ferme 
de cultivare a legumelor, fructelor 
de pădure şi în ferme de creştere a 
porcilor, vacilor ‑ numai pentru ab‑
solvenţi de facultate ‑ profil agricol 
sau  liceu ‑ profil agricol, promoţia 
2009 sau 2010.Estonia: 1 post arhi‑
tect; 1 post inginer instalaţii pentru 
construcţii; 1 post inginer proiect;  
1 post inginer reţele electrice; 1 
post manager proiect; 10 posturi 
tăbăcar/vopsitor piele.  

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
	 (Braz., 2005, s, dramă) 
10:00	 Profesioniştii... (r)	
11:00	 Pur şi simplu delicios  (r)
11:15	 Rezumatele zilei UEFA 	
	 Champions League (r)
11:55	 Papucul doamnei (r)
14:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
14:45	 Istorii de buzunar (r)
14:50	 Amintiri din istorie
15:30	 Oameni ca noi (rep.)
16:00	 Convieţuiri (doc.)
17:00	 Generaţia contra
18:00	 Telejurnal 
	 *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 	
	 Concubina regelui 
	 (Sud Cor., 2010, s, dr., ist.)
19:50	 Sport
20:00	 Telejurnal *Meteo
20:40	 Tema zilei*Meteo
21:40	 Fotbal: Real Madrid ‑ 	
	 Olympique Lyon (live) 
23:50	 Rezumatele zilei UEFA 	
	 Champions League
0:40	 Peter Green, omul care 	
	 a cucerit lumea 
	 (Angl., 2009, f. doc.)

8:10	 Tonomatul DP 2 		
	 (2010,div.)
10:00	 Natură şi aventură  (r)	
10:35	 Schi alpin (live) ‑ C.M. 
	 ‑ Finala coborâre, masc.
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business (r)	
13:25	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună 
	 în Europa! 
15:30	 Între cer 
	 şi pământ (r)
16:00	 Miracole (r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni 
	 (2010,mag. de div.)
18:30	 e Forum (rep.)
	 Cu: Angela Avram
19:00	 Ora de business 
	 (2010,em. info.) (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Dincolo 
	 de hartă (doc.)
20:30	 Operaţiuni 
	 speciale 
	 Cu: Iulia Tîlvescu	
21:00	 Supravieţuitorii 
	 (Angl., 2008, av. SF)
22:00	 Ora 
	 de ştiri (em.info)
	 *Meteo		
23:00	 Starhunter 
	 (Can., 2000, s. avent. SF)
0:00	 e Forum (rep.) (r)

5:00	 România, 
	 te iubesc!
	  (2008, mag.cult.) (r)
6:00	 Happy Hour 
	 (2007, div.) (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
	 *Ce se întâmplă doctore?
	 *Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac,
	 om bogat 
	 (Rom., s. com.)
12:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Crimă 
	 de un milion de
 	 dolari (SUA, 2006, poliţ.)	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3950)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:45	 Happy 
	 Hour (2007,div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Lunetistul 2 
	 (SUA, 2002, acţiune)
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, com.) 	
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Flashpoint 
	 (Can., 2008, s. acţiune) 

10:00	 În gura presei (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Aventurile 
	 lui Sinbad
	 (Can., 1996, f. s. avent.) 
13:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Detectiv 
	 cu greutate: 
	 Ploaia de diamante 
	 (It.‑SUA, 1993, com.) 
16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Te pui cu blondele? 
	 (em. concurs)
	 Cu: Dan Negru 	
21:50	 Narcisa 
	 sălbatică 
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	 Observator (em. info.)
	 *Sport
	 *Meteo
23:45	 Un Show 
	 Păcătos (div.) 
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Trădarea 
	 (SUA, 2003, thrill. acţ.)

9:00	 Escroci de treabă 
	 (SUA, 2008, s. pol.) (r)
10:00	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Lacul 
	 din amintiri 
	 (Ger., 2006, dr. rom.) (r)
13:00	 Povestirile răţoiului 
	 (SUA, 1987, s. anim.)
14:00	 Întâlnirea 
	 inimilor 
	 (Ind., 2007, s, drama) 
14:30	 Întâlnirea inimilor 
	 (Ind., 2007, s, drama) 
15:00	 Anchetă 
	 militară  
	 (SUA, 2003, sezon 6)
16:00	 Cireaşa 
	 de pe tort  (r)
17:00	 Trăsniţii (r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete (s., dramă) 
20:30	 Cronica 
	 Cârcotaşilor 
	 (divertisment) 
	 Cu: Ş. Huidu,  M. Găinuşă
22:15	 Trăsniţii   (2007, s. com.)
23:00	 Mondenii (2006,div.)
23:30	 Anchetă 
	 militară (sez.6)
0:30	 Burlacul 
	 (SUA, 2003, com.) 

10:00	 Toantele 
	 nu merg în rai 		
	 (Mex., 2008, s. com.)
11:00	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 (Mex.,com.) 
15:30	 Esmeralda 
	 (Mex., 1997, s)
16:30	 Poveştiri adevărate
	 *Vremea de ACASĂ
17:30	 Promisiunea 
	 (Tur., 2007, f. rom.)
18:30	 Suflet rătăcit 
	 (Spa.‑SUA, 2010, s)
19:30	 Teresa			 
	 (Mex.,2010,s) 
20:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30	 Căutând‑o pe Elisa 
	 (SUA‑Mex., 2010, s)
22:30	 Poveştiri 
	 de noapte
	 (2007, divertisment)
23:30	 Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s)
0:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.)  (r)
1:30	 Iubire 
	 şi onoare (r)
2:30	 Poveştiri adevărate (r)
3:30	 Poveştiri de noapte (r)

9:30	 La Servici (s. com) (r)
10:45	 Happy Hour (2007, div.) 
12:15	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s., dr.)	
13:30	 Din culisele 
	 Hollywood‑ului 
	 ‑  Yogi Bear (r)
14:00	 Crime Time
15:00	 La Servici (s. com)
16:30	 Entertainment News (r)	
18:00	 Prietenii tăi
	 (SUA, 1994, com., sez. 10) 
19:00	 La Bloc (sit. com)
20:00	 Atingerea vieţii 
	 (SUA, 2007, s.) 
21:00	 Doi bărbaţi şi jumătate
 	 (SUA, 2003, s. com.) 
22:00	 Filmul de 10: 
	 Tăişul gloriei 
	 (SUA, 2007, com.)
0:00	 Crime Time (talk show)
	 Cu: Elena Lasconi
1:00 	 20/30/40 
	 (coprod., 2004, com.)

10:00	 Prin Ţara Zânelor   (r)	
10:30	 Atlas (r)
11:00	 Aventurile lui 
	 Dan Cruickshank 
	 în arhitectură (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
14:00	 Giuseppe Verdi 
	 ‑ La hotarele împlinirii (r)
15:00	 Parol (2007,div.) (r)
15:05	 Rezistenţa prin cultură  (r)	
16:30	 Identităţi ( doc.)	
17:00	 Nocturne (talk show)	
18:00	 Maestro (r)
19:30	 Academia Română ‑ 
	 Prezentul continuu (doc.)
20:00	 Viaţa în Evul Mediu 
	 (Angl., 2004, s. doc.)
21:00	 Jurnalul cultural 
21:30	 Clasa de film 
22:30	 Spectacol de operă:
 	 Evgheni Oneghin, 
	 de P.I. Ceaikovski

7:30	 G‑Force: Salvatorii 
	 planetei (SUA, 2009, av.)
9:00	 Cizme deocheate 
	 (SUA‑Angl., 2005, com.)
10:50	 Pacostea 
	 (Fra., 2008, com.)
12:20	 500 de zile cu Summer 
	 (SUA, 2009, com. rom.)
13:55	 Saga Amurg: Lună Nouă
 	 (SUA, 2009, dr. romantic.)  
16:05	 Mă dau în vânt după 
	 cumpărături (SUA, 2009)
17:50	 Singur acasă 3 
	 (SUA, 1997, com.) 
19:35	 Jimmy şi Hope 
	 (SUA, 2010, s. com., )
20:00	 Totul despre Steve 
	 (SUA, 2009, com.)
21:40	 Imperiul din Atlantic City
 	 (SUA, 2009, s.)
23:35	 RocknRolla 
	 (Angl., 2008, acţiune)
1:30	 Un pic însărcinată 
	 (SUA, 2006, com. rom.)

singură dată. 

[
‑ Ce înseamnă să fii snob?
‑ Păi, uită‑te la Pandele. Fumează Carpaţi, 

dar are impresia că scoate pe nas fum de 
Kent.

[
‑ De ce cartea dvs. este atât de subţire?
‑ Cu cât o  carte e mai groasă, cu atât găseşti 

mai multe prostii în ea.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai puteţi 
vedea o expoziţie de maşini în 
miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de primăvară 
şi expoziţia  de fotografie „De 
ziua Ta”. 

‑ Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
‑ Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00.

Tecuci
‑ La Galeriile de Artă 

„Gheorghe Petraşcu” este 
deschisă expoziţia plasticienilor 
gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy. 

Angela Ribinciuc

Dragoste fără preaviz 
(dramă romantică, 

SUA/Canada, 2009)
CineStar, ora 20,10

Cu: Jennifer Anis‑
ton, Aaron Eckhart
Titlu original: Love 

Happens
Dr. Burke Ryan este 

un psiholog şi scriitor 
motivaţional de mare 
succes, văduv, extrem 
de abil în a‑i face pe ceilalţi să‑şi confrunte problemele, dar care e 
incapabil să‑şi urmeze propriile sfaturi. Ajuns în Seattle pentru un 
seminar, o întâlneşte pe Eloise, proprietara unei florării, care s‑a jurat 
că nu vrea să mai aibă de‑a face cu bărbaţii şi că e mai bine să se 
concentreze pe afacerea ei. Din primul moment însă între cei doi sar 
scântei. Atracţia există, dar momentul e nepotrivit. 

Tăişul gloriei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Culegeţi succese după 
succese, atât pe plan profesi‑
onal, cât şi particular. Nu este 
exclusă o mărire de salariu.

Sunteţi extrem de 
eficient/ă, iar felul în care 
vă organizaţi timpul de‑
monstrează clar acest lucru. 
Priorităţile dvs. sunt bine 
puse la punct.

Nu sunteţi ferit/ă de pe‑
ricole, deşi v‑ar plăcea să 
credeţi asta. Intraţi într‑un 
carusel sentimental cu multe 
volute.

Nu puteţi face mai multe 
lucruri deodată, chiar dacă 
până nu demult vă imaginaţi 
că se poate. V‑aţi cam înşelat.

Sunteţi nehotărât/ă, iar lu‑
crul acesta se vede de depar‑
te, oricât de mult aţi încerca 
să‑l ascundeţi. Ce e de făcut?  

Izolarea nu vă prinde bine, 
iar remediile sunt la îndemâ‑
na dvs. Trebuie doar să vreţi 
să ieşiţi din depresie.

Vă place ideea de a face 
ceea ce ştiţi cel mai bine, pe 
mult mai mulţi bani. Iar lucru‑
rile se întâmplă chiar acum.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Faceţi o impresie bună ce‑
lor care se aşteptau exclusiv 
la anumite lucruri din partea 
dvs. Îi luaţi prin surprindere.

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

Vă faceţi că nu vedeţi şi nu 
auziţi lucrurile care se spun în 
jurul dvs. Nu este în niciun fel 
o metodă sigură.

Nu trebuie să faceţi dita‑
mai problema dintr‑o greşea‑
lă firească pe care aţi comis‑o. 
Aveţi încredere, trece şi asta.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

(comedie, SUA, 2007)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Will Ferrell, Jon 
Heder, Amy Poehler
Titlu original: Blades 
of Glory

Chazz şi Jimmy au 
fost suspendaţi din con‑
cursurile individuale de 
patinaj artistic. Dar exis‑
tă categoria: perechi. 
Pentru a patina din nou, 

tot ce aveau de făcut era să lase de‑o parte divergenţele din trecut 
şi să‑şi unească forţele, astfel să devină prima pereche bărbat / băr‑
bat din istoria patinajului artistic. Iar ei abia aşteptau să intre iar în 
arenă. 

LocalTV
16 martie

8,00 Natura în obiectiv 
(TVMi); 8,40 Fii tânăr (TVMi); 9,30 
Abraziv (TVMi); 10,00  Obiectiv 
ştiri/sport + Istoria berii (r); 11,00 
Terminus (r); 11,30 Tirul presei 
(r); 12,30 Terminus (r); 13,00 
Obiectiv ştiri/sport + Istoria 
berii (r); 14,00 Penalty (r); 15,00 
Spectacol „Din cântec m‑am 
născut”; 17,00 O seară în familie 
(TVMi); 18,10 La curţile dorului 
(TVMi); 18,25 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii; 19,15 Povestea 

E TV Galaţi 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Ora de sănătate 
(direct); 21,00 Audienţa generală 
(direct); 22,00 Obiectiv ştiri/
sport + Istoria berii (r); 23,00 Film 
artistic: Oamenii în albastru; 0,00 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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de Audit 
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  16 martie Meteo

Bucureşti
8/19*

Litoral
7*/17*

Brăila
6*/17*

Galaţi
6*/17*

Braşov
3*/15*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:20 am
‑ apune: 6:13 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:20 am
‑ apune: 6:13 pm

Vreme 
frumoasă

Nu răspunzi 
la iesemies… (I)

Lumea pe web

Elena Parapiru

Creştere. Numărul de promoţii cu înscriere prin SMS 
a crescut, anul trecut, cu 80 la sută faţă de 2009, potrivit unui 
raport, depăşind două milioane de euro. Companiile din secto‑
rul alimentar au fost cele mai active în utilizarea acestui canal 
de comunicare. Promoţiile cu înscriere prin SMS ‑ cunoscute 
în mobile marketing şi drept „campanii pull” ‑ permit utiliza‑
rea SMS‑ului pentru a interacţiona cu brandul, oriunde şi ori‑
când doreşte consumatorul. În România, prima implementare a 
SMS‑ului ca modalitate de înscriere în promoţii a fost realizată 
în 2004, iar de atunci tot mai multe companii au ales să utilize‑
ze acest canal. „Din punct de vedere al traficului SMS generat, 
estimăm că s‑au înregaistrat participări la promoţii în număr de 
peste 25 de milioane de mesaje, o creştere de aproape 30 la sută 
faţă de volumul estimat pentru 2009 şi cu 10 la sută mai mult 
decât volumul naţional zilnic de mesaje (22 de milioane per zi)”, 
spun analiştii. Anul trecut, 20 la sută dintre companiile monito‑
rizate au făcut promoţii cu înscriere prin SMS pentru prima dată 
(în creştere cu 20 la sută faţă de 2009). 64 la sută din promoţiile 
monitorizate au avut ca suport pentru înscriere şi un site web, 
de cele mai multe ori dedicat (53 la sută dintre acestea), iar 7 la 
sută dintre toate promoţiile au avut, pe lângă SMS şi Web, şi o 
altă modalitate de înscriere în concurs (site adaptat pentru mo‑
bil, apel telefonic sau talon trimis prin poştă). În aceeaşi perioa‑
dă, a scăzut cu 10 la sută numărul promoţiilor care nu folosesc 
coduri unice pentru înscrierea în promoţie, consecinţă a nevoii 
de monitorizare în timp real pe care o oferă utilizarea codurilor 
unice pe ambalajele produselor participante. 

Din bube, 
cutremure 
şi noroi 
se fac vedetele 
pe la noi

[ „Iubita mea s‑a măritat 
cu tata! Acum mi‑e mamă”. 
Continuare: Tatăl aţipeşte 
rupt de alcool pe un fotoliu. În 
aceeaşi încăpere, fiul se repe‑
de flămând asupra ex‑iubitei, 
Manuela, o sufocă în sărutări 
şi îmbrăţişări şi aproape că‑i 
smulge hainele. Atmosfera 
se încinge. Ea se teme să pro‑
testeze, ca să nu‑l trezească 
pe tatăl lui, care e soţul ei. Ce 
n‑aţi priceput? Oedip n‑are 
nicio treabă cu povestea asta. 
Manuela e măritată cu tatăl 
fostului ei iubit/amant, iubit 
care încă o mai iubeşte şi care 
nu ştie cum să facă să o aibă 
din nou. În pat. Legitimul soţ, 
beat, beat, adormit, adormit, 
dar ce credeţi că visează? Că 
fiu‑său şi cu juna lui soţie se 
joacă de‑a mama şi de‑a tata. 
Doar nu‑s de‑acelaşi sânge, 
nu vă mai cruciţi! Toate astea 
se petrec în „Narcisa sălbati‑
că” (în pat). Va continua!       

[ Din bube, mucigaiuri 
şi noroi iscat‑au Irinei şi 
Monici noi. Nu mai e buletin 
de ştiri lăsat de la Dumnezeu 
fără Columbeni şi fără Pepe 
şi Oana. Poa’ să sară în aer, 
Doamne, feri!, şi mama lu’ re‑
actoru` nuclear din Japonia, 
poate să se zgâlţâie pămân‑
tul din temelii şi să joace 
ping‑pong polii planetei, că 
tot cu divorţurile celor două 
cupluri încep ştirile. Ce‑i mai 
tare, bomba cu bube de pe 
faţa Monicăi sau cutremu‑
rul de mârlănie puturoasă al 
Zăvorancei? Oana şi‑a pus de 
multă vreme poalele în cap şi 
deja are propriul reality‑show 
la Capatos. Falia de la Izvorani 
se zguduie când simte paşii 
lui Moni. Pepe rânjeşte os‑
tentativ de pe falia lui. Iar sto‑
macul meu, sensibilizat de 
primăvară, le suportă tot mai 
greu pe toate. Şi‑mi vine, zău, 
să‑mi iau falia în cap şi să mă 
tot duc. Arghezi, iartă‑ne!

[  Fantezii cu Băse. 
„Poate pleacă de la Cotroceni 
trântind uşa şi înainte se cear‑
tă cu Elena Udrea ca Irinel 
cu Monica sau ca Oana cu 
Pepe. Ce ziceţi?!”, aşa fanta‑
zau la ceas de seară anteniştii 
3 pe tema plecării lui Traian 
Băsescu de la şefia statului. 
„Poate să fie entertainer, în lo‑
cul lui Dan Negru!”, continuau 
pronosticurile. Vrabia mălai 
visează, aş zice, dar trebuie să 
le dau dreptate anteniştilor: 
Băsescu simte că a pierdut 
teren de când cu divorţurile 
celebre şi că l‑a depăşit la au‑
dienţă Iri. Se poate?

Un apreciat actor american de comedie 

Jerry  Lewis

Pune rămă‑
şag

Apărut… 
din Est

…
…

Un cui mai 
mic

Carie la 
molari!

Sunt în 
stare!

A se pier‑
de uşor

O cană la 
ţară

Dă de ştire
Pregătit de 
tras la ţintă

Cerne 
mălaiul
Dă un 
adaos

…
Nuanţă

Schimb de 
marfă

Numit la 
cap!

A face auto‑
stopul

De‑ale fotbalului

Suferinţă 
din dragoste

Drum în 
urcare

A măcăi
Prins la 
poartă

Alba ca 
zăpada

Tras… în 
stradă!

…
Atacate din 

spate!

Apărat în cele 
din urmă!

Rezistent la 
boli

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
senin pe aproape toată durata zilei. De seara, 
e posibil să plouă, iar cerul va deveni complet 
acoperit. Temperatura maximă va fi de 17°C, iar 
noaptea va avea o minimă de 6°C. Presiunea 
atmosferică va fi de 760 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea de 75 la sută. Vântul va bate slab, cu 

viteze de până la 15 km/h, din est şi sud‑est.
De joi va fi rece, fiind aşteptate ploi moderate. 

Sfârşitul săptămânii va fi unul rece şi mohorât, 
temperaturile ajungând la 6°C ziua şi 1°C pe timpul 
nopţii. 

(informaţii preluate din surse online)

Jon Bon Jovi: 
˝Steve Jobs omoară industria muzicală˝

Jon Bon Jovi, solistul trupei Bon Jovi, l‑a acuzat într‑un interviu 
recent pe Steve Jobs, fondatorul companiei Apple, că “omoară industria 
muzicală” prin dezvoltarea magazinului virtual iTunes. “Copiii de astăzi 
au ratat complet o întreagă experienţă de viaţă ‑ atunci când îţi pui 
căştile, dai volumul la maxim, te ţii de geacă, închizi ochii şi te pierzi în 
muzica unui album”, a declarat rockerul american.

Mediafax/ D.C.

Cărţi de 
succes
Maici!

Cântă când 
i se suflă

Joseph Levitch (nume de 
scenă Jerry Lewis) s‑a născut la 
Newark, New Jersey (16 martie 
1926). A urmat studiile liceale la 
New York. În anul 1946 îl cunoaşte 
pe Dean Martin, iar cei doi 
încep să colaboreze, şi, datorită 
zâmbetului inconfundabil al 
lui Lewis şi şarmului lui Martin, 
devin, la scurt timp, cel mai 
iubit duet comic al Americii. O 
dovadă în acest sens este faptul 
că, în 1949, sunt selectaţi în 
distribuţia filmului „My Friend 
Irma”, iar un an mai târziu, în 
„My Friend Irma goes West”; în 
1951 li se oferă rolurile principale 
din „At War with Army”. Ultima 
colaborare între cei doi actori 
a fost în filmul „Hollywood 
or Bust” (1950). După această 
dată, Jerry Lewis îşi continuă 
cariera solo, interpretând roluri 
în filme, precum „The Delicate 
Delinquent”, „Rock‑a‑Bye Baby”, 
„The Geisha Boy” ş.a. În anul 1960 
îşi începe cariera de realizator, 

Potrivit în 
vers

Intrarea în 
apărare!

On t’a pas vu sortir”, „Cookie”, „Mr. 
Saturday Night”, iar în anii ’90, 
două roluri, în „Arizona Dream” 
şi „Les Droles de Blackpool”‑ 
roluri ce i‑au adus o apreciere 
deosebită. Jerry Lewis a marcat 
comedia americană (mai ales în 
anii ’50 – ’60) şi este unul dintre 
continuatorii tradiţiei burlescului 
cinematografic american, azi, 
un model pentru actori, chiar 
dacă a fost, deseori, criticat de 
concetăţenii săi. 

V.G.

cu „The Bellboy”, urmat de „The 
Ladies Man”; în 1963 regizează 
şi interpretează „The Nutty 
Professor” _ o versiune comică 
a filmului „Dr. Jeleyll and Mr. 
Hyde”. La scurt timp pleacă în 
Franţa, unde se bucură de succes 
şi unde este supranumit „Roi du 
Crazy”. Este punctul culminant al 
carierei sale, întrucât, prin filmele 
realizate în a doua jumătate a 
anilor ’60 şi anii’ 70 („The Big 
mouth”, „Hook”, „Line & Sinker”, 
„Which Way to the front”, „One 
More Time”) îl îndepărtează de 
publicul american. Revine în 1979, 
cu filmul „La muncă…Jerry” care, 
spre surprinderea tuturor, a avut 
un important succes de casă (50 
milioane de dolari). Joacă, apoi, 
alături de Robert De Niro, în „The 
King of Comedy”, care îi aduce, 
pentru prima oară în carieră, o 
apreciere favorabilă în SUA. Se 
exilează în Franţa, unde în anii ’80 
joacă în „Retenez‑moi…ou je fais 
un malheur”, „Par ou t’es rentre. 

La tribuna 1 
şi 2!

Acoperit de 
nori

Atacă pe 
stânga!

A porni în 
grup

8	 6	 7	 1	 2	 3	 5	 4	 9	
5	 9	 2	 4	 7	 8	 6	 1	 3	
4	 1	 3	 6	 5	 9	 8	 7	 2	
1	 4	 8	 3	 6	 2	 9	 5	 7	
2	 7	 9	 5	 8	 1	 3	 6	 4	
6	 3	 5	 9	 4	 7	 2	 8	 1
3	 2	 6	 8	 1	 4	 7	 9	 5
9	 5	 1	 7	 3	 6	 4	 2	 8
7	 8	 4	 2	 9	 5	 1	 3	 6

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:SCRIITORI ROMÂNI 

– ORIZONTAL: S; G; L; 
RATACIT; LEGATE; C; MIM; 
IRI; SADOVEANU; REDA; 
PT; M; RACA; SEARA; GO; 
IUL; AR; MINORI; ATU; 
ATLETIC; N; PLAGA; SALT; 
ETALA; ROI.

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât suma totală 

pentru fiecare casetă în parte să fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare linie sau coloană să fie tot 45.

1								        6

		  4	 6	 5	 7		  9

	 7					     2		  5

6		  2	 8			 

	 8		  1		  9		  6	

					     4	 8		  2	

2		  1					     3

	 5		  3	 8	 2	 6		

4								        7

		  3		  1			   8

	 9			   6			   5

		  6			   7	 3		  9

3			   2		  5		  1	

8								        5

	 1		  8		  4			   2

5		  4	 6			   7	

	 8			   4			   6	

	 6			   5		  8

8	 1	 2	 3	 4	 5	 7	 9	 6	
3	 6	 4	 9	 2	 7	 1	 8	 5	
9	 5	 7	 6	 1	 8	 3	 2	 4	
7	 8	 1	 4	 6	 2	 5	 3	 9	
4	 3	 9	 7	 5	 1	 2	 6	 8	
5	 2	 6	 8	 9	 3	 4	 7	 1	
2	 9	 8	 1	 7	 4	 6	 5	 3	
1	 7	 3	 5	 8	 6	 9	 4	 2	
6	 4	 5	 2	 3	 9	 8	 1	 7

Chemări 
în jude‑

cată

Ceai!
Adoles‑
centă

Ajunse în 
final!

Primele 
iubiri!

Gh. Gurău

Starea deputatului PDL 
Teo Trandafir se îmbunătă‑
ţeşte, ea fiind deja capabilă să 
se ridice din pat şi să meargă, 
nu însă fără ajutor, au anun‑
ţat, ieri, reprezentanţii Clinicii 
AKH din Viena, precizând că, 
dacă progresele continuă, va 
fi mutată în salon în câteva 
zile. “Starea doamnei Teodora 
Trandafir se îmbunătăţeşte 
continuu. Este în continuare 
sub atentă supraveghere la 
secţia de Terapie Intensivă, 
însă este deja pe picioarele 
ei şi poate merge, asistată”, 
arată, într-un comunicat de 
marţi, reprezentanţii clinicii vie‑
neze AKH, unde fosta vedetă TV, 
actual deputat PDL, este inter‑
nată.

Medicii afirmă că pericolul 

Se ridică din pat şi merge 

Starea lui Teo, din 
ce în ce mai bună

imediat pentru viaţa ei a fost de‑
păşit cu succes, graţie eforturilor 
echipei interdisciplinare de spe‑
cialişti.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

14 ‑ 19 martie 2011

Mâine
Apa 
va fi oprită 
în Fileşti

Gălăţenii din 
nord‑vestul oraşului 
vor rămâne fără apă 
mâine, timp de zece 
ore, timp în care vor fi 
executate unele  lucrări 
la instalaţiile din incinta 
staţiei de pompare Fileşti. 
Restricţia va opera între 
orele 8.00 şi 18.00 şi va 
afecta populaţia, agenţii 
economici şi instituţiile 
publice din cartierele 
Micro 13B, Micro 14, 
Micro 38, Micro 39A, 
Micro 39B, Micro 39C, 
Micro 40, Aurel Vlaicu, 
I.C. Frimu, Reforma 
Agrară şi Siderurgiştilor 
Vest. Toţi aceşti consu‑
matori vor putea chema 
mâine cisterne cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă Canal, la numerele 
de telefon 0236463294 
şi 0236473380 interior 
133.

Rodica Mişcalencu

Folteşti
Plimbare 
cu cioara 
vopsită ilegal

Şofer al unui Opel 
Astra, Cristian, de 23 ani, 
a fost oprit la control de 
către poliţiştii de fron‑
tieră de la Folteşti. Din 
nefericire,  tânărul nu 
avea permis, pentru că 
tocmai ce fusese prins că 
umbla cu cioara vopsită 
ilegal. Oamenii legii i‑au 
mai făcut un dosar pe‑
nal, poate acum prinde 
şi Cristi ideea.

Elena Parapiru

Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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Fenomenologie 
şi bube

[  Băsescu a declarat la postul naţional de televiziune că ar 
fi dispus să-şi suflece mandatul. Adică să se poată vota şi pentru 
preşedinţie când vor fi alegeri parlamentare „ca să se reducă chel-
tuielile electorale”. Ce-o fi în capul Domniei Sale? Vine cutremurul 
cel mare, ne înghite războiul, se lasă cu foamete, are informaţii fier-
binţi în privinţa Apocalipsei? Nu de alta, dar bossu’ de la Cotroceni 
nici şuviţa n-a vrut să-şi scurteze cu una, cu două…

[ Producătorii anunţă că până de Paşti un kil de cartofi va face 
4 lei. Extraordinar, dar cui îi pasă? Ce, în noaptea Învierii vom vopsi 
barabule sau o să ne ciocnim snacks-urile?

[ Terra arde la propriu, iar babele din pedeleu’ se piaptănă. Fi-
vor alegeri în partidul de guvernământ, iar Boc şi Blaga se vor duela 
ca nişte băieţi mari, bla-bla… Mai tare-mi pasă de scandalul din 
familia Columbeanu, că poate are nevoie duduia proaspăt divorţată 
de o consolare, ceva. Deşi mă tem că am plecat fără portofel de 
acasă.

[ Mister Mărmureanu ne linişteşte. Următorul cutremur bengos 
din România se va produce peste vreo 30 de ani. Dar nu i-a spus 
nimeni că nu mai sunt amatori de rămas pe meleagurile astea? Şefu’ 
de la Fizica Pământului, nu ştii cumva ce activitate seismică are 
Canada, de pildă?

[ Cea mai tare ştire din Ţara Soarelui Răsare este doldora de 
cultură. Se zice că băiatul filosofului Gabriel Liiceanu, sătul de cu-
tremurele din Japonia, a decis să revină acasă. „Nu mai e de stat 
aici!”, şi-a anunţat Ştefan Liiceanu familia, individul, bancher de 
profesie, locuind de 17 ani la Tokyo. Din nefericire, nici în patria 
prigonitorului de filosofi nu mai e mare lucru de făcut. Poate doar 
în Bamboo să mai prindă remarci de genul „Uite-l, fată, pe băiatu’ 
lu’ domnu’ Gabi! Ăla care a scris Tragicul, o fenomenologie a limi-
tei şi depăşirii.”   

[ Doamna Zgârie-Nori din familia lui Irinel a fost zărită pe stra-
dă cu bubiţe pe chip, semn că divorţul de nano-businessman o apa-
să. Monica, fii tare, trebuie să rezişti! Până-ţi găseşti un nou miliar-
dar, este chiar anevoioasă interacţiunea cu Givenchy şi L’Oreal.  

[  Oana Zăvoranu se plânge că a fost otrăvită cu mercur. Aha, 
deci d-aia se foieşte ca un argint viu pe la toate televiziunile.
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